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SILICĂ DIN PIAŢA 

CENTRALĂ, 

ARESTAT PENTRU 

O ”ÎNSCENARE”
ACUZAŢII. Personajul 

controversat, cunoscut în lumea interlopă 

ca contrabandist notoriu și condamnat 

pentru înșelăciune, a ajuns din nou în 

spatele gratiilor, într-un dosar în care este 

acuzat că ar fi  regizat un ”necaz” pentru 

un dușman. > pag. 03

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

La Șantierul Naval Damen Galaţi a avut loc, joi, în prezenţa ambasado-
rului Canadei în România, ceremonia de lansare a primului feribot clasa 
Island construit pentru clientul canadian BC Ferries. Nava a fost lansată la 
apă pe acordurile valsului „Valurile Dunării”, la sfârșitul unei ceremonii 
ireproșabile, care a marcat și o premieră la șantierul gălăţean: naşa a botezat 
feribotul nu cu tradiţionala șampanie, ci cu o sticlă de gin canadian, ideea 
proprietarilor navei, canadienii de la BC Ferries. > pag. 04 

Feribot construit de Damen 
pentru BC Ferries, botezat cu gin canadian

valuta BNR

€5,05 
$4,47
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Cursul de schimb valutar

la data de 22.05.2025

AUTORITĂŢILE PROMIT O NOUĂ EDIŢIE MEMORABILĂ > PETRECERE/06

04eveniment
Elevi de la CNMK, 
în vizită la „Help Lăbuş“ 
şi „Viaţa liberă“

07special
Alergiile de sezon                
îi fac pe copii irascibili 
și neatenţi

05eveniment
Ţânţarii și căpușele 
pot transmite 
boli grave
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Cum ne distrăm
de 1,5 milioane de lei
la Galaţi StreetFest
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editorial
viaţa liberă
Un pian pentru copiii Galaţiului 

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

A
m avut bucuria, 
în redacţie, să ne 
cânte la pian - un 
superb instrument 
vechi, dar foarte 

bine întreţinut, pe care l-am 
acordat special pentru a le 
oferi tinerilor talentaţi din 
oraş încă un spaţiu unde să-şi 
manifeste măiestria - un elev 
din clasa a IX-a de la Colegiul 
Naţional „Mihail Kogălniceanu“, 
Alexandru Ciocan, care studiază 
pianul la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos“, cu doamna 
profesoară Olga Chiciuc. 

Până aici, nimic ieşit din 
comun, evident, cu excepţia 
talentului tânărului solist, căruia 

îi mulţumim încă o dată pentru 
darul oferit. Nu este singurul elev 
talentat al Centrului Cultural 
- care dispune de profesori 
minunaţi, de pian (doamna prof. 
Capră Angelica, de exemplu 
tocmai a încheiat înscrierile la 
concursul „Pianul fermecat“), 
dar nu numai, oameni care fac 
mult mai mult decât strictul 
necesar pentru elevii dumnealor. 
Sute de copii se pregătesc aici 
pentru o viitoare carieră artistică 
sau, pur şi simplu, dobândesc 
deprinderi care îi pot ajuta pe 
viitor, indiferent că vor face sau 
nu performanţă din domeniul 
artistic studiat. 

Recent, Centrul Cultural 
a inaugurat o mult dorită şi 
necesară sală de festivităţi, 
potrivită pentru majoritatea 
spectacolelor de sfârşit de an, dar 

şi pentru unele competiţii. Doar 
că, din păcate, la proiectare şi 
construcţie nimeni nu s-a gândit 
că această sală trebuie să permită 
urcarea mai uşoară pe scenă a 
unui pian de concert.

În consecinţă, pianul pe care 
instituţia îl deţine şi care se afl ă 
în Sala Rondă a sediului din 
strada Domnească este cel folosit 
pentru concursuri şi concerte 
care necesită mai mult decât o 
pianină electrică. Din păcate 
însă, din cauza acoperişului 
care are nevoie de reparaţii, s-a 
infi ltrat apa de ploaie, udând 
pereţii Sălii Ronde şi creând un 
ambient care nu este deloc bun 
pentru instrument - umezeala 
putându-l deteriora - dar nici 
pentru elevi, invitaţi şi public. 

Pe lângă necesarele reparaţii 
ale clădirii care să prevină pe 

termen lung asemenea probleme, 
Centrul Cultural ar avea nevoie 
de un pian care să rămână 
permanent pe scena Sălii de 
festivităţi, astfel încât elevii 
talentaţi de aici să poată evolua 
pe un instrument de calitate, 
într-un ambient nou, curat şi 
potrivit, spre bucuria celor dragi 
şi a nouă, a tuturor celor care-i 
admirăm. Suntem convinşi că 
un asemenea efort, mare pentru 
bugetul obişnuit al Centrului 
Cultural, ar putea fi  susţinut şi de 
Consiliul Judeţean, în subordinea 
căruia se afl ă instituţia, şi de 
fi rmele care doresc să sprijine 
talentul copiilor noştri. Evident, 
până atunci, uşa „Vieţii libere“ 
este deschisă tuturor copiilor şi 
tinerilor care studiază pianul şi 
vor să cânte la instrumentul pe 
care-l avem aici.     .

Anca 
Spanu

maxime

“
Când inteligenţa 

face un salt 

remarcabil, proştii se 

pornesc numaidecât 

să restabilească 

egalitatea 

HORAŢIU MALĂELE

sinaxar
23.05.2025

Sf. Ier. Mihail Mărt., ep. Sinadeiu

u În ziua în care Nicuşor Dan 
a fost confi rmat şi omologat în 
funcţia de preşedinte ales, pe 
site-ul uneia dintre publicaţiile 
serioase şi independente 
(Stiripesurse.ro) a apărut această 
ştire de sărbătoare: „Guvernul 
pregăteşte ridicarea plafonării 
preţurilor la gaze şi energie electrică, 
ceea ce va duce la o explozie a 
facturilor.“ De unde şi celebra 
zicere cu rol de mantră: „Când 
vrei pace, trebuie să investeşti în 
armament. Dacă vrei să fii ateu, 
trebuie să nu crezi în Dumnezeu, 
iar dacă vrei curent electric şi gaze 
scumpe, trebuie să măreşti preţurile.“

u Nicuşor Dan pare să fi  
intrat direct în pâine, cum ar 
spune glutenul, dacă ar avea 
gură. Ieri, preşedintele ales şi 
validat tot ieri de CCR a transmis 
un avertisment privind starea 
economiei: „Cumva, noi suntem 
în recesiune în momentul ăsta.“

Oricât de cinic ar suna, cred că nu 
numai ieri am fost în recesiune. 
Cumva, de dragul consecvenţei şi 
justei analize făcute de preşedinte, 
ar trebui ca şi azi să fi m cumva 
în recesiune. Cu cât aprofundăm 
şi exersăm starea de recesiune, 
cu atât mai uşor vom putea să o 
înţelegem mai bine, astfel încât, 
într-un fel sau altul, să putem 
ieşi din ea, cumva. Ca să ieşim 
din recesiune, trebuie să ştim cu 
ce se mănâncă, aşa cum spune 
românul prozaic şi gurmand. E 
cam ca în povestea cu fosa septică 
imaginară, în care am căzut 

alegoric: ca să ieşi din chestia 
aia în care ai intrat până la gât, 
ar trebui să ştim care este gâtul, 
unde începe şi unde se termină 
el şi, de ce nu, cum se cheamă ăla 
care are păr, urechi, ceafă, creştet 
şi altele.

u Cum însă o nenorocire nu 
vine niciodată singură, la nici trei 
minute după ce-am afl at cumva 
despre faptul că România este 
cumva în recesiune, în aceeaşi 
publicaţie şi-a făcut loc ştirea 
că „luna iunie 2025 are trei zile 
libere legale, dar două dintre acestea 
pică în zile de duminică.“ E genul 
de ştire care conţine expresii 
admirabile pentru mulţi dintre 
bugetari şi nu numai, cum ar fi : 
„weekend prelungit“ şi „punte“. 
Pe scurt, timp de calitate, cum 
spune lingvistica modernă. Camil 
Ressu i-ar zice, cumva: „Români 
odihnindu-se, înainte de a face 
recesiunea praf“.  .

tragedia
INEFABILUL PROFESIONIST (XII)

divina

nec plus ultra
SOLEMNITATE

ION ZIMBRU                                                       (MIC... TRATAT DE MĂRGINIRE) 

Secundă fără timp în lumea asta-s,

şi fără spaţiu...! Au pierit de când

m-ai dat mâncare veşnică la ceasuri,

să fi u tic-tac prezentului înfrânt

şi glorios chiar în aceeaşi clipă

cu noimă, fără noimă, fi ecum!

Ce osteneală-ntr-o deşertăciune,

într-un absurd şi sec desen de fum!

Ce vină am de-mi dai aşa osândă?

sunt fi rul tău ne/vrednic de nisip,

cad şi mă sui continuu-n clepsidră,

nu-mi dai nici un răgaz să mă-nfi rip

şi nu auzi cum/că abia mai sfârâi,

mântuitor, ca lumânarea-n sfeşnic?

Doamne, fă bine şi opreşte ceasul,

să-mi duc la hodinit logosul veşnic! 

şi ţara se piaptănă
Cumva, noi să fi m odihniţi!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
u ton scăzut şi protector, 
moş Mutelcă ne întreabă 
pe fi ecare dacă mai 

suntem amăgiţi, dacă mai 
răsufl ă vreo urmă de iluzie prin 
sufl etele şi trupurile noastre 
fi surate/sfărmate de asaltul 
campionilor la fi nalizarea 
Turnului Babel. Sigur că nu! 
Nici cea mai mare amăgire nu 
poate face faţă unui asemenea 
atac furibund! Numai şi numai 
dezamăgire! Oare-i mai bine 
aşa? Moş Cherpedin dă din 
mână a lehamite, zice că trebuie 
măsuri urgente pentru stoparea 
cestui pericol iminent şi pentru 
responsanilizarea celor care 

au distrus şi distrug sănătatea 
publică, dar şi a celor care sunt 
plătiţi să apere şi să păzească 
echilibrul psihic general, dar nu 
vor, sau nu pot, sau nu ştiu, sau 
fac parte din cârdul „legal” al 
teroriştilor de bloc şi de cartier, 
din şleahta celor care au fost 
născuţi fără elementul principal 
al anatomiei omeneşti: bunul 
simţ!
Ne suim în autobuzul 104, 
sau în 102, sau în 28, sau în 
oricare! E oră de vârf! Aproape 
aglomerat, adică! Aici, în 
aceste dreptunghiuri mobile, 
nesimţirea-i la ea, acasă! 
Nimeni nu vrea să mai respecte 
aşa-zisa bună-simţire! Parcă 
toţi poartă ochelari de cal şi 
indiferenţă crasă! Nici nu vor să 

vadă şi să audă când le sugerez 
să nu mai stea nas în nas, să 
nu se aşeze unul lângă altul 
într-aceste autovehicule de 
cărat „inteligenţi” în comun! 
Bineînţeles, cest comportament 
este specifi c partizanilor 
formulei „care pe care”, asociat 
de „minune” cu aşa-zisa 
„muzică ambientală” turuită din 
difuzoarele afl ate la îndemâna şi 
la prostul gust al marelui Şofer! 
Pe A. Ghiuţă-l pune Sarsailă să 
observe amănunţit şi să zică: 
„Domnule cetăţean sârguincios, 
fi i amabil, te rog, şi dă-te mai 
încolo!” Sârguinciosul replică 
urât, după obicei: ”Ce vrei, bă? 
Fac ce vreau! Nu-ţi convine, n-ai 
decât să cobori!”... Asta a găsit 
că se cuvine să zică individul 

care face parte dintre cei 
”creaţi” printre etaje, printre 
cei cu encefalul ajuns terci de 
atâtea manele, hiphapuri şi alte 
idioţenii la „modă”!
Coborâm în Centrul Oraşului! 
Chiar în mijlocul Centrului! 
Intrăm pe o alee din Parcul cu 
numele lui Mihai Eminescu! 
Nişte alţii stau pe bănci, 
sparg seminţe şi scuipă cojile 
la întâmplare! Nu mai avem 
curaj (şi nici destulă delicateţe) 
ca să le atragem atenţia! 
Cherpedin se înfurie olecuţă, 
se duce lângă statuia Poetului 
şi începe să recite sonetul „Ai 
noştri tineri”!... Nu-i aşa că 
şi dumneavoastră, domnilor 
cititori, ştiţi această poezie?... 
(Stai aşa!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Intersecţie închisă 
traficului, trasee deviate 
şi staţii suspendate

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Primăriei Galaţi, 

intersecţia dintre strada 

Domnească şi strada Gării va fi  

închisă circulaţiei autovehiculelor 

vineri, 23 mai, în intervalul orar 

09,00 – 13,00 şi sâmbătă, 24 mai, 

în intervalul orar 08,00 – 15,00. 

Închiderea totală a intersec-
ţiei în perioada menţionată este 
necesară pentru executarea unor 
lucrări care vizează instalarea 
stâlpilor retractabili, precum şi 
pentru asfaltare, în cadrul pro-
iectului de modernizare a străzii 
Domnească. 

Rute ocolitoare recomanda-
te de Primărie: 

• strada Domnească – stra-
da Basarabiei – strada Nicolae 
Bălcescu;

• strada Domnească – strada 
Basarabiei – strada Paul Păltă-
nea – strada Gării/strada Al.I. 
Cuza;

• strada Dogăriei – strada Gă-
rii – strada Paul Păltănea; - stra-
da Traian – strada Gării – strada 
Nicolae Bălcescu.

Programul de transport pu-
blic va fi modificat astfel:

• Traseul 9 (Țiglina III - Gara 
CFR) - de la Potcoava de Aur va fi  
deviat pe strada Traian - strada 
Basarabiei - strada Mihai Bravu 
- strada Gării - Gara CFR, atât la 
tur, cât și la retur;

• Traseul 11 (Micro 13 B - Piața 
Centrală) - de la Potcoava de Aur 
va fi  deviat pe strada Traian, re-
turul rămânând nemodifi cat;

• Traseul 102 (Micro 19 - Ba-
riera Traian) - de la Potcoava de 
Aur va fi  deviat pe strada Traian 
- strada Basarabiei - strada Dom-

nească, atât la tur, cât și la retur, 
fi ind asigurat cu autobuze;

• Traseul 105 (Micro 19 - Gră-
dina Publică) - de la Potcoava de 
Aur va fi  deviat pe strada Tra-
ian - strada Basarabiei - strada 
Domnească, atât la tur, cât și la 
retur;

• Traseul 106 (Micro 19 - Gara 
CFR) - de la Potcoava de Aur va fi  
deviat pe strada Traian - strada 
Basarabiei - strada Mihai Bravu - 
strada Gării - Gara CFR, atât la tur, 
cât și la retur;

• Traseul 26 (Micro 13 B - Gara 
CFR) - de la intersecția străzii Ba-
sarabiei cu strada Domnească, 
va fi  deviat pe strada Basarabiei - 
strada Mihai Bravu - strada Gării, 
atât la tur, cât și la retur.

În acest interval, staţiile Gale-
riile de Artă, Parc Eminescu, Uni-
versitatea „Dunărea de Jos”, Par-
fumul Teilor, Teatrul Dramatic, 

Direcţia Agricolă şi Liceul "Cu-
clin“ vor fi  suspendate, excepţie 
parţială făcând staţiile Galeriile 
de Artă şi Universitatea ”Dunărea 
de Jos”, care vor deservi traseul 
15. 

"Pentru desfăşurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, recomandăm 
utilizarea rutelor ocolitoare. 
Totodată, atragem atenţia că atât 
conducătorii auto, cât şi pietonii 
au obligaţia de a respecta semna-
lizarea rutieră instituită pe du-
rata executării lucrărilor. Muta-
rea/deteriorarea mijloacelor de 
delimitare a zonelor de lucru 
(garduri, balize etc.), a dispoziti-
velor de semnalizare rutieră în 
general este pedepsită conform 
prevederilor legislaţiei în vigoa-
re. Precizăm că semnalizarea 
rutieră poate suferi modifi cări, 
în funcţie de natura lucrărilor“, 
transmite Primăria Galaţi. .

TIMP DE DOUĂ ZILE, PENTRU LUCRĂRI  .  ANUNŢ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE

UTIL. În perioada 23-26 mai, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Domnească, zona 

Grădina Publică; strada Doctor 

Alexandru Carnabel şi strada Gării; 

bulevardul Marea Unire, zona Elice; 

bulevardul George Coşbuc, între 

strada Basarabiei şi bulevardul 

Henri Coandă; strada Brăilei, 

zona Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă ”Sf. Apostol Andrei” şi 

zona Patiseria „Dana“; bulevardul 

Siderurgiştilor, între strada Brăilei 

şi strada Basarabiei; strada Traian, 

zona Bariera Traian şi Spitalul 

Militar de Urgenţă „Dr. Aristide 

Serfi oti”; strada Traian Vuia şi 

bulevardul Henri Coandă; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Combinatului şi bulevardul Milcov; 

strada Stadionului, bulevardul 

Oţelarilor şi bulevardul Dunărea.  

.  Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Personajul controversat, cu-
noscut în lumea interlopă ca con-
trabandist notoriu şi condamnat 
pentru înşelăciune, a ajuns din 
nou în spatele gratiilor, într-un 
dosar în care este acuzat că ar fi  
regizat un ”necaz” pentru un duş-
man. Vasile Budescu, pe numele 
lui real, în vârstă de 58 de ani, 
cunoscut mai bine sub numele de 
”Silică” din Piaţa Centrală, a fost 
reţinut zilele trecute de poliţiştii 

Serviciului Arme, care aveau în lu-
cru un dosar penal deschis după 
ce în mai, anul trecut, la o perche-
ziţie, ar fi  descoperit un pistol cu 
muniţie letală. În urma investiga-
ţiilor, poliţiştii au stabilit că Silică 
nu ar fi  fost străin nici de prezenţa 
armei în casa individului cercetat 
pentru nerespectarea regimului 
armelor şi muniţiilor, dar nici de 
faptul că respectivul nu prea era 
vinovat de faptul că arma a ajuns 
ilegal în posesia lui. 

Surse din cadrul anchetei ne-
au dezvăluit că Budescu a devenit 

astfel principalul suspect, pasi-
bil să fi e tras la răspundere, la 
rândul lui, pentru fapta pe care 
a încercat să o arunce în spate-
le ”inamicului”, dar şi pentru 
inducerea în eroare a organelor 
judiciare şi mărturie mincinoa-
să. Judecătoria Galaţi a admis 
propunerea Parchetului, for-
mulată în baza probelor aduse 
de poliţişti şi a dispus arestarea 
preventivă a lui Silică pentru 30 
de zile. 

Nu este pentru prima dată 
când interlopul ajunge după gra-

tii, vârsta nefi ind de natură să-l 
ţină departe de afaceri dubioase. 
În urmă cu trei ani, a fost eliberat 
condiţionat după ce fusese con-
damnat la cinci ani şi şapte luni 
de închisoare, iar într-un alt dosar 
în care a fost trimis în judecată 
de DIICOT pentru constituire de 
grup infracţional şi contrabandă 
cu ţigări în valoare de un milion 
de euro, a scăpat nepedepsit deoa-
rece cauza a stat atât de mult pe 
masa judecătorilor, încât faptele 
de care era acuzat Silică se pre-
scriseseră. .

acuzaţii
Silică din Piaţa Centrală a fost arestat pentru o „înscenare”

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din munici-

piul reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 23 mai, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Basarabiei, Brăilei 

şi Drumul de Centură.   În judeţ, şoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25 pe raza 

localităţilor Şendreni şi Hanu Conachi, 

iar pe DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache 

Negri. Pe DN 26, radare vor fi  prezente la 

Tuluceşti şi Tămăoani, iar pe DE 581, un 

radar se va afl a la Munteni. . Mariana 

Constandache
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Feribotul construit de 
Damen pentru BC Ferries, 
botezat cu gin canadian
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La Șantierul Naval Damen 

Galaţi a avut loc, joi, în prezenţa 

ambasadorului Canadei 

în România, ceremonia de 

lansare a primului feribot clasa 

Island construit pentru clientul 

canadian BC Ferries. 

 Pe o vreme foarte plăcută, 
nava a fost lansată la apă pe 
acordurile valsului „Valurile Du-
nării”, la sfârșitul unei ceremonii 
organizate ireproșabil și care a 
marcat și o premieră la șantierul 
gălăţean: sticla cu care nașa navei 
a botezat feribotul nu a fost una 
tradiţională de șampanie, așa 

cum s-a întâmplat la fi ecare lan-
sare de până acum, ci o sticlă de 
gin canadian. Fără nicio îndoială, 
a fost ideea proprietarilor navei, 
canadienii de la BC Ferries.

 Așa cum „Viaţa liberă” v-a 
anunţat, feribotul lansat joi la apă 
este primul dintr-o comandă de 
patru nave diesel-hibrid echipate 
cu baterii ce vor fi  capabile să ope-
reze exclusiv pe energie electrică 
odată ce infrastructura de încăr-
care va fi  instalată în terminale. 
Navele se vor putea reîncărca în 
timpul îmbarcării și debarcării 
pasagerilor, folosind energie re-
generabilă si vor deveni operaţio-
nale începând cu anul 2027.

 Cele patru feriboturi afl ate 
în construcţie la Galaţi se adau-

gă altor șase construite pentru 
BC Ferries. în anii 2018-2019, de 
asemenea cu propulsie diesel-hi-
brid. Însă acesta este primul care 
va avea și bateriile de stocare gata 
montate, la fel cum va fi  și în cazul 
următoarelor trei nave similare.

 Capabile să transporte până la 
390 de pasageri și 47 de vehicule, 
cele patru feriboturi vor opera în-
tre Nanaimo și Insula Gabriola, 
respectiv, între Campbell River 
și Insula Quadra. „Ele vor trans-
porta familii și copii, ambulanţe 
care vor salva vieţi, colete pentru 
comenzile online, câteodată ani-
male, materiale de construcţii”, a 
spus Ed Hooper, directorul execu-
tiv al Diviziei de Construcţii Na-
vale BC Ferries.

 „Împreună, Damen și BC Fer-
ries au dezvoltat acest proiect 
încă din 2016. Suntem mândri 
de colaborarea noastră pentru 
o serie atât de extinsă de nave, 
o realizare aproape unică în do-
meniul transportului public pe 
apă. Rezultatul este o serie de 
nave adaptate cerinţelor speci-
fi ce ale BC Ferries și ale Colum-
biei Britanice”, a declarat Leo 
Postma, directorul de vânzări 
al Damen.

 Cele patru feriboturi complet 
electrice vor putea opera în condi-
ţii de zero emisii. Ele vor fi  dotate 
inclusiv cu sisteme de atenuare 
a zgomotului, protejând astfel 
fauna subacvatică din largul Co-
lumbiei Britanice. .

LANSARE LA ȘANTIERUL DIN GALAŢI  .  CEREMONIE

Joi, cu ocazia programului "Săp-
tămâna verde“, elevii din clasa a 
IX-a E a Colegiului Naţional "Mi-
hail Kogălniceanu“ din Galaţi (in-
clusiv subsemnatul) au avut parte 
de o vizită la adăpostul de animale 
"Help Lăbuş“, unde au afl at despre 
viaţa animalelor abandonate, des-
pre cum poti adopta un animăluţ 
și cât de responsabil trebuie să fi i 
pentru a avea grijă de acestea. Cu 
ajutorul doamnei diriginte, prof. 
Alina Dumitrașcu, elevii au fă-
cut o donatie, cumpărând hrană 
pentru minunaţii blănoşi , astfel 
încât întreţinerea acestora să fi e 
mai uşoară. 

De asemenea, elevii au vizi-
tat şi sediul redacţiei cotidianu-
lui "Viaţa liberă“, afl at pe strada 
Domnească nr. 68, unde au afl at 
despre etapele realizării şi publi-
cării unui ziar, cum se verifi că o 
informaţie și cum putem să ne 
protejăm de cele false. Cum aici se 
afl ă o pianină de concert cu o ve-
chime de peste 100 de ani, colegul 
nostru,  Alexandru Ciocan, care 
studiază pianul la Centrul Cultu-
ral "Dunărea de Jos“, cu doamna 
prof. Olga Chiciuc, ne-a oferit 
nouă şi echipei redacţionale un 
recital ad-hoc foarte apreciat.      
. Andrei Carată

experienţe
Elevi de la CNMK, în vizită la „Help Lăbuş“ şi „Viaţa liberă“

Slobozia 
Conachi, mai 
aproape de un 
mediu curat

DEȘEURI. Lucrările la centrul de 

colectare selectivă a deșeurilor prin aport vo-

luntar, din comuna Slobozia Conachi, au ajuns 

într-un stadiu avansat. În prezent, se pregătește 

terenul pentru platforma unde vor fi  depozitate 

deșeurile și se montează structura metalică a 

construcţiei.   Acest obiectiv face parte dintr-un 

proiect mai amplu, în valoare de 66 de milioane 

de lei, fi nanţat din fonduri europene atrase de 

Consiliul Judeţean Galaţi.   Proiectul reprezintă 

un pas important spre un mediu mai curat și 

contribuie la încurajarea responsabilităţii civice 

în ceea ce privește gestionarea corectă a 

deșeurilor. . Tatiana Dumitru

 PE 1 IUNIE, 

„AUTOBUZELE 

VESELIEI“                        

ÎN GALAŢI

INVITAŢIE. De Ziua 

Copilului, Transurb Galaţi, în 

parteneriat cu Shopping City Galaţi, 

le oferă celor mici o experienţă 

de neuitat: Autobuzele Veseliei! 

Două autobuze special decorate 

vor transporta copiii din oraș către 

Shopping City Galaţi, în intervalul 

orar 11,00 – 13,00, pentru o zi plină 

de magie, zâmbete și distracţie. În 

parcarea centrului comercial, cei 

mici vor avea parte de:

• Teatru de păpuși în aer liber – 

piesa „Elefănţelul curios”

• Face painting

• Dansuri și coregrafi i pentru copii

• Muzică și baloane colorate

• Fotografi i cu mascotele și 

personajele din piesa de teatru

Pe parcursul călătoriei cu 

Autobuzele Veseliei, copiii vor 

fi  antrenaţi în jocuri interactive, 

muzică și concursuri cu întrebări. 

Cei mai isteţi vor primi premii-

surpriză în goodie bags, care 

vor conţine jucării, vouchere și 

multe alte cadouri.  . Tatiana 

Dumitru 

O
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Avertisment al DSP Galaţi: 
Ţânţarii şi căpuşele 
pot transmite boli grave
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică a 

judeţului Galaţi a lansat recent, 

prin intermediul unei postări 

pe reţelele de socializare, un 

apel public de informare şi 

responsabilizare în contextul 

intensifi cării riscurilor de 

îmbolnăvire cauzate de 

ţânţari şi căpuşe. Campania, 

desfăşurată în luna mai 2025, 

are ca scop creşterea gradului 

de conştientizare privind bolile 

transmise prin vectori şi oferirea 

de măsuri clare de prevenţie 

pentru populaţie. 

Vectorii sunt organisme vii – 
cum ar fi  ţânţarii, căpuşele, muş-
tele sau unele rozătoare – care 
pot transmite agenţi patogeni 
(virusuri, bacterii sau paraziţi) 
de la un organism la altul, pro-
vocând boli grave atât oameni-
lor, cât şi animalelor. Printr-o 
simplă muşcătură, un vector in-
fectat poate transmite boala unei 
noi gazde, iar riscul este cu atât 
mai mare cu cât acest proces se 
repetă pe durata întregii vieţi a 
vectorului.

 Potrivit Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii, bolile transmise prin 
vectori reprezintă peste 17% din 
totalul bolilor infecţioase la nivel 
mondial, cauzând peste 700.000 
de decese anual. Până la 80% din 

populaţia globului este expusă 
riscului de infectare cu cel puţin 
o boală transmisă de vectori.

 Ce boli sunt 
supravegheate
 în România? 

În România, sunt monitori-
zate epidemiologic următoarele 
afecţiuni:
•   Malaria 
 • Meningita West-Nile 
 • Encefalita de căpuşă (TBE) 
•  Febra butonoasă 
 • Boala Lyme 

 Aceste boli, deşi diferite ca 
simptomatologie şi gravitate, au 
în comun modul de transmitere 

– în special prin înţepături sau 
muşcături de insecte.

Direcţia de Sănătate Publică 
recomandă o serie de măsuri sim-
ple, dar efi ciente, de prevenţie:

 Protecţie împotriva 
căpuşelor:  
•  Purtaţi haine deschise la culoa-
re, cu mâneci lungi şi pantaloni 
lungi băgaţi în şosete; 
 • Folosiţi repelente (substanţe 
care ţin la distanţă insectele) atât 
pe piele, cât şi pe haine; 
 • Inspectaţi atent corpul după 
plimbări în natură şi îndepărtaţi 
imediat căpuşele, folosind o pen-
setă cu vârful bont; 

 • Dezinfectaţi zona de înţepătu-
ră cu alcool şi aplicaţi unguent 
antibiotic. 

 
Protejarea sănătăţii începe cu 

informarea şi prevenţia. Într-un 
context climatic tot mai favora-
bil proliferării vectorilor, este 
esenţial ca populaţia să îşi însu-
şească măsuri de autoprotecţie şi 
să sprijine acţiunile comunitare 
pentru combaterea acestor peri-
cole. Direcţia de Sănătate Publi-
că Galaţi îndeamnă cetăţenii să 
rămână vigilenţi şi să respecte 
recomandările specialiştilor 
pentru a evita îmbolnăvirile cu 
potenţial grav. .

CAMPANIE DE CONŞTIENTIZARE ŞI MĂSURI PENTRU PROTECŢIA PUBLICULUI  .  VECTORI

 COD GALBEN                 

DE FURTUNI 

ŞI PLOI 

TORENŢIALE, 

PÂNĂ LUNI 

SEARĂ
ALERTĂ. Meteorologii au 

emis, joi, pe lângă o atenţionare 

Cod galben de ploi torenţiale şi 

vânt puternic, valabilă până joi 

seară în 21 de judeţe, printre care 

şi Galaţi, şi o informare de averse 

torenţiale care vizează cea mai 

mare parte a ţării, până luni seară. 

Potrivit Administraţiei Naţionale de 

Meteorologie (ANM), informarea 

de vreme instabilă este valabilă 

până pe 26 mai, ora 20,00. Astfel, 

în cea mai mare parte a ţării se 

vor semnala averse torenţiale, 

descărcări electrice, intensifi cări ale 

vântului (rafale în general de 40-50 

km/h), vijelii şi grindină. În plus, în 

intervale scurte de timp, cantităţile 

de apă vor fi  de 25-35 l/mp, iar prin 

acumulare vor depăşi local 50-70 l/

mp. . V.L. 

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Echipa "Digital Innovators“ de 
la Şcoala Gimnazială Nr. 22 din 
Galaţi a obţinut Premiul I la com-
petiţia naţională "Integrare prin 
tehnologie“, parte a proiectului 
"Re-power your future“ din cadrul 
Junior Achievement România. Per-
formanţa a fost reuşită de elevii de 
clasa a VIII-a A, Valentin Titirim, 
Dragoş Diaconu, Raul Burduf şi 
Patrick Grigoraş, sub coordonarea 
doamnei profesor Duţa Culachi.

 Competiţia "Integrare 
prin tehnologie“ îşi propune 
să stimuleze elevii din clasele 
V-VIII, atât din mediul rural, cât 

şi urban, inclusiv din unităţile de 
învăţământ cu risc de abandon 
şcolar. Obiectivul principal este 

ca aceştia să identifi ce şi să pro-
pună soluţii inovatoare pentru 
probleme reale din comunitatea 

lor, folosind tehnologia şi resur-
sele digitale interactive.

 Echipele participante, forma-
te din câte patru elevi şi un profe-
sor coordonator, au înscris în con-
curs o idee de proiect menită să 
rezolve, cu ajutorul tehnologiei, 
o problemă identifi cată la nivel 
local. Ca o recunoaştere a efor-
tului şi creativităţii, instituţiile 
şcolare din care provin primele 
patru echipe clasate în etapa fi -
nală a competiţiei vor benefi cia 
de dotări de tip smart classroom, 
în valoare totală de 30.000 de lei. 
Această reuşită aduce astfel un 
plus de valoare şi resurse tehno-
logice pentru Şcoala Gimnazială 
Nr. 22. .

performanţă
Elevi gălăţeni premiaţi la competiţia naţională 
„Integrare prin Tehnologie“

476,1060UU

gram aur

5,4163UU

franc elveţian gra

4,4749 UU
dolardola

5,0564UU

euro
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Cum ne distrăm 
de 1,5 milioane de lei 
la Galaţi StreetFest
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Show aerian cu drone, magie 

şi circ contemporan, teatru de 

stradă şi statui vivante, percuţie 

live şi păpuşi uriaşe, coregrafi i 

impresionante, muzică, paradă 

stradală, show-uri cu foc, 

acrobaţii aeriene şi proiecţii 

pe apă! Acestea sunt cele mai 

spectaculoase atracţii promise 

în cadrul „Galaţi StreetFest - 

Ritmuri şi Culori”. 

Festivalul va avea loc, aşa cum 
ziarul nostru v-a anunţat deja, în 
perioada 6-8 iunie 2025. Primăria 
municipiului Galaţi a anunţat atri-
buirea contractului pentru cea de-a 
doua ediţie a evenimentului „Ga-
laţi StreetFest - Ritmuri şi Culori”, 
un festival care transformă străzi-
le oraşului într-o scenă de expresie 
artistică şi ritmuri vibrante. 

Pentru serviciile de organizare, 
Primăria a încheiat un contract 
cu fi rma Autentic Technology & 
Events SRL, iar suma care a fost 
alocată de la bugetul local este de 
1,5 milioane de lei. 

Festivalul se desfăşoară în zone-
le emblematice ale oraşului: înce-

pând de la „Elice”, strada Domneas-
că şi până în faţa sediului Primăriei 
Galaţi. Va fi  un mix spectaculos 
de artă urbană, muzică, dans şi 
performance-uri captivante, în-

tr-un eveniment cu acces gratuit 
pentru toţi. Iată ce va cuprinde 
programul: 

Petrecerea va începe cu o pa-
radă - artişti din diferite colţuri 

ale lumii vor defi la într-un spec-
tacol itinerant plin de culoare şi 
expresivitate. Magicieni, clovni, 
mimi moderni şi artişti de circ 
aduc spectacole inovatoare pen-
tru toate vârstele. Acrobaţii şi 
dansuri sincronizate vor spune 
poveşti prin mişcare. 

Artişti vizuali şi performeri 
vor da culoare prin intervenţii 
live inedite. Vom avea teatru de 
stradă şi statui vivante, momente 
de percuţie pe ritmuri antrenan-
te, coregrafi i impresionante şi 
păpuşi uriaşe ce creează o atmo-
sferă de basm. Ritmurile urbane 
vor răsuna în tot centrul oraşu-
lui, însoţite de dansatori de elită. 
Un mix de acrobaţie aeriană şi 
dans vertical care va tăia respi-
raţia publicului. Vor fi  proiecţii 
spectaculoase pe suprafaţa apei, 
într-un joc de lumină şi mişcare. 
Hotelul Mercure va prinde viaţă 
prin tehnologie şi proiecţii vizu-
ale impresionante. Serile devin 
magice cu spectacole pirotehnice 
şi acrobaţii cu fl ăcări.

Punctul culminant al mani-
festării va fi  un show aerian cu 
drone – cerul Galaţiului va fi  ani-
mat de drone care vor crea core-
grafi i luminoase. .

AUTORITĂŢILE PROMIT O NOUĂ EDIŢIE MEMORABILĂ  .  PETRECERE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Are 27 de ani, este din Indepen-
denţa şi va trebui să plătească o 
amendă care, probabil, depăşeşte 
valoarea trotinetei cu care a fugit 
mâncând pământul de un echipaj 
de poliţie. Este vorba despre tână-
rul care în urmă cu o săptămână 

a provocat o urmărire ca în fi lme, 
după ce a refuzat să oprească la 
semnalele unui echipaj, care a în-
cercat să-l tragă pe dreapta pentru 
că circula haotic. După ce a fost ur-
mărit de un MCV al Poliţie Rutiere 
pe Faleza Superioară, bărbatul a 
reuşit să dispară, fugind pe o alee 
unde maşina nu a putut intra. În 
urma verifi cărilor însă, oamenii 

legii i-au dat de urmă, la 20 de kilo-
metri de Galaţi, la Independenţa. 

”Poliţiştii îl observaseră pe 
bărbat în trafi c şi efectuaseră 
semnalele acustice şi luminoase 
cu autospeciala de poliţie, soli-
citându-i să oprească. Cu toate 
acestea, conducătorul trotinetei 
nu s-a conformat indicaţiilor şi 
a continuat deplasarea. Pentru 

acest motiv, a fost sancţionat 
contravenţional cu amendă în 
valoare de 3.240 de lei, pentru 
nerespectarea semnalelor şi 
dispoziţiilor poliţiştilor rutieri, 
precum şi pentru lipsa dotărilor 
obligatorii ale trotinetei, con-
form normelor în vigoare”, au 
precizat reprezentanţii IPJ Galaţi 
în cursul zilei de joi, 22 mai.  .

identifi cat
Tânărul care a fugit pe trotinetă cu poliţia pe urme a fost prins

Steagul 
Verde pentru 
educaţie 
ecologică

RECOMPENSĂ. Colegiul de 

Industrie Alimentară „Elena Doamna” îşi 

păstrează cu mândrie Steagul Verde, în urma 

reevaluării realizate de echipa Centrului Car-

pato-Danubian de Geoecologie Bucureşti. 

Distincţia rămâne valabilă pentru următorii 

doi ani, reprezentând o recunoaştere a im-

plicării active a colegiului în educaţia pentru 

mediu şi dezvoltare durabilă.   „Continuăm 

să formăm comportamente responsabile 

şi să scoatem de pe băncile şcolii cetăţeni 

implicaţi şi conştienţi de rolul lor în protejarea 

planetei”, transmite, cu mândrie, conducerea 

colegiului.  . Tatiana Dumitru

 ŞI CU 

ANVELOPELE 

ARSE, ŞI CU BANII 

LUAŢI

ŞENDRENI. Incendiul 

violent şi cu degajări mari de fum 

produs la Şendreni, în cursul zilei 

de duminică, 18 mai, în urma căruia 

au ars circa o mie de anvelope, 

s-a lăsat cu o amendă serioasă 

pentru persoana fi zică ce are 

contract de concesiune a terenului. 

Comisarii Gărzii de Mediu Galaţi 

au identifi cat, pe un teren intravilan 

din comuna Şendreni, deşeuri 

constând în anvelope uzate, 

depozitate pe sol, dintre care o 

parte au fost afectate de incendiu. 

„Activitatea de depozitare nu 

era acoperită de documente sau 

avize de mediu corespunzătoare”, 

spune Garda de Mediu, care, 

pentru neconformităţile constatate, 

a aplicat o amendă de 30.000 

de lei, conform legislaţiei în 

vigoare privind regimul deşeurilor. 

Concesionarului în cauză i s-au 

impus, de asemenea, solicitarea 

punctului de vedere al autorităţii 

de mediu pentru orice investiţie 

viitoare pe amplasament, precum 

şi valorifi carea anvelopelor uzate 

prin intermediul unor operatori 

autorizaţi. . Cristinel Luca 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Deși sezonul de pescuit nu 
s-a deschis încă, iubitorii aces-
tui sport își încearcă norocul 
sfi dând legea. Așa s-a întâmplat 
miercuri, 21 mai, când, în jurul 
orei 18.10, în Punctul de Trecere 

a Frontierei Oancea, s-a prezentat 
pentru efectuarea formalităţilor 
de control, pe sensul de intrare 
în ţară, un cetățean român de 47 
ani, la volanul unui ansamblu 
rutier format dintr-un autocar 
și o remorcă. Ambele vehicule 
erau înmatriculate în Republica 
Moldova.

În baza profi lului de risc, oa-
menii legii au efectuat un control 
amănunţit asupra mijlocului de 
transport și asupra bagajelor per-
sonale ale şoferului, ocazie cu 
care au descoperit, ascunse și ne-
declarate, într-un colet, două pla-
se de pescuit tip monofi lament de 
diferite dimensiuni.

În cauză, polițiștii de fron-
tieră efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiu-
nii de deținerea, utilizarea și/
sau comercializarea uneltelor 
de plasă de tip monofi lament, 
la fi nalizare urmând a fi  dispu-
se măsurile legale care se im-
pun.  .

infracţiune
Plase de pescuit ilegale, descoperite la Oancea
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TESTE PENTRU 

DEPISTAREA 

ALERGIILOR
UTIL. Sunt două metodele 

prin care puteţi stabili dacă micuţul 

are o alergie sau este pur și simplu 

”lovit” de o viroză. Testul cutanat 

(Prick test) se realizează de obicei 

pe partea internă a antebraţului. 

Medicul va dezinfecta zona în care 

se va face testarea, după care va 

pune pe piele, în șir, picături mici 

de soluţii care conţin alergeni (de 

exemplu polen, acarieni, păr de 

animale, alimente etc). Se adaugă 

și o picătură de histamină (control 

pozitiv) și una de ser fi ziologic 

(control negativ). Cu ajutorul unui 

dispozitiv special (o lanţetă fi nă), 

va face câte o mică înţepătură 

superfi cială prin fi ecare picătură, 

sufi cient cât să permită alergenului 

să pătrundă ușor sub piele. Se va 

aștepta 15-20 de minute, timp în 

care pacientul nu trebuie să atingă 

zona. După expirarea timpului 

de așteptare, medicul va măsura 

dimensiunea roșeţii sau a umfl ăturii 

apărute (a papulei) la fi ecare punct 

de înţepătură. O umfl ătură mică, 

roșie, similară unei înţepături de 

ţânţar, va indica o reacţie pozitivă 

la respectivul alergen. Prin 

cealaltă metodă de identifi care 

a alergenului, analiza serologică, 

din sânge, se măsoară nivelul 

de anticorpi IgE pentru anumiţi 

alergeni. . Dana Antonescu, 

articol realizat dun surse 

online

Alergiile Alergiile 
de sezon de sezon 
îi fac pe copii îi fac pe copii 
irascibili irascibili 
şi neatenţişi neatenţi

Copilului îi curge nasul de 

săptămâni la rând, strănută 

des și nu se poate opri din 

frecatul ochilor, care sunt 

apoși, roșii și îl mănâncă. Aţi 

putea crede că este răcit – că 

doar e primăvară, vremea e 

schimbătoare și „te păcălește”. 

Este posibil să nu fi e o răceală, 

ci o alergie, cunoscută și 

sub numele de rinită alergică 

sezonieră.

Alergiile sezoniere se pot 
dezvolta oricând în copilărie 
sau la vârsta adultă, dar de obi-
cei încep să apară între doi și 
cinci ani, cei mai mulţi dintre 
copii urmând să se confrunte cu 
simptomele acestora până pe la 
vârsta de 10 ani. Unii copii pot 
dezvolta alergii și la vârste mai 
mici (chiar de la 1 sau 2 ani), dar 
în aceste cazuri reacţionează 
mai degrabă la alergeni din in-
terior decât la cei sezonieri, care 
se manifestă primăvara, vara 
sau toamna.  

Simptomele alergiei 
sezoniere:

Alergenii sezonieri frecvenţi 
sunt următorii:

- primăvara – polenul arbori-
lor (mesteacăn, plop, stejar, salcie, 
arin și ulm). La noi în ţară, alergi-
ile de primăvară încep adesea din 
luna februarie, când începe pole-
nizarea copacilor și arborilor.

- vara şi toamna – polenul 
gramineelor, adică al ierburi-
lor și al buruienilor (ambro-
zie, pelin, pătlagină și spanac 
sălbatic).

La început, simptomele rinitei 
alergice sezoniere chiar seamănă 
cu cele ale unei răceli și pot varia 
în intensitate, cu simptome pre-
cum: strănut frecvent, nas înfun-
dat sau care curge (fără culoare 
specifi că, de obicei clară), ochi 
roșii, apoși, cu mâncărimi, tuse 
seacă, iritaţie în gât, oboseală, 
difi cultăţi de concentrare, ecze-
me sau erupţii cutanate, în unele 
cazuri.

Diferenţa majoră dintre o aler-
gie și o răceală este aceea că prima 
durează mai mult timp și nu este 

însoţită de febră.

Identifi carea 
alergenului

Uneori, părinţii pot 
recunoaște când este 
vorba despre o alergie 
și o pot deosebi de o 

răceală, însă este mai 
puţin probabil să poată 
identifi ca exact și aler-
genul care o provoacă. 

Pentru diagnostic este 
necesară o evaluare 

de specialitate, la 
medicul alergolog. 

Cele mai frecvent 
utilizate metode de 
identifi care a aler-
genului sunt testul 
cutanat și testele se-

rologice, adică anali-
zele de sânge.

Cum se tratează 
alergiile sezoniere?

Tratamentul ur mă-
rește reducerea simpto-
melor și îmbu nătăţirea 

calităţii vieţii. Medicul va pre-
scrie medicamente antihistami-
nice care reduc simptomele pre-
cum strănutul, secreţiile nazale 
și mâncărimea și/sau spray-uri 
nazale cu corticosteroizi, care 
combat infl amaţia nazală. În 
cazul conjunctivitei alergice, va 
recomanda utilizarea unor pică-
turi pentru ochi sau lacrimi arti-
fi ciale. În cazurile severe se poate 
indica imunoterapia (vaccinurile 
alergologice), care presupune ad-
ministrarea treptată a alergenu-
lui pentru a obișnui organismul 
cu el și a reduce, în acest fel, în 
timp, reacţiile. 

Când poate fi  iniţiată 
imunoterapia 

Alergiile nu se vindecă. La 
unii copii, ele pot dispărea oda-
tă cu maturizarea sistemului 
imunitar, în special după vârsta 
adolescenţei, însă la alţii pot 
persista pentru tot restul vie-
ţii. Imunoterapia oferă cele mai 
mari șanse de ameliorare pe ter-
men lung și poate reduce severi-
tatea reacţiilor ori chiar elimina-
rea completă a simptomelor, în 
câţiva ani. Imunoterapia implică 
administrarea repetată, în doze 
progresiv crescânde, a unui ex-
tract de alergen, pe o perioadă 
de minimum trei ani. Vârsta 
minimă de la care se recomandă 
iniţierea acestui tratament este 
de cinci ani. 

Măsuri preventive 
de luat acasă

Un lucru simplu pe care îl 
poate face un părinte pentru a 
reduce simptomele rinitei alergi-
ce este să ţină copilul în casă în 
zilele cu vânt sau cu o concentra-
ţie ridicată de polen în aer. Ma-
joritatea site-urilor și aplicaţiilor 
meteo oferă informaţii zilnice cu 
privire la calitatea aerului și pre-
zenţa alergenilor, așa că este bine 
să vă informaţi asupra acestui as-
pect. De asemenea, se recoman-
dă ca, în zilele cu un nivel crescut 
de polen, ferestrele să fi e ţinute 
închise. Dacă, totuși, este abso-
lut necesar să ieșiţi din casă, la 
întoarcere, schimbarea hainelor 

copilului și un duș sunt obliga-
torii (însoţit inclusiv de spălarea 
feţei). Reţineţi și faptul că în pe-
rioada circulaţiei polenurilor în 
aer nu trebuie să uscaţi hainele 
afară. Alte măsuri care pot fi  lu-
ate acasă în cazul în care copilul 
este alergic sunt folosirea unei 
soluţii saline pentru curăţarea 
cavităţilor nazale, încurajarea 
băilor calde sau a inhalaţiilor 
cu abur pentru a fi  eliminat mu-
cusul sau folosirea unui umidi-
fi cator în camera copilului sau 
introducerea în alimentaţie a 
unor alimente precum ceapa 
sau ghimbirul ajută la subţierea 
mucusului și curăţarea căilor 
nazale. 

Trei greșeli 
care trebuie evitate

A aștepta agravarea simptome-
lor pentru a începe tratamentul 
alergiei este o greșeală frecventă. 
Tratamentul trebuie să înceapă 
preventiv, îndată ce a început și 
sezonul alergenului. Antihista-
minicele fără sedare sau spray-
urile nazale cu corticosteroizi 
sunt în general efi ciente.

O altă greșeală o reprezintă 
aerisirea încăperilor la momen-
tul nepotrivit. Aerisirea se face 
numai dimineaţa devreme, când 
concentraţia de polen este redu-
să. A treia greșeală este ignorarea 
igienei animalelor de companie. 
Dacă aţi scos câinele la plimbare, 
la revenirea acasă ștergeţi lăbuţe-
le și blana. 

Rinita alergică netratată 
afectează sănătatea 
generală        

Dacă rinita alergică nu este 
controlată și tratată corespun-
zător, pot să apară complicaţii 
care afectează sănătatea gene-
rală, dezvoltarea și calitatea vie-
ţii. Congestia nazală persistentă 
poate bloca drenajul normal al 
sinusurilor, ducând la infecţii re-
petate sau infl amaţii cronice ale 
acestora (sinuzite recurente sau 
cronice) și poate face respiraţia 
difi cilă. . Dana Antonescu, 

articol realizat din surse 

online

TOT MAI AFECTAŢI DE POLEN ȘI PUF DE PLOPI . MANIFESTĂRI
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volei
„Tricolorii“, primele meciuri de verifi care

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Selecţionata masculină de 
volei se afl ă în plină campanie 
de pregătiri. Stafful tehnic, în 
frunte cu selecţionerul Sergiu 
Stancu, a parcurs trei săptămâni 
de antrenamente (cantonament 
la Cheile Grădiștei, plus o săp-
tămână la Mioveni), iar în acest 
weekend sunt programate pri-
mele două partide de verifi care, 
cu o selecţionată naţională - cea 
a Finlandei. Plecarea spre nordul 

Europei a avut loc joi, iar jocurile 
vor fi  găzduite de orașul Tampere. 
Primul meci va avea loc vineri, 
iar revanșa, o zi mai târziu. După 
ce vor fi  parcurse aceste jocuri 
amicale, o săptămână mai târziu 
vor fi  alte trei teste de verifi care, 
în compania reprezentativei Slo-
vaciei, în perioada 29-31 mai, în 
Sala Sporturilor din Mioveni. 

 Să nu omitem faptul că CSM 
Arcada are convocaţi nu mai puţin 
de șase jucători la lotul naţional: 
Bala, Constantin, Butnaru, Raţă, 
Kosinski şi Ionescu, dar ultimul 

nu va putea juca pentru moment, 
având o ușoară accidentare. 

 Cele două meciuri cu Fin-
landa vor constitui criteriu de 
verifi care a potenţialului de joc 
al „tricolorilor“, după o campa-
nie de acumulări fi zice și pre-
gătiri susţinute într-o lună de 
zile. Toate aceste preparative se 
fac în vederea unei prestaţii cât 
mai consistente în apropiatele 
meciuri din Golden League. Pri-
mele jocuri se vor disputa pe 6 și 8 
iunie, cu Muntenegru și Letonia, 
ambele la Mioveni.  .

Unirea Braniştea,                  
cu un pas mai aproape 
de promovare

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Miercuri s-au disputat primele 

meciuri din barajul de promovare 

în eșalonul al doilea de fotbal. 

Protagoniste sunt echipele 

clasate pe primele două locuri în 

seriile Ligii a III-a. Între acestea 

și echipele gălăţene Unirea 

Braniștea și Sporting Liești. 

Dacă Braniștea a putut să be-
nefi cieze de acest drept câștigat 
pe teren, lieștenii au fost nevoiţi 
să rămână acasă, întrucât n-au 
reușit să achite o amendă către 
federaţie, pentru neîndeplinirea 
unei obligaţii - prezentarea în 
competiţii a cinci echipe de copii 
și juniori. 

 Unirea Braniștea, locul 1 în 
Seria a II-a, a jucat cu ocupanta 
locului secund din prima serie, 
Știinţa Miroslava. Întâlnirea a 
fost găzduită de terenul din Mi-
roslava (judeţul Iași), într-o at-
mosferă specifi că unor astfel de 
manifestări sportive - lume mul-
tă și două galerii extrem de ac-
tive (oaspeţii au fost prezenţi cu 
un grup compact de susţinători). 
Meciul a fost interesant, cu peri-
oade alternative de stăpânire a 
terenului de joc. Ieșenii au avut 
perioade de posesie, însă cei care 
și-au construit ocazii concrete 
de gol au fost oaspeţii. După o 
primă repriză cu o remiză albă, 
0-0, Unirea a concretizat după 
reluare două din oportunităţile 
ofensive, prin fostul „oţelar“ De-

nis Bordun. Acesta a dus scorul 
la 2-0 (min. 60 și 68). Echipa gaz-
dă n-a reușit decât să reducă din 
diferenţă: scor fi nal 1-2.

Unirea a folosit următoarea 
echipă: Ursu - Mihai, Moroianu, 
Murgoci, Hilohi - Bordun, D. 
Cireș, Frunză - Fadei, Răducan 
(Coman min. 82), V. Munteanu 
(Popa min. 85). 

 A arbitrat Cristian Moldovea-
nu (Sf. Gheorghe).

Întâlnirea retur va avea loc 
sâmbătă, 24 mai, de la ora 17:30, 
urmând a fi  găzduită de Stadio-
nul „Oţelul“. 

 Învingătoarea din această 
dublă se va confrunta cu FC Ba-
cău, formaţie califi cată direct în 
fi nala barajului, după ce n-a mai 
fost nevoie să joace cu Sporting 

Liești. În aceeași situaţie s-au 
afl at CSO Băicoi și CSO Filiași, 
ambele sancţionate similar ca 
gruparea lieșteană, iar califi -
cate în urma acestor sancţiuni 
sunt echipele CS Tunari și Gloria 
Bistriţa. 

 În celelalte meciuri de baraj 
de promovare în Liga a II-a s-au 
înregistrat rezultatele: CS Blejoi 
- FK Odorheiu Secuiesc 0-3, CSM 
Olimpia Satu Mare - Minerul 
Lupeni 2-2, Dunărea Călărași 
- CS Dinamo 2-4, Politehnica 
Timișoara - Minaur Baia Mare 
1-2, Unirea Alba Iulia - SCM Rm. 
Vâlcea 1-0 şi Vediţa Colonești - 
Gloria Popești Leordeni 1-0. 

 Ultima etapă 
în Liga a IV-a 

Altfel, Campionatul Judeţean 
de fotbal continuă cu meciurile 
ultimei etape din Liga a IV-a, 
programate sâmbătă și dumini-
că, de la ora 12:00: Gloria Ivești - 
Viitorul Umbrărești, Covurluiul 
Tg. Bujor - Victoria Independen-
ţa, Progresul Munteni - Alegria 
Matca, Lascăr Schela - Siretul 
Cosmești, Agrostar Tulucești 
- Avântul Drăgănești, CS Ghidi-
geni - Voinţa Cudalbi. 

 În Liga a V-a au loc jocurile 
etapei cu numărul 24, duminică, 
ora 11:00: Avântul Jorăști - Sire-
tul Piscu, Viitorul Slobozia Co-
nachi - Luceafărul Berești, Măli-
na Smârdan - Viitorul Frumușiţa, 
Zorile Griviţa - Voinţa Cișmele, 
Viitorul Costaghe Negri - Flacă-
ra Pechea şi Răzeșii Valea Măru-
lui - Foresta Șendreni, iar Pru-
tul Vlădești stă.  . sursa foto 

Știinţa Miroslava Facebook

ÎN BARAJUL PENTRU LIGA A II-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Finală 
naţională 
în ONSS

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

La Galaţi, 
„Cupa 
României“

BADMINTON. Acest weekend va fi  

dominat la Galaţi de meciurile unei importante 

competiţii naţionale de badminton. De vineri până 

duminică, de la ora 10.00, Sala „Siderurgistul“ va 

găzdui întrecerile turneului fi nal al „Cupei Români-

ei“. Se vor întrece peste 70 de sportivi, reprezen-

tând 12 cluburi din ţară, la categoriile Under 9 și 

Under 17. Galaţiul va fi  reprezentat de circa 20 de 

sportivi, de la cluburile Siderurgistul, CSU și Agero. 

Există și o motivaţie specială pentru sportivii Under 

17, deoarece competiţia va constitui și criteriu de al-

cătuire a lotului lărgit pentru Campionatul European 

ce va avea loc în Spania, la Tenerife, în perioada 

noiembrie - decembrie.     . Gh. Arsenie

RUGBY. Inspectoratul Şcolar 

Judeţean Galaţi și Liceul de Trans-

porturi Auto „Traian Vuia” Galaţi 

organizează etapa fi nală a Olimpi-

adei Naţionale a Sportului Şcolar 

- rugby mixt gimnaziu. Festivitatea 

de deschidere va avea loc astăzi, 

23 mai, la ora 9,30, pe Stadionul 

”Municipal” de rugby.

BASCHET. După două 

meciuri CSM Galaţi - CSM Con-

stanţa, în disputa pentru salvarea 

de la retrogradare, scorul este egal: 

1-1. Vineri și duminică (23 și 25 mai), 

disputele continuă, pe Litoral, iar în 

eventualitatea menţinerii egalităţii la 

general va fi  necesar un al cincilea 

meci, ce va avea loc la Galaţi, mier-

curi, 28 mai.

ARBITRAJ. La două 

meciuri din turneul play-out al Ligii 

a III-a (care încă se joacă) vor ofi cia 

și arbitri gălăţeni. La Bucovina 

Rădăuţi - Şoimii Gura Humorului, 

brigadă completă: Ionuţ Constan-

tinescu - Andrei Toma și Cosmin 

Ursu, în timp ce Alexandru Marin va 

conduce partida Ceahlăul II Piatra 

Neamţ - Şomuz Fălticeni.

HALTERE. Sala ”Ra-

pid” din Capitală a găzduit fi nala 

Campionatului Naţional de haltere 

pentru juniori Under 17, competiţie 

la care au participat și sportivi de la 

CSM Dunărea Galaţi. La categoria 

102 kg. gălăţeanul Răzvan Habelea 

(14 ani) a obţinut trei medalii de 

bronz pentru locurile III la smuls (62 

kg), aruncat (88 kg) și total (142 kg). 

Habelea a fost convocat la Centrul 

Naţional de Medicină Sportivă din 

București, urmând să meargă apoi 

la Bistriţa, la lotul naţional de juniori. 

În același concurs, un alt elev al 

antrenorilor Nicolae Mihai și Marin 

Otinceanu -  Constantin Iorga, a 

încheiat concursul pe locul VI la 

categoria 98 kg. .
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Contestaţia lui George 
Simion a fost respinsă
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Curtea Constituţională a 

României (CCR) a respins 

sesizarea depusă de George 

Simion privind anularea 

rezultatului alegerilor 

prezidenţiale din 18 mai, au 

declarat surse din CCR pentru 

HotNews.ro. Totodată, CCR 

a validat ofi cial rezultatul 

alegerilor, confi rmând victoria lui 

Nicușor Dan. 

„În ședinţa din data de 22 
mai 2025, Curtea Constituţiona-
lă, în cadrul atribuţiilor privind 
respectarea procedurii pentru 
alegerea președintelui Români-
ei, a luat în dezbatere cererea de 

anulare a alegerilor pentru func-
ţia de președinte al României în 
cadrul celui de-al doilea tur de 
scrutin din data de 18 mai 2025, 
formulată de domnul George-Ni-
colae Simion”, a transmis CCR, 
într-un comunicat.

 Pe de altă parte, Autoritatea 
Electorală Permanentă (AEP) a 
respins acuzaţiile formulate de 
partidul AUR privind presupuse 
nereguli în procesul electoral, 
califi cându-le drept „false” și 
„nefondate”. „Autoritatea Elec-
torală Permanentă respinge cu 
fermitate acuzaţiile aduse de 
partidul Alianţa pentru Unirea 
Românilor (AUR) în legătură cu 
integritatea procesului electoral 
și atenţionează că lansarea în spa-
ţiul public internaţional a acestor 

acuze nefondate, de rea-credinţă, 
fără nicio probă sau dovadă, re-
prezintă un atac la stabilitatea 
instituţiilor-cheie ale statului 
român”, a transmis instituţia, 
într-un comunicat de presă.

 AEP a mai precizat că repre-
zentanţii AUR au solicitat acces la 
verifi carea CNP-urilor alegători-
lor, cerere care depășește cadrul 
legal și încalcă normele privind 
protecţia datelor personale.

 Nicușor Dan: 
„Era clar de la început 
că e ceva artifi cial” 

Președintele ales, Nicușor Dan, 
a reacţionat după decizia Curţii 
Constituţionale, califi când acuza-
ţiile liderului AUR drept nefonda-
te. „Eu cred că era clar de la înce-

put pentru toată lumea că e ceva 
complet artifi cial. Nu am văzut 
contestaţia în forma scrisă, dar să 
spui că s-au dat sute de milioane de 
euro în Moldova e total nerezona-
bil”, a afi rmat Nicușor Dan.

 George Simion: 
„CCR a continuat lovitura 
de stat” 

Într-o postare publicată joi, 22 
mai, pe Facebook, liderul AUR, 
George Simion, a criticat decizia 
CCR, susţinând că instituţia ar fi  
„continuat lovitura de stat”. „CCR 
a continuat lovitura de stat! Nu ne 
rămâne decât să luptăm! Vă chem 
alături de mine, azi și în urmă-
toarele săptămâni!”, a transmis 
Simion, într-un apel adresat sus-
ţinătorilor săi. .

DECIZIE FINALĂ A CURŢII CONSTITUŢIONALE, DUPĂ SCRUTINUL DIN 18 MAI  .  VALIDARE

 APROAPE 

JUMĂTATE 

DE MILION 

DE PENSIONARI 

AŞTEAPTĂ 

RECALCULAREA 

PENSIILOR
APLICAŢIE. Procesul de 

recalculare a pensiilor este departe 

de a fi  fi nalizat. Deși autorităţile 

anunţaseră iniţial că întregul demers 

va fi  încheiat până la sfârșitul lunii 

martie, la mijlocul lunii mai aplicaţia 

informatică necesară se afl ă încă în 

faza de testare. Aproximativ 463.000 

de pensionari din România sunt 

direct afectaţi de această întârziere. 

Cei mai afectaţi sunt pensionarii care 

au depus suplimentar documente 

pentru a valorifi ca veniturile 

nepermanente – precum sporurile, 

primele sau alte adaosuri salariale. 

Conform legislaţiei anterioare, 

aceste venituri nu erau incluse în 

baza de calcul a pensiei, iar acum 

oamenii speră la o majorare, odată 

cu reanalizarea dosarelor. „Dorim 

să ne asigurăm că această aplicaţie 

răspunde tuturor cerinţelor, acoperă 

toate situaţiile care rezultă din 

dosarele concrete, dosare care 

refl ectă viaţa, activitatea și veniturile 

realizate de aceste persoane”, a 

explicat Angelica Mihail, purtătorul 

de cuvânt al Casei Naţionale de 

Pensii Publice. Deocamdată nu a 

fost anunţat un nou termen ofi cial 

pentru fi nalizarea recalculării. 

Testarea aplicaţiei continuă la nivelul 

caselor teritoriale de pensii, urmând 

ca implementarea completă să aibă 

loc ulterior.  . Tatiana Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Măsura de plafonare a tarife-
lor la energie electrică și gaze na-
turale a oferit, pe termen scurt, 
un scut efi cient împotriva scum-
pirilor pentru consumatori, însă 
prelungirea acestei politici nu 
mai este viabilă, se arată într-un 
studiu realizat de Energy Policy 
Group (EPG), un think-tank in-
dependent specializat în politici 
energetice.

 Conform reglementărilor 
actuale, plafonarea preţului la 
energia electrică este în vigoare 
până la 30 iunie 2025, în timp ce 
pentru gazele naturale termenul-
limită este 31 martie 2026.

 Analiza EPG avertizează că o 
eventuală renunţare la schema 
de plafonare va avea un impact 
economic imediat. În principal, 
costurile pentru consumatorii 
fi nali vor crește, ceea ce ar putea 
duce la o accentuare a infl aţiei, 
o diminuare a puterii de cum-
părare și o scădere a cererii în 
economie. 

 Potrivit estimărilor EPG:
• Energia electrică: Dacă mă-

sura de plafonare va fi  elimina-
tă, iar noile tarife de rețea vor fi  
aplicate, facturile gospodăriilor 
ar putea depăși pragul de 1,15 
RON/kWh – estimare bazată pe 
prețul mediu ponderat al ener-
giei active din 2024. Aceasta ar 
reprezenta o majorare conside-
rabilă față de actualele plafoane, 
stabilite la 0,68 RON/kWh și 0,80 
RON/kWh.

• Gazele naturale: Prețul fi -
nal pentru consumatorii casnici 
s-ar putea apropia de 331 RON/
MWh (0,33 RON/kWh), conform 
estimărilor bazate pe prețurile 
medii de pe piața angro în 2024. 
Această valoare depășește ușor 

plafonul actual de 310 RON/MWh 
(0,31 RON/kWh).

În paralel, Ministerul Energiei 
se afl ă în discuţii cu Ministerul Fi-
nanţelor în vederea alocării unui 
buget de aproximativ un miliard 
de euro anual pentru subvenţiona-
rea a circa 6 milioane de consuma-
tori, dintr-un total de 9 milioane.

 „De la 1 iulie, vom proteja doar 
consumatorii vulnerabili. În pre-
zent sunt undeva la 250.000 de 
gospodării care benefi ciază de su-
plimentul de energie. Împreună 
cu Ministerul Muncii am lucrat 
pe trei scenarii pentru a crește 
pragul de venit (pentru acorda-
rea subvenţiilor – n.r.)”, a decla-
rat ministrul Energiei, Sebastian 
Burduja pentru News.ro. .

plafonare
Facturi mai mari la energie și gaze, avertizează experţii

România 
primește doar 
1,3 miliarde 
de euro 

PNRR. România va primi doar 1,3 mili-

arde de euro din totalul de 2 miliarde aferen-

te celei de-a treia cereri de plată din Planul 

Naţional de Redresare și Rezilienţă (PNRR), 

restul de 700 de milioane fi ind suspendaţi 

din cauza neîndeplinirii unor jaloane esen-

ţiale, a anunţat ministrul Investiţiilor, Marcel 

Boloș pentru Agerpres. Printre jaloanele 

restante se numără operaţionalizarea Au-

toritatăţii de Monitorizare a Indicatorilor de 

Performanţă pentru Întreprinderile Publice, 

numirea a 43 de administratori la companiile 

din energie și reformarea pensiilor speciale.  

. Tatiana Dumitru
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Marea Britanie dezbate 
castrarea chimică 
a infractorilor sexuali
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Marea Britanie ia în considerare 

impunerea castrării chimice 

pentru infractorii sexuali 

în cadrul unei reforme a 

sistemului de justiţie, menită 

să elibereze locuri în închisorile 

supraaglomerate, transmite 

joi agenţia Reuters, citată de 

HotNews. 

Una dintre primele măsuri lu-
ate de guvernul lui Sir Keir Star-
mer după revenirea la putere a 
laburiştilor în iulie anul trecut 
a fost să elibereze înainte de ter-
men o serie de deţinuţi, pentru 
a combate criza de supraaglome-
rare din închisori, despre care 
miniştrii au spus că ameninţă 
cu o „prăbuşire totală a legii şi 
ordinii”. Măsura s-a bucurat de 
sprijin bipartizan în Marea Brita-
nie, fi ind propusă în mai 2024 de 
fostul guvern conservator condus 
de Rishi Sunak.

 Numărul de deţinuţi din 
Anglia şi Ţara Galilor a atins un 
nivel record în septembrie, iar la 
începutul acestui an guvernul a 
anunţat că celulele din secţiile 
de poliţie vor fi  folosite temporar 
pentru a ţine deţinuţi, ca măsură 
de urgenţă pentru a face faţă lip-
sei de spaţiu din închisori, scrie 
sursa citată.

 Anunţând concluziile unui 
raport privind soluţiile pentru 
această criză, ministrul Justiţiei, 
Shabana Mahmood, a declarat că 
s-a recomandat continuarea unui 
proiect-pilot privind aşa-numita 
„medicaţie pentru gestionarea 
excitaţiei sexuale problemati-
ce”. „Analizez dacă impunerea 
acestei metode este posibilă”, a 
declarat ea în faţa parlamenta-
rilor. Opţiunile includ substanţe 
chimice care suprimă libidoul şi 
altele care reduc gândurile sexu-
ale, se arată în raport.

 Raportul privind Revizuirea 
Independentă a Sentinţelor a 
constatat că există o dependenţă 

excesivă de pedepsele privative 
de libertate şi a recomandat in-
vestiţii mai mari în Serviciul 
de Probaţiune, monitorizare 
electronică sporită şi un sistem 
de supraveghere care să reducă 
recidiva. Raportul a mai propus 
un sistem prin care deţinuţii să 
poată obţine eliberarea înainte 
de termen prin bună purtare şi 
respectarea regulilor din peni-
tenciar, şi a sugerat ca pedepsele 
privative de libertate mai mici de 
un an să fi e aplicate doar în cazuri 
excepţionale.

 Guvernul a anunţat că va ac-
cepta aceste recomandări, însă 
nu va da curs unei alte propu-

neri, privind limitarea pedepse-
lor maxime, ceea ce înseamnă că 
cei mai periculoşi infractori ar 
putea petrece mai mult timp în 
închisoare.

 David Gauke, fost ministru 
conservator al Justiţiei care a pre-
zidat comisia de revizuire, a decla-
rat că guvernul nu poate rezolva 
problema supraaglomerării doar 
construind mai multe închisori şi 
că este nevoie de o reformă mai ra-
dicală. „Luate ca un pachet unitar, 
aceste măsuri ar trebui să asigure 
că guvernul nu va mai ajunge ni-
ciodată în situaţia de a fi  nevoit să 
recurgă la eliberarea de urgenţă a 
deţinuţilor”, a adăugat el. .

NU MAI E LOC ÎN ÎNCHISORI  .  MĂSURI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

„Îmi pare rău că nu am un 
avion să vă dau”, i-a mărturisit, 
miercuri, zâmbind, preşedinte-
le sud-african Cyril Ramaphosa 
omologului său american Donald 
Trump - cu care a avut o întreve-

dere la Casa Albă -, făcând aluzie 
la avionul de lux pe care Qatarul i 
l-a oferit în dar magnatului repu-
blican pentru a înlocui aeronava 
Air Force One. Replica preşedinte-
lui sud-african a venit la capătul a 
ceea ce Reuters a numit „cea mai 
recentă ambuscadă geopolitică” a 
lui Trump împotriva unui lider 

străin, în faţa camerelor de luat 
vederi, scrie Agerpres.

 „Mi-aş dori să fi  avut. L-aş fi  
luat. Dacă ţara dumneavoastră ar 
fi  oferit forţelor aeriene ale State-
lor Unite un avion, l-aş fi  primit”, a 
răspuns, râzând, Donald Trump.

 Într-o scenă extraordinară, 
evident orchestrată de Casa Albă 
pentru un efect maxim şi care a 
amintit de vizita preşedintelui 
ucrainean Volodimir Zelenski 
din februarie, Trump l-a confrun-
tat pe Ramaphosa cu afi rmaţii 
false de genocid împotriva fer-
mierilor albi sud-africani, între 
care acuzaţii de ucideri în masă 
şi confi scări de pământuri.

 Trump a stins luminile din 
Biroul Oval şi l-a transformat în 
ţinta ultimei sale ambuscade ge-
opolitice pe preşedintele sud-afri-

can care - în mod evident pregătit 
să contracareze acuzaţiile omo-
logului său american, dar puţin 
probabil să se fi  aşteptat la un 
show politic - a fost atent şi calm 
în timp ce încerca să infi rme ceea 
ce prezentase gazda sa, dar fără 
să-l provoace sau să-l critice în 
mod direct pe Trump, care are o 
reputaţie că este foarte sensibil la 
un asemenea tratament.

 A fost încă o demonstraţie 
a aparentei disponibilităţi a lui 
Trump de a folosi Biroul Oval – 
care, din punct de vedere istoric, 
este considerat un spaţiu menit 
să onoreze demnitarii străini – 
pentru a-i pune în difi cultate pe 
vizitatorii din naţiuni mai puţin 
puternice sau pentru a-i trage la 
răspundere în chestiuni faţă de 
care a făcut o fi xaţie. .

circ
O nouă ambuscadă în Biroul Oval

Primar 
demisionar 
după 53 de         
ani de mandat

FRANŢA. Pierre Ducout, primarul loca-

lităţii Cestas, de lângă Bordeaux, şi-a anunţat 

demisia de la conducerea localităţii natale, 

pentru a se dedica îngrijirii soţiei sale. Ales 

primar al acestei comune cu 17.000 de sufl ete 

pe 1 octombrie 1972, la vârsta de 29 de ani, el 

are acum 82 de ani. Ducout a anunţat că îşi va 

preda eşarfa de primar după 53 de ani de man-

dat, pentru a se dedica îngrijirii soţiei sale, care 

este bolnavă. „Soţia mea a fost alături de mine 

timp de peste 50 de ani pentru a mă susţine, iar 

acum mă retrag din funcţie pentru a-mi acorda 

mai mult timp pentru a o susţine”, a declarat el 

pentru „Le Figaro“. . Cristinel Luca

 DOI ANGAJAŢI 

AI AMBASADEI 

ISRAELIENE, 

UCIŞI LA 

WASHINGTON
ATAC. Doi angajaţi ai 

Ambasadei israeliene au fost 

ucişi în faţa Muzeului Evreiesc 

din centrul Washington DC, 

potrivit secretarului american 

pentru Securitate Internă, Kristi 

Noem, scriu BBC şi News.ro. 

Ulterior, autorităţile au anunţat 

că a fost reţinut un suspect, 

care este interogat de poliţie şi 

FBI. Suspectul se numeşte Elias 

Rodriguez (30 de ani) şi este 

din Chicago. El şi-a recunoscut 

responsabilitatea pentru atac 

şi a strigat „Palestina liberă” în 

momentul în care a fost reţinut. 

Autorităţile cred că nu mai există 

un alt suspect pentru acest atac. 

Victimele, un bărbat şi o femeie, au 

fost împuşcate în timp ce ieşeau 

de la un eveniment organizat la 

Muzeul Evreiesc, au declarat surse 

pentru CBS, partenerul de ştiri 

al BBC, adăugând că incidentul 

pare a fi  ţintit. Împuşcăturile 

au avut loc la ora locală 21,05, 

într-o zonă cu numeroase 

situri turistice, muzee şi clădiri 

guvernamentale, inclusiv biroul 

FBI din Washington. Rapoartele 

indică faptul că mai mulţi angajaţi 

ai Ambasadei israeliene se afl au la 

un eveniment muzeal în momentul 

împuşcăturilor. Ambasadorul 

Israelului la Organizaţia Naţiunilor 

Unite a numit incidentul un „act 

depravat de terorism antisemit”.  

. Cristinel Luca 
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ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 

informează că strada Movilei va 

rămâne închisă trafi cului rutier 

până astăzi, 23 mai 2025, ora 

15,00, pe sectorul cuprins între 

bulevardul George Coșbuc și 

strada Anul Revoluţiei 1848. 

Restricţia ar fi  trebuit să se 

încheie joi, 22 mai, conform 

anunţului iniţial.

Măsura a fost luată pentru buna 
desfășurare a lucrărilor necesare 
pentru realizarea obiectivului de 
investiţii „Modernizare bulevardul 
George Coșbuc, Etapa I, Lucrări re-
ţele edilitare apă-canal”.

Rute ocolitoare recomandate: 
bulevardul George Coșbuc - strada 
Basarabiei - strada Poșta Veche - 
strada Movilei; bulevardul George 

Coșbuc - strada Tecuci - strada Mori-
lor - strada Movilei; strada Movilei - 
strada Anul Revoluţiei 1848 - strada 
Tecuci; strada Movilei - strada Anul 
Revoluţiei 1848 - strada Basarabiei.

„Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, recomandăm 
ferm folosirea rutelor ocolitoare 
și atragem atenţia asupra faptului 
că atât conducătorii auto, cât și 
pietonii au obligaţia de a respec-
ta semnalizarea rutieră instituită 
pe durata executării lucrărilor, 
mutarea/deteriorarea mijloacelor 
de delimitare a zonelor de lucru 
(garduri, balize etc), a dispoziti-
velor de semnalizare rutieră în 
general, fi ind pedepsită conform 
prevederilor legislaţiei în vigoare. 
Precizăm că semnalizarea rutieră 
poate suferi modifi cări, în funcţie 
de natura lucrărilor”, transmite 
compartimentul de presă al Pri-
măriei municipiului Galaţi.   . 

ÎN ATENŢIA PARTICIPANŢILOR LA TRAFIC . LUCRĂRI

Restricţie prelungită 
pe strada Movilei
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Magazin alimentar (minimarket), 

situat în Micro 21, angajez: lucrător 

comercial (cu experienţă). Relaţii 

0741392683. (287724) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(287796) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(287797) 

 • SC angajează mecanic întreţine-

re echipamente. Tel.:0749223352 

(287798) 

 • SC angajează personal califi cat/ 

necalifi cat brutărie- patiserie. Tel.: 

0749223352 (287799) 

 • SC angajează agent vânzări. 

Tel.: 0749223352 (287800) 

 • Caut menajeră pentru litoral. 

Relaţii la telefon: 0740639202 

(287846) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, zi-

dari, dulgheri, fi erari și necalifi caţi. 

Nu facem deplasări. Rugăm se-

riozitate. Nr. contact 0756458101 

(287847) 

• Angajăm muncitori în construc-

ţii zona Galaţi. Relaţii la telefon 

0740/852737. (1290)

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287870) 

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (287876) 

 • Angajez om de curte, pen-

sionar, cu cunoştinţe în agri-

cultură, pentru 4 ore/ zi. 

Locaţie Centru- Galaţi. Telefon 

0722644713. (287901) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. 0723112233. 

(287910) 

• SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE TUBULATORI, 

SUDORI CO2, LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI ŞI IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. REL TEL: 

0723579611. (1279)

• SC PAULA FOOD SRL anga-

jează ajutor bucătar. Relaţii la 

pascalexrecrutare@gmail.com. 

(1301)

O

REMAT Bucureşti Sud SRL 
(punct de lucru CET Galaţi)

ANGAJEAZĂ 

 
Cerinţe: Seriozitate şi responsabilitate. 

Oferim: contract de muncă individual pe perioadă 

nedeterminată, salariu de bază motivant, tichete de masă. 

Activitatea se desfăşoară la sediul nostru din Galaţi, Calea 
Smârdan nr. 1C (pe platforma Liberty). Relaţii la telefon 0723368037.

4 MUNCITORI NECALIFICAŢI

Comunicat de presă

Unitatea AdministraƟ v Teritorială Comuna Smârdan, județul Galați, în calitate de Benefi ciar, derulează   
proiectul „Îmbunătățirea efi cienței energeƟ ce a Grădiniței cu program normal Nr. 1, Cișmele”, cod 
SMIS 318878, fi nanțat prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027, Prioritatea 2 – O regiune cu localități 
prietenoase cu mediul și mai rezilientă la riscuri, Acțiunea 2.1 – Îmbunătățirea efi cienței energeƟ ce 
a clădirilor publice (inclusiv a celor cu statut de monument istoric) și a clădirilor rezidențiale în funcție 
de potențialul de reducere a consumului, respecƟ v reducerea emisiilor de carbon, inclusiv consolidarea 
acestora în funcție de riscurile idenƟ fi cate (inclusiv seismice), Apel de proiect nr. PRSE/2.1/B/1/2023.

ObiecƟ vul general al proiectului îl reprezintă îmbunătățirea efi cienței energeƟ ce a clădirilor publice din 
comuna Smârdan, județul Galați.

ObiecƟ ve specifi ce ale proiectului:
1. Obținerea a minim 40% economie energeƟ că a consumului anual de energie primară, a Grădiniței 

nr. 1, din satul Cișmele, comuna Smârdan. 
2. Creșterea cu minim 40% a procentului de energie primară realizată din surse regenerabile, din 

total consum de energie primară consumată, pentru clădirea Grădiniței nr. 1 din satul Cișmele, comuna 
Smârdan. 

3. Creșterea cu minim 40% a consumului anual de energie primară din surse regenerabile (kWh/an) 
pentru Grădinița nr. 1 din satul Cișmele, comuna Smârdan.

Durata de implementare a proiectului este de 26 luni, respecƟ v între data de 17.12.2024 și 16.02.2027.
Valoarea totală a proiectului este de 4.430.765,59 lei, din care valoarea sumei nerambursabile este de 

3.311.810,54 lei.

Date de contact:
Comuna Smârdan, strada Galați, nr.53, județul Galați
Persoană de contact: Zlate Ionel – Manager proiect, Administrator public al comunei Smârdan
Telefon: 0748 182 021
 Email: primaria@primariasmardan.ro

Regiunea Sud-Est se dezvoltă cu noi!
Proiect cofi nanțat de Uniunea Europeană prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României

www.regiosudest.ro | facebook.com/adrse.ro

U.A.T. Comuna Smârdan derulează proiectul

„Îmbunătăţirea efi cienţei energetice a Grădiniţei cu program normal Nr.1, Cișmele”

Data: 15.05.2025
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Executăm acoperişuri ţiglă me-

talică, dulgherie, reparaţii, hidroi-

zolaţii din carton, reparăm jghea-

buri, burlane, terase din lemn, 

zugrăveli interioare+ exterioare. 

0757662010. (287804) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(287821) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(287882) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj, str. Cezar, terenul 

închiriat Primărie. Preţ 16750 lei. 

0724378639. (287751) 

 • Cedez concesiune loc de veci, 

suprafaţă 3,75 mp, parcela 92A, 

rând 6, loc 13, Cimitir Eternitatea. 

0774425484. (287907) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

02 din 17.01.2005, pe numele 

Dendrino Costică şi Ivanov Aurica, 

pentru locul de înhumare din 

Cimitirul Eternitatea, parcela 65, 

rândul 4, locul 2, suprafaţă 12,00 

mp. Se declară nul. (287903) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
87/ 31.07.1981, pe numele Grecu 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, bl.G2. 

Telefon 0770744026. (287752) 

 • Vând garsonieră, zona 

Siderurgiştilor, cu balcon în-

chis, grup sanitar separat. Tel. 

0758618769. (287904) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, eta-

jul 3, bloc Paltin 1, str. Melodiei 

nr.1, zona Mazepa 1 (Biserica 

Precista). Telefon 0744518455. 

(287736) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa, semidecomandat, etaj 

1, modernizat. Tel. 0758272501. 

(287842) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

• Vând ap 3 cam ST 72mp et 4/4 str 

Gh. Doja, Galaţi, preţ 72000 euro 

tel. 0772273735. (1300) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zona Parc CFR. Preţ 

negociabil. Telefon 0749757181. 

(287810) 

 • Vând casă în comuna Tudor 

Vladimirescu. 0799389937. 

(287838) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat, utilat complet. 

Termen lung. Telefon 0766310369. 

(287866) 

 • 3 mobilate, utilate, BR-uri, 

Mazepa I. 0721236643. (287868) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Micro 19, preţ 280 euro. Telefon 

0751123890. (287888) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Master L3H3, an 2022. 

Tel. 0763801696. (287855) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr pensionar, fără obligaţii, 

caut femeie gospodină, singură, 

pentru prietenie, eventual căsăto-

rie. Tel. 0767788181. (287900) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(287036) 

Mitriţa, pentru locul de înhumare 
din Cimitirul „Ştefan cel Mare”, 
parcela 12, rândul 3, locul 42, su-
prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 
(287911) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
1267/ 28.04.1987, pe numele 
Podeanu Caterina, pentru locul de 
înhumare din Cimitirul „Ştefan cel 
Mare”, parcela 16, rândul 1, locul 
11, suprafaţă 3,00 mp. Se declară 
nul. (287912) 

• Pierdut act de concesiune nr. 
486, pe numele Dinu M. Ghiţă, 
pentru locul de înhumare din 
Cimitirul „Ştefan cel Mare”, par-
cela 13, rândul 3, locul 88, su-
prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 
(287914)

  DIVERSE 

 • SC SOCUB SRL titularul proiec-

tului „Extindere construcţiei C6”, 

propus a fi  amplasat în sat Hanu 

Conachi, comuna Fundeni, str. 

Andrei Mureşanu, nr.15, cv.44, P 

774, lot1+ lot2+ lot3, anunţă publi-

cul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului, de 

către A.N.M.A.P.- D.J.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru 

proiectul „Extinderea construcţiei 

C6”, propus a fi  amplasat în sat 

Hanu Conachi, comuna Fundeni, 

str. Andrei Mureşanu, nr.15, cv.44, 

P 774, lot1+ lot2+ lot3. Proiectul de-

ciziei de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate 

la sediul A.N.M.A.P.- D.J.M. Galaţi 

din Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr.2, în zilele de luni- joi între orele 

08.30- 16.00 și vineri între orele 

08.30- 13.30, precum și la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl- reglementari/ acordul de 

mediu/ drafturi acte de reglemen-

tare/ proiect decizia de încadra-

re 2025. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare pe 

adresa de email: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236471009, în 

termen de 10 zile de la data pu-

blicării anunţului pe pagina de in-

ternet a A.N.M.A.P.- D.J.M. Galaţi. 

(287902) 

 • MAROSY ROXANA - ELENA ti-

tular al planului “ PUD - Construire 

Bloc locuinte de servici si spatiu 

comercial – DANUBE RIVER ”, cu 

amplasamentul în mun. Galati, 

B-dul Marea Unire, nr.113 - 115, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni a planu-

lui la APM Galati, in vederea obti-

nerii avizului de mediu. Informatiile 

privind varianta de plan pot fi  con-

sultate la sediul APM Galati, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, zilnic, de 

luni pana vineri, intre orele 8.30-

15.00 si la sediul titularului, mun. 

Galati str. Anul Revolutiei 1848, 

nr. 16. Observatiile publicului se 

primesc zilnic in scris la sediul 

APM Galati in termen de 18 zile 

calendaristice de la data aparitiei 

anuntului. (287905) 

 • Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară de Utilităţi 

Publice „Geru Gaz- Cudalbi- 

Valea Mărului- Costache Negri” 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-
iectul „Înfi inţare Reţea Inteligentă 
de Distribuţie Gaze Naturale în 
Comunele Cudalbi, Valea Mărului 
şi Costache Negri, Judeţul Galaţi”, 
propus a fi  amplasat în Comunele 
Cudalbi, Valea Mărului şi Costache 
Negri. Informaţiile privind pro-
iectul propus pot fi  consultate 
la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului D.J.M. 
Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiunea 
Reglementări- Acordul de mediu- 
Documentatii procedură EIA şi 
EA- Memorii de prezentare 2025 
şi la sediul titularului Asociaţia 
de Dezvoltare Intercomunitară 
de Utilităţi Publice „Geru Gaz- 
Cudalbi- Valea Mărului- Costache 
Negri”, comuna Cudalbi, str. 
Ştefan cel Mare, nr.196, et.1, ca-
mera 1, jud.Galaţi, în zilele de 
luni- joi, între orele 08:30- 16:00, 
şi vineri, între orele 08:00-14:00. 
Observaţiile publicului se primesc 
pe adresa de e-mail: offi ce@apm-
gl.anpm.ro (287908) 
 • ANUNŢ PUBLIC: UAT COMUNA 
INDEPENDENŢA anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul „Construire 
centru social de tip respiro pen-
tru persoane cu dizabilităţi în 
comuna Independenţa, judeţul 
Galaţi”, propus a fi  amplasat în 
localitatea Independenţa, str. 
Tudor Vladimirescu, nr. 44-48. 
Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi  consultate pe pagina 
de internet a autorităţii compe-
tente pentru protecţia mediului 
A.N.M.A.P - D.J.M. Galaţi, apmgl.
anpm.ro secţiunea Reglementări- 
Acordul de mediu- Documentaţii 
procedura EIA și EA- Memorii de 
prezentare 2025 și la sediul titula-
rului UAT Comuna Independenţa, 
Str. Tudor Vladimirescu nr. 81. 
Observaţiile publicului se pri-
mesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro (287909) 

 DECESE  

 • SC execută lucrări funerare 

în toate cimitirile din Galaţi. 

Discounturi avantajoase luna 

mai. 0746709019. (287889) 

 • Cu adâncă durere, 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost profesor 

DOINA VASILIU. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Sfi nţii Trei Ierarhi”, 

cartier Mazepa II. Slujba 

de înmormântare va avea loc 

sâmbătă, 24 mai, orele 13.30, iar 

înhumarea la Cimitirul 

„Eternitatea”. Familia. (287913) 

Comunicat de presă

Unitatea AdministraƟ v-Teritorială Comuna Smârdan, județul Galați a semnat cu Ministerul 
Mediului, Apelor și Pădurilor, în calitate de Coordonator de reforme și invesƟ ții contractul de 
fi nanțare nr. C1I100122000124 pentru proiectul „ExƟ ndere Rețea de canalizare și apă în comuna 
Smârdan, județul Galați” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul1. Tranziția 
verde, Componenta C1-Managementul apei, InvesƟ ția 1 ExƟ nderea sistemelor de apă și canalizare 
în aglomerări mai mari de 2000 de locuitori echivalenți, prioriƟ zate prin Planul accelerat de 
conformare cu direcƟ vele europene.

ObiecƟ vul general al proiectului constă în exƟ nderea rețelei de alimentare cu apă potabilă și 
exƟ nderea rețelei de colectare apă menajeră din comuna Smârdan, județul Galați.  

ObiecƟ vul specifi c 
I. Accesul populației la un sistem centralizat de alimentare cu apă potabilă și la un sistem 

centralizat de colectare a apelor menajere. 
II. Creșterea calității vieții și efectuarea prevenției în domeniul sanitar-edilitar ca fi ind cea mai 

ieŌ ină și efi cientă metodă de menținere a stării de sănătate a populației.

Valoarea totală a proiectului este de 7.873.911 lei cu TVA, din care valoarea eligibilă din PNRR 
(fără TVA) este în cuantum de 5.914.034 lei, iar valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile din 
PNRR este de 1.112.645 lei.

Dată începere proiect: 14 februarie 2025
Dată fi nalizare proiect: 30 iunie 2026
Cod proiect: C1I100122000124

Date de contact:
Persoană de contact: Zinica Silviu
Telefon: 0748182020
 Email: primaria@primariasmardan.ro

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!”
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

23

 1790  u Se naşte JULES DUMONT 
d’URVILLE (m. 1842) explorator 
francez.
1848 u  Se naşte OTTO 
LILIENTHAL (m. 1896, într-un 
accident de planor), inginer 
german, pionier al aeronauticii.
1871 u  Se naşte GARABET 
IBRĂILEANU (m. 1936), critic, 
istoric literar, eseist, prozator, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1880 u Se naşte TUDOR ARGHEZI 
(m. 1967), unul dintre marii 
poeţi români, prozator de mare 
talent, pamfletar incisiv, autor de 
literatură pentru copii, maestru 
al tabletei - pe care a impus-o ca 
gen literar, dramaturg, eseist, 
membru al Academiei Române.
1903  u A fost pusă în funcţiune 
prima linie telefonică, între Paris 
şi Londra.
1904 u S-a aşezat piatra de temelie 
a Palatului Administrativ din 
Galaţi, clădire construită după 
proiectul arhitectului Ion Mincu. A 
fost inaugurată la 27 aprilie 1906.
1934 u Se naşte ROBERT MOOG 
(m. 2005), muzician american, 
inventatorul sintetizatorului 
electronic.
1937 u Încetează din viaţă JOHN 
DAVIDSON ROCKFELLER (n. 
1839), industriaş american.
1942 u Se naşte GABRIEL 
LIICEANU, filosof, eseist, traducător.
1950 u Se naşte, la Poiana, jud. 
Galaţi, CORNEL BRAHAŞ [IONEL 
VIŢU] (m. 2005), poet, prozator, 
parlamentar (1992-1996).
1960 u Încetează din viaţă 
GEORGES CLAUDE (n. 1870), 
inginer francez. A inventat lumina 
de neon.
2007  u  Încetează din viaţă RALU 
FILIP (n. 1959), avocat, jurnalist, 
realizator de emisiuni TV, membru 
şi preşedinte al Consiliului 
Naţional al Audiovizualului.
2017 u  Încetează din viaţă 
ROGER MOORE (n. 1927), actor 
britanic. 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Este sezonul alergiilor pentru noi 

toţi, inclusiv pentru animalele 

de companie. Atât câinii, cât 

și pisicile, pot avea o reacţie 

alergică la numeroși alergeni,  

ca mușcăturile sau înţepăturile 

de insecte, medicamente, 

alimente și substanţe de mediu 

(cum ar fi  mucegaiul, polenul, 

iarba și acarienii de praf). 

Este important ca proprietarii 

de animale de companie să 

fi e familiarizaţi cu diferitele 

simptome ale reacţiilor 

alergice la animale, astfel încât 

îngrijirea medicală să poată fi  

administrată în timp util.

Cinci semne că un câine/ 
o pisică are o reacţie 
alergică!

 Mâncărimea
Mâncărimea, care poate fi  

localizată sau generalizată, este 
una dintre cele mai universale 
manifestări ale alergiilor la ani-
malele de companie. Cel mai des, 
animalele resimt mâncărimi la 
membre, față și urechi.

Animalele de companie cu 
alergii sunt adesea observate 
mușcând, lingând sau zgâriind 
în aceste locuri, rezultând o pie-
le infl amată și căderea părului. 
Câinii și pisicile care suferă de 
alergii severe ar putea traumati-
za pielea, rezultând răni deschi-
se și infecții.

Cereţi ajutor de specialita-
te medicului veterinar! Astfel 
se previn infecțiile pielii și alte 
complicații. 

Umfl area feței
Vederea unei pisici sau a unui 

câine cu fața umfl ată este un 
semn de alarmă pentru proprie-
tari. Acest simptom poate apărea 
pe bot, urechi și în jurul ochilor. 
O schimbare a aspectului unui 
animal de companie este mai dra-
matică și mai vizibilă la animale-
le de companie cu păr scurt. 

Vizita la un cabinet medical 
nu trebuie amânată. Orice reacție 
alergică la animale poate rezulta 
în șoc anafi latic dacă nu este tra-
tată la timp.

Urticaria
Urticaria se manifestă cu um-

fl ături ridicate pe toată pielea, 
însoțite sau nu de mâncărime. 
Deși nu pune viața în pericol, ne-
cesită tratament veterinar urgent 
pentru confortul animalului dvs.

Problemele 
gastrointestinale

Deși cel mai frecvent asociate 
cu alimentele care induc alergii, 
vărsăturile și diareea pot rezulta 
din orice alergen. Alimentele pe 
bază de proteine, cum ar fi  carnea 
de vită și produsele lactate, sunt 
mai susceptibile de a provoca 
alergii la animalele de companie 
decât cerealele. 

Diagnosticul alergiilor ali-
mentare la animale este difi cil și 
necesită o dietă pe bază constând 
dintr-o sursă nouă de proteine   
(cum ar fi  carne de vânat, iepu-
re sau rață) sau proteine   hidro-
lizate, care este mai puțin pro-
babil să provoace infl amații 
în tractul gastro-intestinal.

O vizită la cabinetul 
veterinar vă poate oferi 
informații de specialitate 

despre diversele tipuri de alergii 
la câini și pisici, alături de trata-
mentele și dietele recomandate.

Modifi carea 
comportamentului

Nici câinele, nici pisica dvs. 
nu vă poate spune că ceva este in 
neregulă. O modifi care a compor-
tamentului vă va semnala pro-
blema. Cele mai comune semne 
sunt: linsul excesiv al lăbuțelor, 
scărpinatul excesiv, căderea 
părului, strănut,  sau tuse. De 
asemenea, animalul care suferă 
poate deveni ușor iritabil.

Ce faci dacă suspectezi 
că pisica sau câinele tău 
are o reacţie alergică?

Tratamentul reacțiilor alergi-
ce pentru animalele de companie 
depinde de severitatea simptome-
lor. Medicamentele precum anti-
histaminicele și steroizii sunt 
utilizate în mod obișnuit pentru 
tratarea simptomelor alergice.

Dacă bănuiți că animalul dvs. 
de companie are o reacție alergi-
că, solicitați asistență veterinară 

cât mai curând posibil. .

 V.L.u

Galaţi

Soarele

răsare

 35:31 am

apune

58:39 pm

meteo 23 mai România & Europa 

Timişoara

21  99

Cluj

20 1010

Bucureşti

27 1414

Galaţi

24  55
Constanţa

19 1414

Braşov

 21 1010

Londra

19 1212

Paris

19  99
Madrid

25  99
Roma

22 1313

Chişinău

25 1111

PLOI. Astăzi, vremea continuă să fi e 

instabilă, cu ploi torenţiale în cursul nopţii şi 

şanse de precipitaţii de până la 55 la sută în 

timpul zilei. Temperaturile vor fi  cuprinse între 

13 grade Celsius, minima nopţii, şi 24 de grade 

Celsius, maxima zilei. Presiunea atmosferică 

în scădere, de la 740 la 738 pe parcursul zilei 

confi rmă instabilitatea vremii. Vântul va sufl a 

cu viteze între 6-10 km la oră, cu intensifi cări în 

rafale de până la 40-50 km la oră, iar umidita-

tea relativă urcă la 85 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Câinii şi pisicile 
pot avea alergii

ȘCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Metamorfoze vizuale”, 
organizată de Filiala Uniunii Artiştilor 
Plastici din România (UAPR) - Filiala Buzău, 
în parteneriat cu Filiala UAPR Galaţi.
Casa Artelor  u Expoziţia de pictură a elevei 
Melisa Onen.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.

Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia permanentă - peste 1.000 
de exponate -  icoanele, cărţile vechi, veşmintele 
liturgice, obiectele de cult ortodox, costumele 
populare şi obiecte din ceramică - prezintă 
povestea devenirii noastre ca neam. Expoziţia 
de ştiinţă interactivă „Laboratorul curiozităţii”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: luni şi marţi: închis; miercuri - 
duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.
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TREI URĂRI PENTRU O VIAŢĂ NOUĂ 
DIVA. ora 20,00, comedie, romantic, SUA, 2024

  Cu:  Lyndsy Fonseca, Ian Harding, Mariam Bernstein, Stephanie,   u

John B. Lowe 

Titlu original: The Magic of Lemon Drops  u

Chelneriţa Lolly, dintr-un orăşel liniştit, visează la o viaţă mai bună şi la o reîntâlnire 
cu fostul vecin Rory. Însă totul se schimbă când apare mătuşa Gert, ale cărei 
bomboane magice de lămâie îi arată lui Lolly o altă viaţă.  

Cotele apelor Dunãrii
din 22 mai

remember
Zdenka Braunerová (1858-1934)

Zdislava Rosalina Augusta 
Braunerová (Zdenka), pictoriţă 
peisagistă, ilustratoare şi 
grafi ciană cehă s-a născut pe 9 
aprilie 1858, la Praga.

O inspiraţie majoră pentru 
arta ei a fost Parisul, unde a 
petrecut o parte din fi ecare an 
în perioada 1881-1893, şi pictorii 
şcolii de la Barbizon. Viitorul 
ei cumnat, Élémir Bourges, i-a 
fost ghid şi a prezentat-o multor 
personalităţi literare, precum 
Maurice Maeterlinck şi Anatole 
France. În timp ce se afl a acolo, 
a urmat şi Academia Colarossi 
şi a expus frecvent lucrările 
sale: la Paris, la Salon, şi la 
Praga, la Rudolfi num. Cu toate 
acestea, în toţi aceşti ani, nu şi-a 

abandonat niciodată legăturile 
cu patria ei, participând deseori 
la spectacole unde dansa 
în costume ceheşti şi cânta 
cântece populare. De fapt, se 
gândise să devină cântăreaţă 
înainte de a-şi îndrepta paşii 
spre artă.

În 1896, a devenit prima 
femeie membru a Uniunii de 
Arte Plastice Mánes, dar se pare 
că a fost exclusă în 1906.

Pe lângă pictură, a fost şi 
tipograf, tehnoredactor de carte 
şi gravor pe sticlă. Mult timp, a 
fost implicată în eforturi pentru 
a ajuta la prevenirea distrugerii 
Staré Město (secţiunea 
medievală a Pragăi) şi al Josefov 
(vechiul ghetou evreiesc).

A încetat din viaţă pe 23 mai 
1934, la Praga. . P.V.O. (diferite 

surse)

George Matei Cantacuzino, 
arhitect, pictor şi scriitor român, 
s-a născut pe 23 martie 1899, la 
Viena.

A fost un reprezentant al mo-
dernismului moderat şi cel mai 
prolifi c teoretician al arhitecturii 
din România.

Arhitectul George Matei 
Cantacuzino, cunoscut pentru 

contribuţia sa remarcabilă la 
arhitectura litoralului româ-
nesc, a fost închis şi apoi tri-
mis să lucreze pe şantierul 

Canalului Dunăre-Marea 
Neagră.

A urmat cursurile li-
ceale la Montreux şi Lau-
sanne. Ulterior a studiat 
arhitectura la Şcoala Naţio-
nală de Belle-Arte din Paris, 
Secţia Arhitectură iar în pic-

tură a fost elevul lui Othon 
Friez şi al lui Aro Jo.

A legat prietenii cu oameni 
de cultură, atât din ţară, cât şi 
din Franţa. Amintim pe Simon 

Bayer, poetul Ion Barbu, Lucien 
Fabre, Paul Morand, George Mi-

chaux, Matila C. Ghyka, Theodor 
Pallady, Anton Bibescu, Marta 
Bibescu, Tudor Vianu, Mihail Se-
bastian, Constantin Brâncuşi, 

Horia Teodoru, Alexandru 
Rosetti, Catul Bogdan, 

Gheorghe Brătianu, 
Ion Jalea, ş.a. În ţară, 

a fost deputat între 1931-1933, iar 
între 1942-1948 a fost profesor 
suplinitor de istoria şi teoria ar-
hitecturii. Printre construcţiile 
importante pe care le-a construit 
se numără Palatul Crissoveloni, 
Palatul Elisabeta, Arsenalul de 
aviaţie de la Braşov, Hotelul Be-
lona de la Eforie, Hotelul Rex de 
la Mamaia, Palatul Creditului 
Industrial din Piaţa Universităţii 
din Bucureşti ş a.

Arhitectul G. M. Cantacuzino a 
fost responsabil pentru proiectarea 
unui ansamblu de vile remarcabile 
în perioada 1930-1934, multe din-
tre ele fi ind prezente şi acum. În 
principal, vilele de vară proiectate 
de Cantacuzino au fost construite 
pe terenul virgin de-a lungul fale-
zei, perpendicular pe bulevardul 
Ovidiu, în Eforie Nord.

Între 1948-1953 a fost trimis 
la închisoare de comunişti. După 
ieşirea din închisorile politice co-
muniste, între 1953-1956, a fost 
funcţionar la Direcţia Monumen-
telor Istorice, ulterior ocupându-
se de restaurarea unor ctitorii din 
nordul Moldovei.

A încetat din viaţă pe 1 no-
iembrie 1960, la Iaşi. . P.V.O . 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

George Matei 
Cantacuzino, 
prolific teoretician 
al arhitecturii

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Schimbările apar rapid. 

Comunicarea e cheia – fi i clar şi 

direct.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Emoţiile te ghidează. Ascultă-ţi 

intuiţia, dar nu neglija realitatea.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Atragi atenţia şi admiraţia celor 

din jur. Nu uita să dai ceva 

înapoi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai nevoie de ordine. 

Organizează-ţi ziua şi evită 

stresul.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile sunt în prim-plan. O 

conversaţie sinceră poate aduce 

echilibru.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Eşti intens şi intuitiv. E momentul 

să rezolvi ceva lăsat în urmă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Optimismul tău e molipsitor. Ai 

grijă totuşi să nu ignori detalii 

importante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Eforturile tale dau roade. 

Răbdarea şi seriozitatea te 

avantajează.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ideile tale ies în evidenţă. 

Fii deschis la colaborări 

neobişnuite.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sensibilitatea ta e accentuată. 

Caută un moment de linişte 

pentru tine.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai energie din plin, dar evită 

impulsivitatea. O decizie calmă 

aduce succes.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Te concentrezi pe confort şi 

stabilitate. Fii atent la cheltuieli 

inutile.

horoscop
23 mai

Viena. din România.
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Salată de vară

INGREDIENTE. 3 castraveţi medii, 4 

ouă fi erte tari, o legătură de ridichi, sare, piper, 

200 ml iaurt grecesc, 80 ml maioneză, 10 ml 

oţet de mere, 10 g muştar, 20 ml ulei de măsli-

ne, mărar proaspăt.

PREPARARE. Spălăm castraveţii şi ridi-

chile şi le feliem foarte subţire. Fierbem ouăle 

10 minute, le răcim, le curăţăm de coajă, le 

tăiem cubuleţe. Tăiem mărarul foarte fi n. Pen-

tru dressing amestecăm iaurtul grecesc, uleiul 

de măsline, muştarul, maioneza, sare şi piper 

după gust. Turnăm dressingul peste salată şi 

amestecăm. . P.V.O.

Ca din condeiul 
unui psiholog

„Simțeam cum capul nu-mi 
încape în cască și am dat-o jos 
atârnând-o de ghidonul bicicle-
tei. Însă tâmplele continuau să 
zvâcnească. Strigătele ajungeau 
distorsionate la mine, vedeam 
și auzeam ca și cum aș fi  avut 
capul scufundat în apă, apoi tot 
corpul și călcam greu. Oamenii 
din jurul meu se mișcau parcă 
în reluare, unele mâini mă tră-
geau de tricou, eram împins de la 
spate, mi se urla aproape de față. 
Sofi a stătea trântită pe asfalt, 
îmbrățișa gardul și jelea. Ima-
ginea ei îmi făcea sucul gastric 
să urce din stomac, mă ardea pe 
gât, căutam fețele celor mai an-
tipatici pentru a-i lua drept țintă 
dacă voma s-ar fi  hotărât că ar 
vrea să iasă în jet. Apoi, Sofi a a 
sărit în picioare făcând gloata să 
se dea un pas în spate. S-a urcat 
pe marginea gardului. Oamenii 
au început să țipe, îmi băgau 
camera telefoanelor în față, ni-
meni n-a sunat la 112. Nici eu 
n-am sugerat, deși mă gândisem 
la asta. Dacă ar fi  dus-o ”la nebu-
ni”, aș fi  fost obligat să o vizitez, 
aș fi  cheltuit bani cu medici și 
tratamente, mi-ar fi  dat peste cap 
toată rutina zilnică. Dacă mi-ar 
fi  lăsat-o acasă, ar fi  trebuit să su-
port alte mii de cuvinte pe tema 
aceasta, reproșuri, amenințări, 
plânsete, lacrimi.“ („Sfârșitul 
unei căsnicii“ - fragment)

Ramona Marin (RM) ne-a ci-
tit primul capitol din viitoarea 
sa carte, „Sfârșitul unei căsni-
cii“ - un roman psiho-polițist, 
cu ușoare amprente fi lozofi ce, 
care trimite - printre altele - și 
la „Crimă și pedeapsă“ a lui Dos-
toievski, dar într-o manieră mai 
alertă, mai fi lmică și, implicit, 
mai modernistă - aspecte care 

s-au desprins și din comentariile 
remarcabile ale celor prezenți.

”O intrare în cenaclu cu brio, 
merită aplauze. Mi-a amintit de 
fi lmul lui Federico Fellini - «Amar-
cord».” (Gabriel Gherbăluţă)

”Proza este excelent condusă 
din condei, tensiunea narațiunii 
crește progresiv, lăsând ca sâm-
burele îndoielii asupra crimei 
să plutească discret în aer, fără 
ca mijloacele narative să fi e stri-
dente deloc. Neîncrederea care 
plutește asupra criminalului 
face loc și mai mult certitudinii, 
atunci când acesta se relevă, tot 
prin sugestii stilistice subtile, 
ca fi ind responsabil de moartea 
soției, probabil chiar și de pre-
meditare. Totul datorându-se, se 
pare, unui dezechilibru mintal 
al acestuia, și el sugerat atent în 
câteva tușe narative, care cre-
ează suspansul acțiunii.” (Stela 
Iorga)

”Proza RM este plină de dina-
mism și atrage încă de la primele 

propoziții. O poveste desprinsă 
dintr-un real, cu puternice ac-
cente dramatice. Foarte bine re-
alizate descrierile. Un crescendo, 
care ne trimite către un roman 
polițist, pe care vrei să-l citești 
din scoarță în scoarță. Interiorul 
soțului, trăirile lui te pregătesc 
pentru o narațiune bine con-
dusă. Un slalom care atrage în 
întregime și la care subscriu.” 
(Victor Dragomir)

”Se vede că este talentată; o 
proză în care personajele sunt 
bine caracterizate; se apropie de 
stilul scriitorilor nordici.” (Eca-
terina Păun)

”O scriitură alertă care cre-
ionează o atmosferă plină de 
suspans și de mister; are atât 
ambiguitate, cât și subtilita-
te în text; admirabil curajul 
în descrierea personajelor - cu 
precădere a trupului femeii 
moarte; are zone pline de poe-
zie, unde viața și moartea parcă 
se întrepătrund; remarcabilă și 

inteligența textului.” (Anca Şer-
ban Gaiu)

”Fragmentul pe care l-a citit 
RM are o putere a narațiunii ma-
gistral construită, prin ritmul 
alert și prin imprevizibil; per-
sonaje au trăiri complexe; «apoi 
adunând nămolul în palmă, mi-
rosindu-l, băgându-mi-l în gură 
ca un copil»- o descriere ieșită, 
parcă, din stiloul unui psiholog. 
Atenția la detaliile exterioare 
mă conduc cu gândul la un ciné-
vérité.” (Lăcrămioara Capotă)

”Un text interesant - acel prim 
capitol din «Sfârșitul unei călăto-
rii» prezentat de RM. L-am perce-
put cu o vibrație dură - poate și 
din cauza acțiunii personajelor 
sau, poate, a cuvintelor într-un 
context psihologic și fi lozofi c, 
care te ține în priză, îți atrage 
atenția, te pune să descâlcești 
intriga într-un dialog, de altfel, 
excelent. Un roman polițist care 
promite.” (Mioara Ardieleanu)

”Pare o proză scurtă de sine 
stătătoare, captivantă, care duce 
cu gândul la un roman polițist; 
are talent - o așteptăm!” (Coca 
Drăgan)

”Scrie alert, intens, dramatic, 
minuțios. Psihologic, mânuiește 
acțiunea cu o acuratețe deose-
bită. Este punctul culminant al 
subiectului unei cărți polițiste. 
Cert este că narațiunea te aspi-
ră în miezul ei. Parcurgând-o, 
am avut senzația că mă mișc 
printre meandrele unui «Divorț 
italian». Apariție de bun augur 
în cenaclu.” (Nelu Păcuraru) 
, Ion Avram

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“ . CRONICĂ

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Flanco, primul Smart Discoun-
ter electro-IT din România, 
anunță, printr-un comunicat, cel 
mai ambițios plan de extindere 
din ultimii șase ani. Noua strate-
gie vizează deschiderea a zece noi 
magazine până la fi nalul anului 
și reamenajarea altor 12-15 po-
trivit noii poziționări. Suprafața 
de vânzare a rețelei va crește cu 
aproximativ 10.000 mp, extinde-
rea vizând în special orașele mari 

și centrele comerciale cu trafi c 
ridicat. Bugetul total de investiții 

alocat în 2025 extinderii și moder-
nizării rețelei este de aproximativ 
20 de milioane de lei, potrivit 
comunicatului.

Începând din luna mai, retai-
lerul are programate deschideri 
de magazine pe suprafețe extin-
se, în orașe mari și foarte mari 
din țară: București, Cluj-Napoca, 
Timișoara, Constanța, Bacău, 
Pitești, Galați. În primele luni ale 
acestui an, Flanco a inaugurat deja 
două alte magazine, în Iași și Tul-
cea. Deocamdată, nu au fost ofe-
rite detalii suplimentare privind 

noul magazin ce va fi  deschis în 
Galați.

„Extindem rețeaua Flanco în 
spații cu trafi c intens, acolo unde 
putem oferi tot ce înseamnă con-
ceptul Smart Discounter: tehno-
logie de ultimă generație, oferte 
inteligente, soluții fl exibile de 
plată și campanii atractive pentru 
clienți, precum Rabla. Investim 20 
de milioane de lei în extinderea 
și modernizarea rețelei și creăm 
aproximativ 300 de noi locuri 
de muncă în comunități”, spune 
Dragoș Sîrbu, CEO Flanco.   .

extindere
Flanco mai deschide un magazin în Galaţi

tv
mania
Titan căzut 
și reinventat, 
dincolo 
de mit şi de 
prejudecăţi

u Paradoxuri. Iubit, urât, 
blamat și aplaudat cu aceeași 
intensitate. A încins ecranele, 
a rupt box offi ce-ul și a sfi dat 
convențiile. Un artist profund 
spiritual, dar tot mai izolat de lumea 
care l-a consacrat. Diagnosticat cu 
tulburare bipolară, la care se adaugă 
suspiciuni de violență domestică, 
conducere sub infl uența alcoolului, 
probleme cu legea, ieșiri publice 
scandaloase… Toate acestea, şi 
multe alte paradoxuri construiesc 
portretul revelator al actorului şi 
regizorului Mel Gibson.

Un portret realizat în 
documentarul „Mel Gibson – la 
nebunie, din tot sufl etul” (Mel 
Gibson - À la folie, passionnément, 
Franţa, 2022), care va fi  difuzat pe 24 
mai, de la ora 18,00, la TVR Cultural. 
„Nu e o odă, ci o radiografi e dură 
și sinceră a vieţii acestui artist 
al cinematografi ei americane. 
Cu imagini de arhivă, interviuri 
relevante și o narațiune alertă, 
fi lmul explorează strălucirea și 
umbrele unei cariere spectaculoase. 
Gibson nu este scutit de întrebări 
incomode, dar nici redus la demonii 
săi”, spune televiziunea naţională 
într-un promo. Şi ne invită să privim 
dincolo de mit şi de prejudecăți, 
pentru a descoperi un Mel Gibson 
complex, vulnerabil și încă relevant. 
O lecție despre succes, eșec și forța 
de a o lua de la capăt.

Vom putea vedea evoluţia de 
la tânărul cu ochi de un albastru 
hipnotic și carismă explozivă până 
la artistul profund spiritual, dar 
tot mai izolat de lumea care l-a 
consacrat. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

• Astăzi, 23 mai, de la ora 
18,00, la sediul cotidianului 
“Viaţa liberă”, va citi poetul 
Dumitru Viorel Neagu.
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MAJORARE DE TARIFE, PE MASA ALEŞILOR LOCALI  , PROIECT

MEL GIBSON, 

TITAN CĂZUT                            

ŞI REINVENTAT 
TV MANIA. Iubit, urât, 

blamat și aplaudat cu aceeași 

intensitate, îl regăsiţi pe Mel Gibson 

în documentarul „Mel Gibson – la 

nebunie, din tot sufl etul” (Mel Gibson 

- À la folie, passionnément, Franţa, 

2022), pe 24 mai, de la ora 18,00, la 

TVR Cultural.  > pag. 15

„TRICOLORII“, 

PRIMELE MECIURI 

DE VERIFICARE                    
VOLEI. Selecţionata 

masculină de volei a României se afl ă 

în plină campanie de pregătiri. Stafful 

tehnic, în frunte cu selecţionerul 

Sergiu Stancu, a parcurs trei 

săptămâni de antrenamente - la 

Cheile Grădiștei şi la Mioveni. 

> pag. 08

Cât va costa intrarea 
la Plaja „Dunărea“

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

20  vineri

19 - 24 mai 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 mai 2025
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Creşterea cu 5 lei a tarifelor de 
intrare la Plaja „Dunărea” - despre 
care aţi putut afl a încă de luna tre-
cută din ziarul „Viaţa liberă” – a 
ajuns deja pe masa aleşilor locali, 

într-un proiect de hotărâre. Iată 
cum argumentează Gospodărire 
Urbană, administratorul bazei 
de agrement, necesitatea creşte-
rii tarifelor. Potrivit documente-
lor, cheltuielile estimate pentru 
anul 2025 sunt de 3.639.250 de 
lei. Creşterile sunt determinate 

de - infl uenţa salariului minim 
pe economie, achiziţionarea de 
şezlonguri şi saltele noi, igieniza-
rea saltelelor existente, creşterea 
utilităţilor, a redevenţei, a taxe-
lor şi impozitelor locale. În 2024, 
numărul de bilete vândute pentru 
toate categoriile de vârstă şi pe-

rioadele de acces a fost de 87.327 
de bucăţi.

Vă prezentăm care sunt tari-
fele propuse.

Pentru acces în lunile iunie 
şi septembrie, adulţii ar urma să 
plătească 45 de lei, iar copiii cu 
vârsta cuprinsă între 7 şi 14 ani 
– 25 de lei.

În iulie şi august, tariful pen-
tru adulţi ar putea fi  de 45 de lei 
de marţi până vineri şi de 65 de lei 
sâmbăta şi duminica. Tariful de 
acces pentru copiii cu vârsta între 
7 şi 14 ani ar urma să fi e de 25 de 
lei de marţi până vineri şi 35 de 
lei sâmbăta şi duminica. După ora 
17,00, în lunile iunie, iulie, august 
şi septembrie, adulţii vor plăti 25 
de lei, iar copiii – 15 lei.

Copiii cu vârsta între 0 şi 7 ani 
şi persoanele cu handicap intră 
gratuit. Anul trecut au benefi ciat 
de intrare gratuită 10.596 de co-
pii şi 1.873 de persoane cu handi-
cap.   .

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Avertisment pentru cei care 
obişnuiesc să se plimbe cu copiii 
sau cu animalele de companie ori 
trec cu bicicleta pe strada Brăilei, 
între Mc Donalds şi Privilege, pe 
stânga, la coborâre. În locul lăsat 
liber de un copac bătrân căzut la 
o furtună mai serioasă şi-au fă-
cut cuib un soi de viespi mult mai 
mari decât cele obişnuite, care 
sunt foarte active şi agitate.

Din informaţiile noastre, ase-
menea cuiburi ar mai fi  şi prin 
Grădina Publică, dar prin zone 

mai retrase. Acesta este însă si-
tuat în imediata apropiere a tro-
tuarului, astfel încât este destul 
de greu de evitat să intri în spaţiul 
insectelor.

Am sesizat în legătură cu 
această situaţie şi Primăria Ga-
laţi, care ne-a informat că se va 
interveni pentru eliminarea cui-
bului respectiv, dar, între timp, 
credem că este mai bine să evitaţi 
zona.

Dacă mai întâlniţi asemenea 
situaţii, contactaţi autorităţi-
le: Primăria Galaţi, la telefonul 
0236.307.775, sau Serviciul Public 
Ecosal, la 0236.312.282.   .

pericol
Atenţie! Cuib de viespi uriaşe 
pe strada Brăilei
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Damaris este 
povestea 
Cenuşăresei. Nici 
nu vreau să mă 
gândesc prin ce a 
trecut săraca fetiţă 
până să ajungă aici!

MIHAI BOBONETE,
actor

03gastronomie
Salată de vară cu 
cartofi  fi erţi, ardei 
gras şi ceapă roşie

04medicină
Florile de soc - 
comoara naturală       
din grădină
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Tânăra a ajuns de una singură la performanţe spectaculoase în contorsionism u

de două ori de două ori 
la votul publiculuila votul publicului

actora
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Luna mai 2025 este una importantă pentru 

colectivele de redacţie a trei publicaţii de 

referinţă din peisajul educaţional şi cultural 

gălăţean: revista „Școala gălăţeană“, 

anuarul „Studii și articole. Istorie. Educaţie. 

Cultură“ şi revista „Armonii de toamnă“.

Revista „Școala gălăţeană“ a atins borna 
de 325 de numere, în 35 de ani de apariţie 
neîntreruptă. Revista, care are 20 de pa-
gini color, a apărut iniţial sub egida Casei 
Corpului Didactic Galaţi. Astăzi apare sub 
egida Asociaţiei Profesionale „Școala gălă-
ţeană“ și a Inspectoratului Școlar Judeţean 
Galaţi. De la apariţie şi până astăzi, redac-
tor șef/ director al publicaţiei este prof. 
Ghiţă Nazare. 

Una dintre cele mai longevive 
publicaţii de profi l din ţară

În mai 1990, a apărut primul nu-
măr al revistei „Școala gălăţeană“, 
publicaţie de informaţie și opi-
nie pedagogică, de cultură, 
a cadrelor didactice și ele-
vilor din învăţământul 
gălăţean. De atunci, 
au văzut lumina 
tiparului 325 
de numere, 
făcând din 
Ș c o a l a 
gălăţeană 
una dintre 
cele mai longe-
vive publicaţii de 
profi l din ţară, de-
venind o instituţie „cu 
brand și efi gie“, adevărat 
veteran al presei pedagogice 
din România.

În paginile revistei au fost pu-
blicate mii de articole, în care au 
fost evocate activităţi didactice, mani-
festări știinţifi co-metodice și culturale, 
rezultatele de excepţie obţinute de elevii 
școlii gălăţene, promovarea multor cărţi 
semnate de cadre didactice, dialoguri cu 
personalităţi ale învăţământului gălăţean, 
restituirea unor importante pagini din is-
toria școlii gălăţene, aspecte ale educaţiei 
religioase, spirituale etc.

Este fi resc la ceas aniversar să amintim 
măcar câţiva dintre oamenii școlii care au 
adus în peisajul publicistic gălăţean și na-
ţional această revistă: Ghiţă Nazare, Jana 
Andreescu, Gheorghe Felea, Vasile Ghica, 
Gheorghe Lateș, regretatele Miroslava Ghe-
rasim și Maricica Stanciu, bucurându-se de 
sprijinul și încrederea unor reputaţi profe-
sori și publiciști precum regretaţii Dumi-
tru D. Șoitu, Gheorghe S. Ștefănescu, Va-
sile Silișteanu, Dumitru Tiutiuca și mulţi 
alţii. De-a lungul timpului și-au asumat 
răspunderea realizării unor pagini (Invi-
tatul ediţiei, Biblioteca școlară, Proiecte 
educaţionale, Pagini de istorie, Persona-
lităţi gălăţene, Poesis, Cărţile colegilor 
noștri, Plastică, Restituiri etc.) și rubrici 

permanente devenite repere ale revistei 
(Educaţia la timpul prezent, Limba noas-
tră, Expresii celebre Din Cetatea Cărţii, In 
memoriam etc.) un mare număr de cadre 
didactice și oameni de cultură, dintre care 
îi amintim, alături de cei din ultimii ani 
(Eleny Cojocaru, Cătălina Popa, Ion Manea, 
Sorin Langu, Elvira Alexandrescu, Violeta 
Măzăroaie, Monica Precupanu etc.), pe cei 
de cursă lungă, unii chiar de la apariţia 
revistei (Corneliu Stoica, Theodor Parapi-
ru, Eugen Drăgoi, Dorina Bălan, Eugenia 
Olariu, Gheorghe Felea ș.a.).

În efortul comun pentru apariţia revistei 
se remarcă aportul deosebit adus, în primii 
15-20 de ani, de prof. Corneliu Stoica și în ul-
timii peste 15 ani de prof. Laurenţiu Ichim, 
în ceea ce privește tehnoredactarea publica-
ţiei, a economistei Tinca Șerban, care, de la 
apariţia publicaţiei, gestionează fondurile 
privind veniturile și cheltuielile revistei.

De apreciat că membrii redacţiei, co-
laboratorii şi cititorii formează o echipă. 
Tuturor, le urăm ani mulţi și rodnici. Vivat, 
Crescat, Floreat!

Anuarul „Studii și articole. Istorie. 
Educaţie. Cultură“ - 
3.000 de pagini de creaţie

Anuarul „Studii și articole. Istorie. Edu-
caţie. Cultură“ are 10 numere apărute din 
2015, fi ecare având între 200 și 350 pagini. 
Publicaţia apare sub egida Asociaţiei Pro-
fesionale „Școala gălăţeană“, redactor șef 
fi ind tot prof. Ghiţă Nazare, de la apariţie 
și până astăzi.

Anuarul constituie o adevărată carte 
despre istoria, educaţia și cultura gălăţea-
nă. Un bilanţ este edifi cator pentru mun-

ca redacţiei și a celor care au colaborat la 
realizarea celor zece volume. Au fost pu-
blicate în cei zece ani de apariţie ai Anu-
arului peste 250 de studii și articole, care 
acoperă aproape 3.000 de pagini, materiale 
semnate de peste 100 de autori (cadre di-
dactice din învăţământul preuniversitar și 
universitar, oameni de cultură, manageri 
de instituţii de cultură și educaţie, cerce-
tători, preoţi, medici,  juriști etc.). Regăsim 
în paginile Anuarului semnăturile unor 
cunoscuţi autori: Maria Abaza, Ștefan An-
dronache, Cristian Dragoș Căldăraru, Ion 
Cioroiu, Eugen Drăgoi, Gheorghe Felea, 
Violeta Ionescu, Sorin Langu, Ramona Li-
van, Daniel Mazilu, Mariana Mogoș, Ghiţă 
Nazare, Ionel Necula, Monica Precupanu, 
Corneliu Stoica, Cezar Ungan ș.a.

Remarcăm faptul că fi ecare dintre cele 
zece numere ale Anuarului a fost struc-
turat, în funcţie de tematica materialelor 
publicate, pe secţiuni precum: Istorie și 
cultură, Personalităţi gălăţene, Aniver-
sări, Pagini din istoria învăţământului gă-
lăţean, Literatură și artă, Știinţă și tehnolo-
gie, Viaţă spirituală și Cronici de carte.

Ne exprimăm deplina încredere că, be-
nefi ciind de experienţa apariţiei celor zece 
numere, de disponibilitatea unui număr 
cât mai mare de autori de a contribui la 
realizarea volumelor viitoare, de interesul 
manifestat de tot mai mulţi cititori pentru 
temele abordate, Anuarul „Studii și artico-
le. Istorie. Educaţie. Cultură“ va continua 
să apară și în anii următori.

Peste 500 de autori din ţară şi 
străinătate, în paginile revistei 

„Armonii de toamnă“
Revista „Armonii de toamnă“ 
împlineşte şi ea luna aceasta 

zece ani de la apariţie, con-
cretizaţi în 30 de nu-

mere a câte 56  de 
pagini. Revista 

apare sub 
egida Casei 

de Ajutor Re-
ciproc a Pensi-

onarilor (CARP) 
Galaţi, fi ind îngri-

jită, tot din postura 
de redactor şef, de ace-

laşi neobosit prof. Ghiţă 
Nazare.

Cu o tematică diversă (ac-
tivităţi organizate de CARP, 

pagini de istorie, interviuri,  
creaţie poezie și proză, expoziţii, 

lansări și cronică de carte, diver-
tisment - epigrame, catrene, careuri 

rebusistice, impresii de călătorie, ani-
versări/comemorări, artă, fi latelie etc.), 

revista cu apariţii trimestriale oferă seni-
orilor gălăţeni, și nu numai, posibilitatea 
să-și valorifi ce preocupările din domeniile 
creaţiei literare, știinţifi ce, artistice, de di-
vertisment etc.

În cele 30 de numere apărute au semnat 
peste 500 de autori - seniori din Galaţi, din 
ţară și chiar de peste hotare. Au devenit co-
laboratori statornici ai revistei cunoscuţi 
profesori, scriitori, publiciști, oameni de 
cultură, seniori gălăţeni, cum ar fi : Vasile 
Leonte, Cătălin Enică, Petru Todoran, Ioan 
Fărcășanu, Vasile Manole, Năstase Marin, 
Ion Moraru, Gheorghe Avieriţei, Violeta Io-
nescu, Rodica Alexandru, Iosif Roca, Cor-
neliu Stoica, Vasile Ghica, Coralia Drăgan, 
Vasile Geană, Paul Rotaru, Radu Moţoc, 
Georgeta Oană-Muscă, Ion Aldea, Valeriu 
Valegvi etc.

***
Ne folosim de acest prilej pentru a-i 

felicita pe membrii redacţiilor celor 
trei reviste, pe colaboratori și, evident, 
pe cititorii acestor apariţii editoriale, 
dorindu-le succes în continuare. La cât 
mai multe ediţii, în slujba cuvântului 
scris! .

DOVADĂ DE LONGEVITATE ÎN PEISAJUL EDUCAŢIONAL  , EVENIMENT
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PENTRU MASA DE PRÂNZ , REŢETĂ Delicii

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

INGREDIENTE: 650-700 g 
pulpă de porc (sau cotlet), 2-3 ră-
dăcini de morcov, 1-2 rădăcini de 
pătrunjel, 1 bucată mică de ţelină 
(opţional), 1-2 cepe mai mari, 3-4 
căţei de usturoi, 1 ardei capia (sau 
ardei gras roşu/galben/verde), 1-2 
roşii proaspete (opţional), 200-
250 ml suc de roşii, cca 500 ml 
zeamă de varză (borş sau suc de 
la o lămâie), sare, după gust, pi-
per măcinat, după gust, boia de 
ardei dulce sau iute, după gust 
(opţional), 2-3 cartofi  mai mari, 
3-4 linguri de ulei (pentru sotat 
legumele), 1 legătură de pătrunjel 
verde tocat (pentru servit).

PREPARARE: Pregătirea căr-
nii. Ne vom ocupa mai întâi de 
carne, deoarece fi erbe mai greu 

decât legumele şi va trebui să 
fi arbă cam o jumătate de oră. 
Într-o oală mai mare, punem 
la fi ert 3-4 litri de apă. Spălăm 
bine carnea, o tăiem cubuleţe 
nu prea mari şi o punem la fi ert. 
Periodic îndepărtăm spuma care 
se formează.

În timp ce fi erbe carnea, ne 
vom ocupa de pregătirea şi sota-
rea legumelor. Curăţăm cartofi i, 
ceapa, usturoiul, morcovul, pă-
trunjelul şi ţelina şi le spălăm 
bine.Spălăm şi roşiile şi le tăiem 
cubuleţe nu prea mari. De aseme-
nea spălăm şi ardeiul capia şi-l 
tăiem fi deluţe. Ceapa o tocăm 
mărunt, rădăcinoasele le dăm 
prin răzătoarea mare, iar cartofi i 
îi tăiem cubuleţe nu prea mari.

Sotarea legumelor. Turnăm 
uleiul într-o tigaie şi îl încingem 
bine. Călim mai întâi ceapa, apoi 

adăugăm legumele pe rând (mai 
puţin cartofi i!) şi le călim împre-
ună, la foc iute, cam 5 minute. 
Amestecăm mereu ca să nu se 
ardă.

Pregătirea ciorbei. Când car-
nea este aproape fi artă, adăugăm 
în oală legumele sotate şi lăsăm 
să fi arbă cam 15-20 minute. Ca 
să nu se sfarme, cartofi i îi adă-
ugăm la sfârşit şi mai lăsăm 
la fi ert cam 15-20 de minute. 
Gustăm între timp ca să vedem 
dacă legumele sunt bine fi erte. 
La fi nal adăugăm sucul de roşii 
şi moarea şi mai dăm un clocot, 
cam 5 minute.

Când este gata, oprim focul şi 
asezonăm cu condimente (sare, 
piper, boia), după gust. Pentru un 
plus de savoare, usturoiul pisat 
îl adăugăm chiar la sfârşit şi pu-
nem capacul!   .

                                    sfaturi

Ce benefi cii are ciorba pentru sănătate

TOCĂNIŢĂ 
DE MIEL 
SAU DE 
BERBECUŢ, 
CU CEAPĂ 
ŞI USTUROI 
VERDE

Atunci când este preparată cu ingre-
dientele corecte, ciorba reprezintă un 

fel de mâncare sănătoasă în adevă-
ratul sens al cuvântului. Supele pe 
bază de oase, care conţin bulion, 
legume sau carne oferă vitamine, 
minerale şi nutrienţi, precum 
colagenul.

Consumul de ciorbe ajută la ges-
tionarea greutăţii, Conform studii-

lor, persoanele care mănâncă ciorbă 
au un aport zilnic de calorii mai mic. 

Un studiu observaţional a arătat că per-
soanele care mâncau regulat ciorbă aveau 
o greutate corporală şi o circumferinţă a 
taliei mai mici decât persoanele care nu 
au făcut-o.

Totodată, aceste persoane au avut o 
calitate mai bună a dietei, caracterizată 
prin reducerea grăsimilor şi creşterea 
aportului de proteine şi fi bre.

În acelaşi timp, ciorba poate reduce 
foamea şi creşte senzaţia de saţietate.  
, Raluca Ichim

De sezon 

INGREDIENTE.
800 g carne de miel cu os (sau 

de berbecuţ/ oaie), 2 cepe medii 

(vechi), 1 legătură ceapă verde (sau 

alte 2 cepe vechi), 2 fi re usturoi 

verde (sau 5-6 căţei de usturoi), 3 

linguri ulei sau 1 lingură bună de 

untură de porc, sare, piper negru 

proaspăt măcinat, 1 lingură mare 

de boia dulce (paprika); opţional: 

100 ml vin alb sec, 1 lingură pastă 

concentrată de roșii, 800 g cartofi  

(dacă nu se servește cu mămăligă).

PREPARARE. Carnea 

de pe oase este foarte fragedă 

și are o savoare deosebită. Am 

pregătit o legătură de ceapă verde 

și 2-3 fi re de usturoi verde. Se 

toacă părţile mai albe ale cepei și 

usturoiului verde, păstrând cozile 

pentru fi nal. Ceapa dă dulceaţă 

mâncărurilor.

Am curăţat și câţiva cartofi . Am ales 

o tigaie mai adâncă (sau cratiţă) 

în care am pus la încins 3 linguri 

de ulei. Am rumenit bucăţile de 

carne de miel timp de 5-7 minute, 

pe ambele părţi. Peste carnea 

rumenită am pus ceapa și usturoiul 

tocate (ceapa verde și veche), fără 

codiţe. Am redus focul la mediu. 

Am asezonat cu sare și piper negru 

proaspăt măcinat și am ameste-

cat bine. Am acoperit tigaia cu 

un capac și am lăsat totul vreo 

10 minute la călit în abur. Ceapa 

trebuie să se înmoaie un pic și să 

devină sticloasă, fără să se ardă. 

Apoi am turnat două căni de apă 

caldă (circa 500 ml). Se poate pune 

și 100 ml vin alb sec și restul apă. 

Tot acum am pus boiaua dulce. Am 

amestecat totul și am lăsat această 

tocăniţă de miel la fi ert pentru 20 

minute (la foc mic și acoperită cu 

capac). Când carnea de miel a 

fost aproape gata (verifi cată cu 

furculiţa), am pus în cratiţă cartofi i 

și am completat cu apă caldă, cât 

să îi cuprindă bine. Cartofi i fi erb în 

17-20 de minute. Am testat cartofi i 

cu furculiţa și am pus cozile tocate 

de ceapă și usturoi verde, pasta 

concentrată de roșii. Se mai lăsă 

să clocotească încet vreo 5 minute.   

, Raluca Ichim

   INGREDIENTE.  u  3 cartofi 
mijlocii fierti, 1 ardei gras roşu, 
1 ardei gras galben, 1 ardei verde 
capia, 1 ceapă medie roşie, 2 
roşii coapte(tari); dressing: sos 
vinegreta: 2 linguri oţet natural 
de mere, 1 lingură de muştar, 1/2 
lingura sos de rodie(facultativ), 
3-4 linguri ulei de măsline, 
sare şi piper după gust; decor: 
pătrunjel proaspăt tocat, ouă 
fierte feliate, 3 bucăţi mici de 
brânză de capră.

PREPARARE.  u  Vom spăla toate 
legumele, le vom scoate seminţele, 
apoi le vom usca cu prosoape 
de hârtie. Cartofii, curăţaţi de 
coajă, îi vom pune la fiert în 
apă cu puţină sare. Curăţăm şi 
spălăm ceapa, apoi o vom tăia 
solzişori. La fel vom proceda şi 
cu ardeii. Brânza o vom tăia 
în cubuleţe, iar ouăle fierte le 
vom taia în felii, la fel şi roşiile, 
precum şi cartofii. Pregătim 
un bol în care punem cartofii, 
apoi feliile de ardei şi de ceapă, 
roşiile, după care amestecăm uşor 
toate ingredientele. Deasupra 
vom turna sosul şi omogenizăm 
bine. La sfârşit vom orna cu 
feliile de ou, cubuleţele de brânză 
şi pătrunjel verde.  . Raluca 

Ichim 

SALATĂ 

DE VARĂ 

CU CARTOFI 

FIERŢI, ARDEI 

GRAS ŞI 

CEAPĂ ROŞIE            

CCCCCCCCCCC

Una dintre cele mai simple și mai 
gustoase salate este cea de cartofi , 
ardei gras și roșii. O combinaţie 
ideală e formată din cartofi  fi erti, 
care sunt săţioși, ardei gras și 
roșii, care în combinaţie dau un 
gust deosebit salatei.
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Florile de soc (Sambucus 

nigra), delicate și 

parfumate, sunt 

recunoscute în medicina 

alternativă pentru 

numeroasele lor benefi cii. 

Încă din vechime, românii 

le-au folosit ca leac 

pentru răceli şi pentru 

tratarea unei game largi 

de afecţiuni, fi ind un 

remediu natural 

cu adevărat 

versatil.

Florile de soc sunt bo-
gate în fl avonoide, acizi 
fenolici, uleiuri volatile, 
taninuri și vitamina C - 
compuși activi care oferă plantei 
efecte antiinfl amatoare, diure-
tice, expectorante, antivirale și 
sudorifi ce. Această combinație 
face din soc un aliat de nădejde 
în lupta împotriva răcelilor și 
infecțiilor respiratorii.

Benefi cii terapeutice
• Tratarea răcelii și gripei. 
Ceaiul de fl ori de soc este re-
cunoscut pentru capacitatea 
sa de a stimula transpirația, 
ajutând astfel la scăderea febrei 
și eliminarea toxinelor din 
organism. În plus, are un efect 
calmant asupra căilor respirato-
rii, fi ind efi cient în combaterea 

tusei și a congestiei nazale.
• Detoxifi ere și drenaj lim-
fatic. Datorită proprietăților 
diuretice, socul contribuie la 
eliminarea excesului de apă din 
organism, detoxifi ind rinichii 
și fi catul. Este adesea folosit 
în curele de primăvară pentru 
purifi carea sângelui.
• Reglarea tranzitului intesti-
nal. Infuzia din fl ori de soc are 
un efect ușor laxativ, fi ind reco-
mandată persoanelor care sufe-
ră de constipație ocazională.
• Îngrijirea pielii: Sub formă 
de comprese, fl orile de soc pot 
fi  aplicate pe tenul iritat, cu 
acnee sau arsuri ușoare, da-

torită efectului lor calmant și 
antiseptic.

Modalităţi de folosire
Florile de soc se folosesc în di-

verse forme, în funcție de nevoile 
organismului. Infuzia, preparată 
din fl ori uscate și apă fi erbinte, 
se bea de câteva ori pe zi pentru 
răceli sau detoxifi ere.

Tinctura, obținută prin ma-
cerarea fl orilor în alcool, se ad-
ministrează în picături pentru 
susținerea imunității.

Socata are efecte antivirale și 
poate fi  consumat ca remediu na-
tural sau băutură răcoritoare. Pen-
tru afecțiuni ale pielii, se aplică 

comprese cu infuzie concentrată, 
având efect calmant și antiseptic.

Precauţii 
și contraindicaţii

Deși este considerată o plantă 
sigură, fl orile de soc nu trebuie 
consumate în exces. Este impor-
tant de menționat că fructele și 
alte părți ale plantei (în stare 
crudă) pot fi  toxice, conținând 
substanțe care pot cauza tulbu-
rări digestive. De asemenea, fe-
meile însărcinate, cele care alăp-
tează și persoanele cu afecțiuni 
autoimune ar trebui să consulte 
un specialist înainte de a consu-
ma produse pe bază de soc. .

PARFUM DELICAT, BENEFICII MARI  . SĂNĂTATE
IAURTUL, 

SECRETUL UNUI 

CORP TONIFIAT 

CALCIU. Pregătirea pentru 

sezonul cald vine la pachet cu 

alegeri alimentare inteligente. 

Dacă în timpul iernii aţi acumulat 

kilograme în plus, dr. Mihaela Bilic, 

medic nutriţionist, recomandă 

iaurtul ca aliat pentru slăbit. „Cu 

iaurt se slăbeşte cel mai mult, cel 

mai repede şi cel mai bine! Nu 

e niciun secret: când mănânci 

puţin, slăbeşti. Iar dacă acest 

«puţin» conţine lactate, scăderea în 

greutate aproape că se dublează.” 

Un studiu celebru, desfăşurat 

pe trei grupuri de pacienţi obezi, 

a arătat că diferenţa de calciu 

din dietă a accelerat scăderea 

ponderală, pe lângă regimul 

hipocaloric de 24 de săptămâni.

- Grupul 1: 500 mg calciu/zi

- Grupul 2: 1.300 mg calciu/zi din 

suplimente

- Grupul 3: 1.300 mg calciu/zi din 

lactate

Rezultate: pierderea în greutate a 

fost de 6,6 kg în primul grup, 8,6 

kg în al doilea grup și 11,1 kg în al 

treilea grup. Explicaţia, potrivit dr. 

Bilic, este simplă: pe lângă calciu 

şi vitamina D, lactatele furnizează 

alţi compuşi favorabili slăbirii - acizi 

graşi cu lanţ scurt şi aminoacizi 

care induc saţietate. „Chiar şi 

laptele adăugat în cafea are un 

efect benefi c atunci când vrem să 

ne protejăm silueta”, subliniază 

nutriţionista. . Tatiana Dumitru 

BURETELE 

DE MAI, UN 

SUPERALIMENT 

NATURAL                     

DE PRIMĂVARĂ 
CIUPERCI. Buretele-lui-

Sfântu’ Gheorghe, sau buretele 

de mai (Calocybe gambosa), este 

deliciul vedetă al primăverii. Aceste 

ciuperci apar spontan la margine 

de pădure şi pe pajişti curate, 

imediat după primele ploi calde. În 

medicina alternativă sunt preţuite 

pentru conţinutul bogat în proteine 

uşor asimilabile, fi bre şi antioxidanţi 

- în special ergotionină, un 

protector celular puternic. Aportul 

ridicat de vitamine din complexul 

B şi minerale (seleniu, potasiu, 

fosfor) susţine imunitatea, reglează 

tensiunea arterială şi stimulează 

metabolismul. Consumaţi-le sotate 

scurt, pentru a păstra enzimele 

digestive ce echilibrează fl ora 

intestinală şi reduc infl amaţia. 

Pentru un plus de efect detoxifi ant, 

combinaţi-le cu verdeţuri proaspete 

şi un strop de ulei de măsline.                  

. Tatiana Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Uleiurile esențiale sunt tot mai 
populare pentru îngrijirea păru-
lui, datorită efectelor lor benefi ce. 
Bogate în compuși activi, aceste 
extracte pot revitaliza părul și 
îmbunătăți sănătatea scalpului. 
De la stimularea creșterii până la 
combaterea mătreții și hidratarea 
scalpului uscat, uleiurile esențiale 
oferă o paletă variată de benefi cii.

Spre exemplu, uleiul de roz-
marin este apreciat pentru capa-
citatea de a regenera și accelera 
creșterea părului. Studiile recen-
te îl compară chiar cu minoxidi-
lul, un ingredient consacrat în 
tratamentele pentru păr.

Uleiul de mentă oferă o 
senzație răcoritoare și favorizează 
creșterea fi relor mai puternice, în 
timp ce uleiul de lavandă calmea-
ză scalpul și reduce infl amațiile 
cauzate de stres.

În lupta împotriva mătreții, 
uleiul de arbore de ceai (tea tree) 
este un aliat redutabil, datorită 

proprietăților sale antifungice. 
La fel, uleiul de patchouli este 
efi cient pentru scalpul iritat, iar 
uleiul de ylang-ylang sau lemn 
de santal oferă hidratare intensă 
scalpului uscat.

Pentru un păr strălucitor și 
revigorat, uleiul de lămâie elimi-
nă excesul de sebum, în timp ce 
uleiul de geranium echilibrează 
scalpul și conferă un aspect mă-
tăsos părului.

Cum se utilizează corect 
uleiurile esenţiale
• Adăugate în șampon sau bal-
sam: 2-3 picături adăugate în 
porția uzuală pot transforma un 
produs banal într-un tratament 
revitalizant.

• Masaj al scalpului: uleiurile 
esențiale se diluează într-un ulei 
purtător (cocos, jojoba, migdale 
dulci) și se masează ușor pielea 
capului.
• Tratament cu ulei cald: ameste-
cul se încălzește ușor, se aplică pe 
păr și se lasă 30 de minute înainte 
de spălare.
• Spray pentru păr: diluați câteva 
picături în apă distilată sau hidro-
lat pentru un parfum natural și un 
plus de strălucire.
Cu un minim de efort și investiție, 
uleiurile esențiale pot deveni par-
te dintr-un ritual de îngrijire care 
nu doar întreține, ci și vindecă. În 
plus, ele aduc un moment de rela-
xare și echilibru într-o zi agitată - și 
pentru păr, și pentru minte.  .
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Există ţări vizitate pentru luxul sau pentru 

exotismul caracteristic, există meleaguri 

atât de bogate natural încât devin atracţii 

turistice sau adevărate lăcaşuri culturale 

unde merg mii de oameni anual.

Odată cu globalizarea și schimbarea 
preferințelor în materie de sex, au apărut 
noi domenii de activitate care promovea-
ză sexul, printre care cele mai importante 
sunt industria jucăriilor sexuale, turismul 
sexual sau pornografi a. Cu toate acestea, 
conceptul de turism sexual nu este unul 
nou, ba chiar există de când au apărut pri-
mele forme de turism.

Studiile arată că avântul rapid al in-
dustriei turismului determină o creștere 
semnifi cativă a turismului sexual. De fapt, 
odată cu reglementarea prostituţiei, sexul 
a început să se vândă nu numai prin inter-
mediul cărţilor sau al fi lme, ci şi prin oraşe 
care încetul cu încetul şi-au format cele-
brele „cartiere roşii“. Iar lumea este atrasă 
de mirajul unui stil de viaţă neacceptat de 
majoritatea culturilor europene, religia şi 
etica fi ind total opuse unei astfel de depra-
vări trupeşti.

Ce presupune turismul sexual
Turismul sexual presupune călătorii 

spre o anumită destinație, unde turiștii 
pot benefi cia de servicii sexuale. Cu toate 
că, adesea, turismul sexual este asociat cu 
prostituția, acest concept include și spec-
tacolele sexuale, cluburile de striptease, 
masajul erotic sau găsirea unui partener 
de sex cu ajutorul unor aplicații de întâl-
niri/ programe de matrimoniale. Aşadar, 
inedit şi nerecunoscut în gura mare, trase-
ul „cartierelor roşii“ din Europa este unul 

pe cât de misterios, pe atât de interesant şi 
de exploatat, fi e că eşti singur, fi e că eşti 
cu partenerul. Pentru că, în primul rând, 
aici, în lumea erotismului fără inhibiţii, 
descoperi un alt înţeles al sexualităţii, o 
altă cultură a erotismului şi o altă faţadă a 
unor oraşe ale distracţiei.

1. Amsterdam (Olanda)
Nici nu se putea să începem altfel decât 

cu Amsterdam, unul dintre cele mai libe-
rale oraşe din lume, dar şi cel mai cunoscut 
pentru turismul sexual de succes. Dincolo 
de o viaţă de noapte agitată şi apreciată de 
către turiştii din întreaga lume, zona „Red 
Light District“ este celebră pentru toleran-
ţa faţă de femei care îşi vând trupul pe bani, 
droguri, jucării sexuale expuse pe la toate 
vitrinele. Acest oraş le oferă turiştilor sen-
timentul de libertate lipsită de orice formă 
de prejudecăţi, prostituatele aşteptându-şi 
clienţii în cafenele sau în vitrine. În carti-
erul „Felinarele roşii“, se întind sub ochii 
tăi bordeluri, sex-shopuri sau muzee ale se-
xului din toate timpurile - în Amsterdam 
există peste 100 de bordeluri cu licenţă. 
Timpul standard acordat unui client este 
de 20 de minute, sumele se negociază în-
tre client şi prostituată, iar într-una dintre 
pieţele cartierului a fost ridicată o statuetă 
care întruchipează o femeie aşteptându-şi 
clienţii, ca simbol al acceptării, cu demni-
tate, a acestei meserii practicate doar de 
bună voie.

Un oraş unde nimic „nu este lăsat pe 
seama imaginaţiei“…

2. Praga (Cehia)
În Praga, turiştii nu găsesc un mediu la 

fel de accesibil precum cel din Amsterdam, 

dar găsesc o lume unde prostituţia este un 
fenomen larg răspândit şi acceptat public. 
Autorităţile nu interzic practicarea prosti-
tuţiei, dar intervin pentru limitarea ei, mai 
ales când sunt mai multe părţi implicate în 
actul prostituţiei cu scopul unor profi turi 
ilicite. Cartierul roşu din Praga, denumit 
„Redlight Prague“,  te va surprinde cu femei 
expuse în vitrine, aşteptând să-şi negocieze 
tarifele, dar şi cu numeroase petreceri te-
matice unde vei uita de tine. „Dream nurse 
party“ este una dintre cele mai excitante 
petreceri din oraşul lui Mozart şi al lui Ein-
stein - un paradox ce trezeşte mult interes 
printre turişti.

3. Hamburg (Germania)
Cartierul St. Pauli din Hamburg este un 

adevărat paradis al distracţiei şi al atracţi-
ilor erotice. Mai mult, „Cartierul roşu“ al 
Hamburgului are un farmec aparte oferit 
de dualitatea „centru artistic“ - „kilome-
trul păcatului“, unde sunt păstrate la loc 
de cinste bordeluri şi show-uri erotice 
spectaculoase.

4. Copenhaga (Danemarca)
Cunoscută drept capitala europeană 

a pornografi ei, Copenhaga găzduieşte o 
formă de prostituţie oarecum interzisă: 
bordelurile sunt ilegale, prostituţia full-ti-
me este interzisă, iar serviciile sexuale au 
loc departe de ochii publicului. Dar poate 
tocmai asta face din acest oraş un punct 
turistic atât de incitant: posibilitatea de a 
benefi cia de o prostituţie legală, dar greu 
de ajuns la ea. Aici femeile nu te aşteaptă la 
vitrine, dar sigur sunt în casele din centrul 
istoric al oraşului, în obscuritate, dar şi în 
mijlocul unor petreceri de pomină.

5. Madrid (Spania)
În Madrid nu există un cartier special 

destinat plăcerilor trupeşti şi nici regle-
mentarea intermedierii prostituţiei (deşi 
aceasta este legală), dar există mai multe 
străzi şi cartiere înţesate de sex-shopuri şi 
spectacole erotice. Strada Atocha, care găz-
duieşte şi un muzeu de artă erotică, strada 
Montera şi zona din imediata apropiere a 
Gran Via sunt cele mai cunoscute şi cele 
mai vizitate puncte turistice din oraşul 
latin.

7. Hong Kong
Pentru experiențe sexuale fi erbinți, nu 

trebuie pierdut niciodată din vedere nici 
oraşul Hong Kong. Cunoscut drept Perla 
Orientului, Hong Kong are o istorie lungă 
în ceea ce privește prostituția, cel mai cu-
noscut district fi ind Wan Chai. De altfel, 
este considerat una dintre zonele „roșii“ 
din Hong Kong prin prisma numărului 
mare de restaurante și baruri, pline de 
prostituate, a existenței unui Muzeu Ero-
tic, respectiv a unor magazine de jucării 
pentru adulți și a numărului de hoteluri și 
moteluri recunoscute pentru desfășurarea 
activităților sexuale.

8. Thailanda
Turismul sexual din această țară furni-

zează o parte semnifi cativă din venituri 
în PIB-ul național. Regăsite în „cartiere-
le roșii“ din Bangkok, Pattaya și insula 
Phuket, cele mai populare forme de turism 
sexual sunt: prostituția, barurile focusate 
pe dans sau acte sexuale, spectacole sexu-
ale sau saloane de masaj erotic.

. Dana Antonescu (articol reali-

zat din surse online)

PLĂCERI LA DRUM LUNG  , OPŢIUNI
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fenomen larg răspândit şi acceptat public.

5. Madrid (Spania)
În Madrid nu există un cartier special

Opt destinaţii fierbinţi Opt destinaţii fierbinţi 
pentru turismul sexualpentru turismul sexual
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ORIZONTAL: 1) CAS  DE BANI – ine minte. 2) Amenaj ri de stat. 3)  u

Vechi întreprinderi... de între inere i repara ii (sing.) – Intratul în posesie. 

4) Exterioare la c min! – Convin i f r  niciun Dumnezeu. 5) For eaz  

nota de ap rare – Acte ce nu au nicio valoare! 6) Alee central ! – Cuvânt 

folosit la repeti ie. 7) Luate din pia ! – Simbol la un metal de gradul doi – 

Recompens  pentru cea mai înalt  treapt . 8) Pr bu i i dintr-o lovitur . 9) 

Cadrul por ii – Subiect pentru predicat. 10) Trecut dincolo de mare – Locul 

trei într-o curs  de motociclism.

VERTICAL: 1) „Maimu e” în aren  – Bani... cu timpul! 2) F cutul public spre  u

luare aminte – Dat de gol în fa a femeii. 3) A avea multe cuno tin e – Biroul 

p rin ilor (pl.). 4)  Nu se d  b tut cu una, cu dou  – Rumeg  totul la rece. 5) 

Mea culpa... în cadrul editurilor – Afar , în exterior! 6) În plin centru, la Sulina! 

– Necunoscut  de felul ei. 7) Vine în ajutor pentru nevoile celor mici – Grosul 

es turilor la ar . 8) Scobitul... din palm  – Departe de a   un om realizat. 9) 

A da indica ii de la distan  – A trece cu vederea. 10) Intermediarul unirii cu 

jur mânt – Se întoarce... din Bucure ti!

rebus
Supozi ii

Zile de toamnă...

Vreme răcoroasă
cu zile imunde
plouă peste casă
ceaţa ne ascunde...

Timpul mă descoasă
de-aici până unde
plouă la terasă
ultimele runde...

Mie nici nu-mi pasă
mai am trei secunde
văd că nu mă lasă
nu-i pot a răspunde...

Peste toate trasă
bruma pe oriunde
albă răcoroasă
cristale mărunte...

Toamna nemiloasă
cu frig ne răspunde
e capricioasă
cu zile imunde!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gur u

exerci ii de încruci are

s
u
d
o
k
u

V  invit m s  potrivi i în grila de fa  toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât s  rezulte o încruci are corect :

 AT, EL, HI, NL, NR, OR, PI, SA, TI; u

ACT, ARA, LUP, NAS, OCA, RAS, ROL, UTA; u

ALES, ERES, MATA, OTIC, PAS , RÂIE, TORT; u

RIMEL, TUNET, URÂT ; u

ATONAL, CR I ; u

ATEN IE, ÎNSU IT, LATERAL; u

AR T TOR; u

ACAPARATOR, ACUMULATOR, CARICATUR ,  u

C R TORI, ORA  ÎNCHIS.În
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6 1 9

8 2 9

7 3

9 5 8 2

7 6

1 3 7 5 4

9 4 6

1 2 7

5 9 8

1
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3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

14 9 4 8 5 1 1

10 11 9 5 1 2 9

11 8 12 8 3 4 9

11 13 1 4 9 5 9

11 9 5 1 10 11 9

7 6 3 4 1 6 11

7 9 5 9 11 9 3

7 8 2 3 6 5 9

14 9 2 15 10 12 9

12 9 6 4 9 5 1

16 9 2 16 9 5 9

7 9 2 15 10 12 9

17 1 9 2 1 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încruci are

re
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u

V  invit m s  potrivi i în grila de fa  toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât s  rezulte o încruci are corect :

 AT, CR, , EL, ET, RE; u

ARC, COR, ER , ICE, JAR, MIC, PAP, TAM, TOP, TUR; u

ACA , ADIA, ASTE, AUL , ETAJ, LEAC, SENS, TENE; u

AMICI, DENS , DINAM, PARIA, R CAR, RICIN; u

AUSTER, PANIC ; u

UNIT I; u

IRITA IE; u

ANI DE LICEU, SARA PE DEAL, SUP  DE VIT , VISE LA  u

AR .

ASASIN, CACHIU, C TARE, DERÂDE, DERAPA, DERIVA, EGALAT,  u

FALIT , GENUNE, HAMURI, INTRUS, ÎNTREG, LETALE, LUMIN , 

MISTER, NECOPT, NOSTIM, OCAZII, OSP TA, REDUCE, SCATIU, 

STATUT, TRADUS, VI INE.
online

ORA... DE IARN !

ORIZONTAL: u

S, Z, R, CAMARAD, LOPETI, M, 
TEME, AR, TABU, EZI, I, CUNUNI, 
LJ, PATENT, MIA, ROTI, SAN, TON, 
OCARAT, NAS, ENE, R, LAT, TAIERE, 
RAVASE, ON.  

CE-I MULT...

ORIZONTAL:    u

VARIAT, HAN, ALENE, AUTO, SEU, 
RACNET, TINA, UTILA, A, ILARI, 
AR, SROT, VF, I, MIE, LA, RS, AG, 
LASCAIE, SURESCITAT, ARID, 
ARICI.

SUDOKU

3  u 8 5 7 6 2 9 1 4
7 1 4 3 8 9 6 2 5
2 9 6 5 1 4 7 8 3
8 3 2 4 7 6 5 9 1
6 5 9 1 2 8 3 4 7
4 7 1 9 3 5 8 6 2
5 4 3 6 9 1 2 7 8
9 2 7 8 4 3 1 5 6
1 6 8 2 5 7 4 3 9

solu iile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

1 u  9 8 7 5 6 2 4 3
3 7 5 2 8 4 1 9 6
4 2 6 1 9 3 8 7 5
6 5 1 9 4 2 3 8 7
9 4 7 8 3 5 6 2 1
2 8 3 6 1 7 4 5 9
8 6 4 5 7 1 9 3 2
5 1 9 3 2 8 7 6 4
7 3 2 4 6 9 5 1 8

Deosebit de 
lung

Pierdere

B ncu

Epoc
Fantastic

…

Bun de cusut

Înc pere

Tura altfel zis

Defecte

Plin de draci

Ape 

Egale pe laturi

Legend
Ridicat la cas

Nun

Stat

Martiri

Obicei

Superior în 
bloc

Lunar

Drept 
de munc

Etaj 

Oli  de noapte

P c lit

A turti

State centrale!

Din nou

Div !

Acoperi  auto

Mia

Bun de plat

Ahtiat de la 
început!

Bolduri

D  la bil

Lin !

Râvnit

Istea

Impuse!

A sprijini

Acat!

Prins la butuci
Îndestulare

coala
de popi Face pe durul
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8 1 2 7

6 1 8

5 4 3 9

6 3 8 2

5 1

8 3 6 4

1 3 8 2

9 6 8

8 7 2 6 3

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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8
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poet român

ORIZONTAL: 1) Femei obi nuite cu b taia. 2) Se strâmb  în fa a efului  u

(fem.) – C p cit  pe strad … la intrarea în metrou. 3) Contabil prezentat 

la examen de dou  ori pe an – Intr  în discu ie l sând loc de interpretare. 

4) A- i manifesta nepl cerea – Loc de munc  în care se  uier  la plecare. 

5) A asea într-o clas  de colari! – Spirit de înving tor în for . 6) Judecat 

dup  o decizie de suspendare – Liberal de stânga prins într-o coali ie! 

7) Baza unor lu ri de cuvânt –Decupla i de la sistemul de termo  care. 

8) B utur … pentru o sfânt  fecioar . 9) Anticamera jocului de scen  – 

Moral … f cut  b rba ilor. 10) Precipita ii de scurt  durat  (sing.) – Fina 

croitorului luat  de urechi (pl.)

VERTICAL: 1) MECANICA FLUIDELOR. 2) Unite în lumea arab  – Legat  u

cu un la  în mod degajat! 3) A-i pune la treab  pe cei din opozi ie  ind – A 

da dovad  de încredere oarb . 4) Indicat… în caz de r ceal ! – Ajutat 

s - i fac  plinul. 5) Coborât la comanda om la ap  – P mântul, izvor al 

existen ei noastre. 6) Legate de spate i duse la zid. 7) Un simbol pentru 

locul doi – Ansamblu de coarde (pl.) 9) Concurent în timp cu recunoa teri 

epocale – Venit neimpozabil. 10) A oferi sprijin material în câmpul muncii – 

Oful croitorului cu vederi înguste (pl.).
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Mercantile
ORIZONTAL: u

G, S, P, PACALIT, RULARI, R, 
RAMASAG, GAFE, PR, TL, TE, TAIA, 
E, MARTURISI, CIRCA, ARC, BICE, 
TP, CA, TINTURI, I, COT, CRETIN, 
RAS, ITARI..  

Film italian    

ORIZONTAL:    u

NERO, BATOS, ATRAS, COLT, RI, 
STEINER, ALB, ETUI, A, V, OCARA, 
CN, DRAGASTOS, LISI, VEAC, IB, 
AMA, REY, FULCI, DANE, TIR, 
MARTIN.

SUDOKU

8  u 6 5 9 4 2 1 3 7
2 1 9 7 8 3 5 6 4
4 7 3 6 1 5 9 8 2
6 2 4 5 3 1 7 9 8
5 9 7 8 6 4 2 1 3
3 8 1 2 7 9 6 4 5
1 3 6 4 5 7 8 2 9
9 5 8 3 2 6 4 7 1
7 4 2 1 9 8 3 5 6

7  u 9 4 6 1 5 8 3 2
1 2 8 4 7 3 9 5 6
6 5 3 9 8 2 1 7 4
8 7 1 3 9 4 2 6 5
2 6 9 8 5 7 3 4 1
3 4 5 2 6 1 7 8 9
9 3 7 1 4 6 5 2 8
4 1 2 5 3 8 6 9 7
5 8 6 7 2 9 4 1 3
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BLESTEMUL 

COMORII
NAŢIONAL TV. ora 

23,30, acţiune, aventuri, 2007, 

Canada  

Cu: Dolph Lundgren, Nan Yuu

Titlu original: Diamond Dogs u

Un grup de călători condus de 
fostul soldat Xander Ronson 
transportă, prin periculoasele 
ţinuturi ale Mongoliei, un obiect 
de cult budist de o inestimabilă 
valoare spirituală, dar şi materială. 
În mod misterios, călătorii încep să 
moară unul câte unul. Neîncrederea 
şi teama pun stăpânire pe întregul 
grup, căci, în ciuda precauţiei, 
fiecare zi care trece înseamnă o 
nouă victimă. Comoara budistă 
venerată de localnici atrage atenţia 
fostului colonel rus Zhukov şi trupei 
sale de mercenari. Însă în toată 
această afacere este amestecat şi un 
dealer de obiecte de artă furate. Cea 
care ucide este oare lăcomia, sau 
în spatele asasinatelor se af lă doar 
blestemul care a aparăt comoara 
budistă timp de mai multe secole? 
S-ar parea că singurul care poate 
da un răspuns acestei întrebări este 
doar aventurierul Xander, soluţia 
tuturor problemelor.      

LICEENII                     

ROCK ‘N’ ROLL
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, 1992, România

Cu: Tamara Buciuceanu,  u

Ștefan Bănică Jr., Oana Sîrbu 

Formaţia de muzică rock a 
liceenilor urmează să participe la 
un concurs. Succesul depinde de un 
cântec nou pe care membrii ei ar 
trebui să-l compună. Dar, pe lângă 
activitatea artistică, adolescenţii 
au şi una şcolară, al cărei gardian 
principal este neînduplecata Isoscel.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

11:00 Eu pot! (R)

12:00 Parlamentul României

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 România face bine

18:45 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Adăposturile animalelor - 

Minuni arhitecturale

23:30 Piedone in Egipt (R)

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:30 Veşnic împreună

SUA, Dramă, Fantastic, 
Romantic, Dragoste

02:15 Las Fierbinţi

România, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

    Iubește românește

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Iubire cu parfum 

    de lavandă

România, Dramă, Romantic
23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 În puii mei (R)

03:00 Mangaliţa

România, Comedie
04:00 Ești mai deștept decât 

    un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator 

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

România, Comedie
09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Specialişti în sănătate (R)

13:45 Vouă

14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Sufl ete trădate (R)

India, Familie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete trădate

India, Familie
21:00 Capcana

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

23:30 Blestemul comorii (R)

Canada, Acţiune, Aventuri
01:30 Albumul Naţional

07:37 Robin Hood

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Istoric

10:11  Foștii soţi

SUA, Mexic, Comedie, 
Dramă

11:51  Pe platourile de fi lmare

12:21 Lego Ninjago: Filmul

Danemarca, SUA, Acţiune
14:01 Sunetul metalului

SUA, Dramă, Muzică
16:01 Yesterday: 

     O lume fără Beatles

Marea Britanie, Comedie, 
Fantastic, Muzică

17:56 Aquaman și regatul pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:01 Asistentul vampirului

SUA, Comedie, Fantastic, 
Horror

21:35 Sărmane creaturi

SUA, Irlanda, Marea 
Britanie, Comedie, SF, 
Dragoste

23:56 Bun venit în Zombieland

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Levintza prezintă (R)

08:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Istorii de bun gust (R)

16:00 Educaţia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Femeia invizibilă

Marea Britanie, Dramă
22:15 Dosarul 631

România, Dramă
00:45 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Speranţă şi mândrie (R)

09:00 Trei surori (R)

Romantic
10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Vise desenate

14:00 Dallas (R)

SUA, Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

22:00 Dallas

SUA, Dramă
23:00 Trei surori

Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Liceenii Rock ‘n’ Roll

România, Comedie
22:00 Secretele preşedintelui (R)

România, Comedie
22:30 Fără prelungiri

România, Comedie, Dramă, 
Fantastic

01:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Flash monden (R)

03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 Tablou de familie (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Secrete ofi ciale

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

01:00 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:00 Casa iubirii (R)

06:15 Apel la consilier (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
09:35 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
11:35 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
14:00 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

16:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
18:00 Dragoste la South Beach

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Trei urări pentru o viaţă 

nouă

Comedie, Romantic
22:00 Totul cu dovleac

SUA, Canada, Romantic
23:55 Cu dragoste, pentru tine

Comedie, Dramă, Romantic
01:50 Idilă de iarnă

Comedie, Dramă, Romantic
03:45 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
04:45 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, Romantic

07:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
08:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Luptătorul

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

23:25 Jocul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
01:30 Night Walk

SUA, Thriller
03:10 CSI - Crime și investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Secretele pinguinilor

10:00 Biblia

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Insule misterioase

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Cartografi a dezastrului

21:00 Dezastre descifrate

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Trafi canţi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Natura dezlănţuită

03:00 Supermașini reinventate

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 Aeroportul din Sydney

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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VÂNĂTORUL            

DE RECOMPENSE 

2049
AXN. ora 23,20, SF, thriller, 

2017, Marea Britanie, Canada, SUA

Cu: Ryan Gosling, u

Dave Bautista, Robin Wright 

Titlu original: Blade Runner u

2049               

Un nou vânător de replici umane 
- ofiţerul  Los Angeles Police 
Department „K” descoperă un 
secret de mult timp îngropat ce 
are potenţialul de a scufunda în 
haos ce a mai rămas din societate. 
Descoperirea îl face pe K să 
demareze o anchetă cu scop final 
de a-l găsi pe Rick Deckard, fost 
vânător de replici umane, care a 
fost dat dispărut de trei decenii.

JAFUL PERFECT 
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, thriller, 2003, SUA

Cu: Ryan Reynolds,  u

Kristin Booth

Titlu original: Foolproof  u

Kevin, Sam şi Rob sunt trei tineri 
care au o pasiune neobişnuită: în 
timpul liber ei plănuiesc jafuri 
perfecte, doar pentru a se distra, 
făra a avea intenţia de a le pune 
vreodată în practică. Însă jocul 
lor ia o turnură neaşteptată 
în momentul când ultimul 
plan conceput de specialiştii 
infracţiunii virtuale dispare fără 
urmă. Situaţia devine şi mai 
gravă când cei trei tineri sunt 
abordaţi de un bărbat care le dă 
un ultimatum: să pună la punct 
un jaf pentru el, sau vor merge la 
inchisoare. Pe masură ce timpul 
trece, Kevin, Sam şi Rob înţeleg că 
ceea ce riscă implicându-se in acest 
plan nu este numai libertatea lor.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Weekend matinal

10:00 Vreau să fi u sănătos

10:30 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei (R)

12:45 Vorbeşte corect!

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Alchimia banilor

15:00 România face bine (R)

15:30 Vis sau realitate?

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:59 Bilet de ieşire. Memorii

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Rob Roy

SUA, Dramă
23:40 Profesioniştii...                           

cu Eugenia Vodă

00:40 Vis sau realitate? (R)

01:10  Teleenciclopedia (R)

02:05 Care pe care (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Cartea junglei II

SUA, Aventuri, Familie
12:45 Dolittle

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

14:45 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Un asasin nemilos

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

00:15 Nomis 

Acţiune, Thriller
02:15 Las Fierbinţi

România, Comedie
04:00 Superspeed (R)

09:00 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Taxi

SUA, Acţiune, Comedie
02:00 Observator (R)

03:00 Iubire cu parfum de 

lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

06:00 Observator

07:00 Baronii

România, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan Şi Bran - 

     momente de excepţie

12:30 Specialişti în sănătate

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Sindromul Timișoara - 

Manipularea

România, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Buletin de București (R)

România, Comedie
23:45 Fosta mea iubire

01:30 Albumul Naţional

03:30 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

România, Comedie
06:00 Vouă

06:45 Albumul Naţional

07:50 Peter Pan

Australia, SUA, Marea 
Britanie, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Romantic, 
Dragoste

09:40 Tár

SUA, Dramă, Muzică
12:20 Maşina de bani

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

14:00 Crima din Orient Express

SUA, Crimă, Dramă
15:55 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

18:25 La limita supravieţuirii

SUA, Acţiune, SF, Thriller
20:00 Finalul meu fericit

21:30 Tár

SUA, Dramă, Muzică
00:05 Străini cu toţii

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Fantastic

01:50 Elysium

SUA, Acţiune, Dramă, SF
03:40 Julie și Julia

SUA, Biografic, Comedie 

07:30 Simplu si rural

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Mic dejun cu un campion

10:00 Fără prejudecăţi

10:30 Generaţia Fit

11:00 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Reţeaua de idoli (R)

14:00 Hai Hui cu Marina (R)

15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Cap compas

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Drag de România mea!

22:00 Condamnare la moarte

SUA, Dramă, Thriller
00:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

07:00 Mai mult decât o familie 

(R)

08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Bazarul de Acasă

10:00 În cheia dragostei

SUA, Romantic
12:00 Secretul meu

15:00 Mai mult decât o familie

17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Mama

Turcia, Dramă
20:00 State de România

România, Comedie
22:00 Iubire și răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 Lecţii de viaţă (R)

01:00 Bazarul de Acasă (R)

02:00 Mama (R)

Turcia, Dramă
04:00 În cheia dragostei (R)

SUA, Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie și delicateţuri (R)

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Life & Style 

cu Maria Andrei
14:30 Papiland: prieteni pe viaţă

15:00 Secretele președintelui

România, Comedie
16:00 Schimb de mame (R)

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Jaful perfect

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Soldatul universal

SUA, Acţiune, SF
00:00 Fără prelungiri (R)

România, Comedie, Dramă, 
Fantastic

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:30 Prădător de noapte

SUA, Crimă, Dramă
01:30 Secrete ofi ciale (R)

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

03:30 Casa iubirii (R)

06:30 Pastila de râs (R)

08:50 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă
14:20 Dragoste la South Beach

Comedie, Dramă, Romantic
16:10 Trei urări pentru o viaţă 

nouă

Comedie, Romantic
18:00 Aşa cum eşti

Canada, Comedie
20:00 Pentru dragoste și miere

22:00 Căsătorie cu bucluc

SUA, Comedie, Romantic
23:55 Misterele lui Ainsley 

McGregor: Cazul 

ţesătoarei

Crimă, Dramă
01:55 Travaliu, minciuni și crimă

Bermuda, Thriller
03:50 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

04:50 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

06:00 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

07:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
09:55 Rio 2

Brazilia, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

11:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

16:25 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

21:00 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri, 
SF, Thriller

23:20 Vânătorul de recompense 

2049

Marea Britanie, Canada, 
SUA, SF, Thriller

02:25 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă 

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

09:00 Climă virală

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Dezastre descifrate

12:00 Oscilaţii meteorologice

13:00 Insule misterioase

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Alaska

18:00 Supermașini reinventate

19:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

20:00 Viaţa sub zero grade

21:00 Supravieţuire 

    în Northwoods

22:00 Cartografi a dezastrului

23:00 Insule misterioase

00:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Ultima bătălie a lui Hitler

04:00 Viaţa sub zero grade

05:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie și delicateţuri (R)

prima

07:00 Baronii

România Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

24 MAI 2025
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MAREA 

PROVOCARE:            

LE MANS ’66 
AXN. ora 21,00, acţiune, 

biografi c, dramă, sport, 2019, SUA

Cu: Christian Bale, u

Matt Damon

Titlu original: Ford v Ferrari u

Filmul este bazat după o poveste 
adevărată, inspirată din viaţa 
lui Carroll Shelby, un designer 
revoluţionar al industriei 
americane de maşini şi a 
neînfricatului şofer britanic Ken 
Miles. Ei s-au luptat cu birocraţia 
corporatistă, cu legile fizicii, 
cât şi cu propri demoni pentru a 
putea construi o maşină de curse 
revoluţionară pentru compania 
Ford Motor Company. Astfel, au 
reuşit să detroneze titlul deţinut de 
Enzo Ferrari în cadrul cursei de 24 
de ore din Franţa din 1966, pe pista 
Le Mans.

RĂZBUNAREA 

HAIDUCILOR
PRIMA TV. ora  12,00, 

aventuri, 1968, România

Cu: Emanoil Petruţ,  u

George Constantin,

Marga Barbu     

Într-un mic port dunărean, două 
femei se îmbarcă în taină pe un 
vas austriac: Haricleea Hangerli, 
care, după pierderea soţului - Voda 
Hangerli, şi a fiului, vrea să ajungă 
la Stambul să răscumpere tronul 
cu imensa avere jefuită de la boieri, 
şi Maria, fata vel-vistiernicului 
Dudescu, nepoata Haricleei, care e 
gata sa facă orice pentru a intra în 
posesia averii luate de la tatăl ei.                        

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Pro patria

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Devreme, despre vreme

10:30 În grădina Danei

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

17:55 Bilet de ieşire. Memorii

18:00 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo (R)

21:00 Top invers

22:15 Garantat 100%

23:15 Rob Roy (R)

SUA, Dramă
01:50 Garantat 100% (R)

02:40 Care pe care (R)

03:30 Sport (R)

03:40 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Bernie, un delfi n special

Canada, Aventuri, Comedie, 
Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 Mr. Church

SUA, Dramă
16:00 Săriţi de pe fi x! (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios și iute 4: 

    Piese originale

SUA, Acţiune
22:00 Miami Bici 2

România, Comedie
00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Mr. Church (R)

SUA, Dramă

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:45 Taxi (R)

SUA, Acţiune, Comedie
15:45 Formula 1: Marele Premiu 

al Principatului Monaco

18:00 Observator

19:00 Observator

20:00 Un poliţist și jumătate

SUA, Acţiune, Comedie
00:30 Te cunosc de undeva (R)

03:30 Hello Chef (R)

04:15 Self/less: Transfer de viaţă 

(R)

SUA, SF, Thriller
06:00 Observator 

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Sindromul Timișoara - 

Manipularea (R)

România, Dramă
13:00 Start Show

16:00 Stan şi Bran - 

     Momente de excepţie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Căutat

India, Acţiune, Comedie, 
Crimă

23:15 Start Show (R)

02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

04:30 Baronii

România, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:30 Strania poveste 

     a lui Benjamin Button

SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister, Romantic, 
Dragoste

10:15 Moneyball: 

     Arta de a învinge

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

12:25 Hitch - Consilier în amor

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

14:20 Familia Munster

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic, Horror, SF

16:10 Probleme de familie

SUA, Comedie, Dramă
18:05 Ricky Stanicky

SUA, Comedie
20:00 Kraven vânătorul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:10 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
00:15 Orașul Owl

SUA, Dramă
01:50 Asta spune ea

SUA, Dramă

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Comoara

România, Dramă
14:40 Primavara amintirilor

15:00 Drag de România mea! (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Duelul pianelor

22:00 Războiul domniţelor

România, Aventuri, 
Istoric

23:50 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă

07:00 Mai mult decât o familie (R)

08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Ştii de Acasă

10:00 Sunt tot al tău

12:00 Secretul meu

15:00 Mai mult decât o familie

17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Mama

Turcia, Dramă
20:00 State de România

România, Comedie
22:00 Iubire și răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 Lecţii de viaţă (R)

01:00 Ştii de Acasă (R)

02:00 Mama (R)

Turcia, Dramă
04:00 Sunt tot al tău (R)

06:00 Flori însângerate (R)

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect (R)

08:00 Insider politic (R)

12:00 Răzbunarea haiducilor (R)

România, Aventuri
14:00 Liceenii Rock ‘n’ Roll (R)

România, Comedie
16:00 Cronica cârcotaşilor

18:00 Focus 18

19:00 Secretele președintelui

România, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Papiland: prieteni pe viaţă

22:30 Jaful perfect (R)

SUA, Acţiune, Thriller
00:30 Soldatul universal (R)

SUA, Acţiune, SF
02:30 Aventurierii gustului (R)

05:00 Flash monden (R)

06:00 Focus (R) 

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tempting fortune România

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:45 Prădător de noapte (R)

SUA, Crimă, Dramă
02:45 Casa iubirii (R)

08:30 Pe aripile dragostei

Dramă, Romantic
10:15 Cu dragoste, pentru tine

Comedie, Dramă, Romantic
12:10 Căsătorie cu bucluc

SUA, Comedie, Romantic
14:05 Totul cu dovleac

SUA, Canada, Romantic
16:00 Pentru dragoste și miere

18:00 Dragoste 

    în lumina refl ectoarelor

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Două inimi în Manhattan

Romantic
22:00 Aşa cum eşti

Canada, Comedie, Romantic
23:50 Totul cu dovleac

SUA, Canada, Romantic

07:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

10:05 Mia și leul alb

Franţa, Africa de Sud, 
Germania, Aventuri, Dramă, 
Familie

12:10 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
16:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Marea provocare: 

    Le Mans ’66

SUA, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Sport

00:10 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 

07:00 Alaska

08:00 Alaska

09:00 Aeroportul din Sydney

10:00 Spania

11:00 Dezastre în aer

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Epave de război

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Atac aerian mortal

18:00 Dezastre în aer

19:00 Accident aviatic

20:00 Tucci în Italia

21:00 Insule misterioase

22:00 S.O.S. Mașini clasice

23:00 Într-o clipă

01:00 Comori pierdute 

    ale Egiptului

02:00 Ultima bătălie 

    a lui Hitler

03:00 Ultima bătălie a lui Hitler

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Istoria meșteșugurilor

05:30 Istoria meșteșugurilor

06:00 Al Doilea Război Mondial

07:00 Alaska

08:00 Alaska

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

EXPATRIATUL 
AXN. ora 23,45, acţiune, 

thriller, 2012, SUA, Canada, Belgia

Cu: Aaron Eckhart, u

Liana Liberato

Titlu original: Erased 

Agentul cercetător al CIA, Logan, 
are probleme cu organizaţia 
la care lucra şi descoperă că 
este radiat din toate sistemele 
operaţionale ale agenţiei, biroul 
în care lucrase este desfiinţat subit 
şi toate lucrurile date dispărute. 
Biroul operaţional de cercetări de 
la Bruxeles în care Logan lucrase 
părea că nici nu ar fi existat. El 
merge împreună cu fiica sa Amy, 
la sediul central al companiei 
Halgate Group din Bruxeles şi 
încearcă să vorbească despre 
problemele sale cu aceştia, dar 
af lă cu stupoare că nici măcar 
nu-i recunoşteau existenţa. 
Încearcă cu ajutorul unui telefon 
să le arate acestora legăturile 
sale de afaceri anterioare cu 
compania, dar telefonul şi toate 
conversaţiile sale fuseseră şterse.

CONDAMNAT                

LA LIBERTATE
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, 2015, SUA

Cu: Steven Seagal,  u

Vinnie Jones, Josh Barnett 

Titlu original:  Absolution  u

Un asasin plătit e angajat de 
o agenţie guvernamentală 
pentru o misiune, dar în timpul 
acesteia atenţia îi este distrasă. 
Mercenarul întâlneşte o fată 
care fuge de un şef mafiot care 
are puternice inf luenţe între 
politicienii de rang înalt. 
Loialitatea faţă de angajatorii săi 
pare că trece pe plan secund, după 
dorinţa de a o proteja pe tânăra 
fugară.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Devreme, despre vreme 

(R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:59 Bilet de ieşire. Memorii

17:00 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Gala premiilor UNITER 

2025

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Nocturne

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 În numele legii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Un asasin nemilos (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubește românește

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum 

    de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

03:30 În puii mei (R)

04:00 Ești mai deștept decât 

    un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

România, Comedie
09:00 Vouă

09:30 Căutat (R)

India, Acţiune, Comedie, 
Crimă

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Sufl ete trădate (R)

India, Familie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Porţile întunericului

SUA, Canada, Horror
23:00 Capcana (R)

SUA, Acţiune, Crimă 

07:50 Ricky Stanicky

SUA, Comedie
09:45 Yesterday: 

     O lume fără Beatles

Marea Britanie, Comedie
11:40 Wildcat

SUA, Biografic, Dramă
13:25 Fostul meu iubit

SUA, Comedie, Romantic
15:10 Ultimul act

Marea Britanie, Biografic
16:50 Şi uite așa...

SUA, Comedie, Dramă
18:20 Scrisori scandaloase

Marea Britanie, Franţa, 
Comedie, Istoric, Mister

20:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror, 
SF, Thriller

20:50 Repetiţia

SUA, Comedie, Documentar
21:55 Companion

SUA, Thriller
23:30 Asistentul vampirului

SUA, Comedie, Fantastic, 
Horror

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Simplu si rural (R)

08:30 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Forta ideilor (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Levintza prezintă (R)

15:30 Comoara (R)

România, Dramă
17:10  Primavara amintirilor

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Reţeaua de idoli

21:05 Puternici, impreuna

22:05 Educatia la putere

23:35 Comisarul Rex:     

aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Speranţă şi mândrie (R)

09:00 Trei surori (R)

Romantic
10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Vise desenate

14:00 Dallas (R)

SUA, Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

22:00 Dallas

SUA, Dramă
23:00 Trei surori

Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Răzbunarea haiducilor (R)

România, Aventuri
13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

20:00 Condamnat la libertate

SUA, Acţiune
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Condamnat la libertate (R)

SUA, Acţiune
03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 Tablou de familie

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tempting fortune 

România

21:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
04:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie

07:45 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

09:40 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
11:40 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
14:10 Misterul lui Hailey 

DeanSUA, Crimă, Dramă, 

Mister

16:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
17:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
18:00 Trei urări 

    pentru o viaţă nouă

Comedie, Romantic
20:00 Dragoste în Santorini

SUA, Romantic
21:55 Aşa cum eşti

Canada, Comedie, 
Romantic

23:45 Misterele lui Ainsley 

McGregor: Cazul 

ţesătoarei

Crimă, Dramă

07:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
08:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
12:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 FBI: Most Wanted

SUA, Acţiune, Crimă
22:50 CSI - Crime și investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:45 Expatriatul

SUA, Canada, Belgia, 
Acţiune, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Antoni Porowski

10:00 Biblia

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Inginerie de excepţie

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Săptămâni de război

22:00 Eliberarea

23:00 Abisul

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Natura dezlănţuită

03:00 Supermașini reinventate

04:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

05:00 Viaţa sub zero grade

AX
thri07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Răzbunarea haiducilor (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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SCENARIU DE VIS
HBO. ora 23,25, comedie, 

horror, 2023, SUA

Cu: Lily Bird, Nicolas Cage, u

Julianne Nicholson

Titlu original: Dream Scenario u

Paul, un familist apatic, profesor 
cu o afinitate pentru biologia 
evoluţionistă, anxios în faţa 
propriului anonimat. Într-o zi, 
descoperă că a început să apară 
în visele altor oameni într-un 
ritm exponenţial. Ca şi în viaţă, 
prezenţa lui în aceste vise este 
banală şi neintruzivă - este pur şi 
simplu acolo, privind indiferent 
la fanteziile şi coşmarurile 
străinilor. Cu toate acestea, devine 
o celebritate peste noapte şi este 
copleşit de atenţia care i s-a refuzat 
de mult.

MARELE                         

JAF AL TRENULUI
TVR V1. ora 21,00, acţiune, 

aventuri, comedie, crimă, dramă 

1979, Marea Britanie

Cu: Sean Connery,                  u

Donald Sutherland, 

Lesley-Anne Down

Titlu original: The First Great  u

Train Robbery 

Edward Pierce, un tâlhar maestru, 
care pune la cale un plan genial 
pentru a fura o avere în lingouri de 
aur, din vagonul cu salarii al unui 
tren. Dar, pentru a duce la bun 
sfârşit cel mai îndrazneţ jaf din 
istorie, Pierce trebuie să îşi unească 
forţele cu un spărgător de seifuri 
şi propria lui iubită, într-o serie de 
furturi complicate care le vor pune 
la încercare curajul, camaraderia şi 
abilitaţile de tâlhari.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Alchimia banilor (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina regelui 

(R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu (R)

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Marele jaf al trenului

Marea Britanie, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Crimă, 
Dramă

23:15 Breaking fake news (R)

00:15 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Hitman: Agent 47

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Furios şi iute 4: 

    Piese originale (R)

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum 

    de lavandă (R)

România, Dramă, Romantic
03:30 În puii mei (R)

04:00 Eşti mai deştept decât 

    un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

România, Comedie
09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Porţile întunericului (R)

SUA, Canada, Horror, 
Thriller

00:45 Fosta mea iubire

02:30 Albumul Naţional

07:45 Scrisori scandaloase

Franţa, Comedie, Istoric
09:25 Copilul

Franţa, Belgia, Dramă
10:55 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
SUA, Comedie, Talk show

11:30 Aristotel şi Dante 

descoperă secretele 

Universului

SUA, Dramă
13:05 Cadoul

SUA, Comedie
14:30 Farsa

SUA, Comedie, Thriller
16:05 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri
18:05 Vremea Armaghedonului

Brazilia, SUA, Dramă
20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:45 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
21:25 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie
23:25 Scenariu de vis

SUA, Comedie, Horror

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Natură şi aventură (R)

08:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Generaţia Fit (R)

15:30 Războiul domniţelor (R)

România, Aventuri, Istoric
17:10  Primăvara amintirilor

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Destine ca-n fi lme

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

23:35 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Speranţă şi mândrie (R)

09:00 Trei surori (R)

Romantic
10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Vise desenate

14:00 Dallas (R)

SUA, Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

22:00 Dallas

SUA, Dramă
23:00 Trei surori

Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Viaţa de noapte

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Viaţa de noapte (R)

SUA, Crimă, Dramă
03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 Tablou de familie

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tempting fortune România

21:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie (R)

07:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
09:45 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
11:35 Astrid şi Raphaëlle

Franţa, Crimă, Dramă
13:50 Meurtres à...

Franţa, Mister
16:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
17:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
18:00 Pentru dragoste şi miere

SUA, Canada, Malta, 
Comedie, Dramă, Romantic

20:00 Prietenul perfect

Canada, Comedie, Romantic
22:05 Pasiuni neaşteptate

Romantic
23:55 Dragoste la South Beach

Comedie, Dramă, 
Romantic

01:45 Crimă la St Omer

Franşa, Crimă, Dramă
03:45 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

07:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
08:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:50 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

23:45 Vânătorul de recompense 

2049

Marea Britanie, Canada, 
SUA, SF, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Antoni Porowski

10:00 Comorile regilor maya

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Inginerie de excepţie

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Cum s-a construit?

21:00 Amsterdam

22:00 Misiune

23:00 Insule misterioase

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Natura dezlănţuită

03:00 Supermaşini reinventate

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 Piraţii

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI
de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 În grădina Danei (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Sacrifi ciul pionului

SUA, Biografic, 
Dramă

23:15 Dincolo de alb şi negru (R)

00:15 Punctul critic (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Scara B

România, Comedie
21:30 Frăţia morţii

Aruba, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Viaţă dublă

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller 

01:45 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Temptation Island - 

    Insula iubirii

04:00 Eşti mai deştept decât 

    un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

România, Comedie
09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, 
Familie

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sechestraţi în tren

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Forţe de elită

SUA, Acţiune, Thriller
00:00 Iubire interzisă (R)

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

07:35 Vremea Armaghedonului

Brazilia, SUA, Dramă
09:25 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri
11:25 Foştii soţi

SUA, Mexic, Comedie
13:00 Dalia şi cartea roşie

Animaţie
14:45 Harold 

     şi creionul fermecat

SUA, Animaţie, Familie
16:15 Între temple

SUA, Comedie
18:05 Băieţi răi: Pe viaţă 

     şi pe moarte

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Kraven vânătorul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
SF

22:05 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror

22:55 1992

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:30 Omul nostru din Panama

SUA, Acţiune, Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Cap compas (R)

08:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 D’ale lu’ Mitică (R)

16:00 Educaţia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Hai Hui cu Marina

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

23:35 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
00:35 Duelul pianelor (R)

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Speranţă şi mândrie (R)

09:00 Trei surori (R)

Romantic
10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Vise desenate

14:00 Dallas (R)

SUA, Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

22:00 Dallas

SUA, Dramă
23:00 Inimi singuratice

00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori  însângerate (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 Tablou de familie (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduţi în dragoste

23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
04:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă

07:00 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

10:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
11:50 Astrid și Raphaëlle

Franţa, Crimă, Dramă
14:10 Crimă la St Omer

Franţa, Crimă, Dramă
16:10 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
18:00 Două inimi în Manhattan

Canada, Romantic
20:00 Dragoste pe mare

SUA, Mister, Romantic
21:50 Dragoste în lumina 

refl ectoarelor

SUA, Comedie, 
Romantic

23:40 Aşa cum eşti

Canada, Comedie, 
Romantic

01:35 Meurtres à...

Franţa, Mister
03:35 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

07:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
08:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
12:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

13:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
23:45 Bătrânul și arma

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

01:35 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, 
Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Antoni Porowski

10:00 Comorile regilor maya

11:00 Cum s-a construit?

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Inginerie de excepţie

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 O planetă ostilă

21:00 Secunde fatale

22:00 Tsunami

23:00 Supranatural

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Natura dezlănţuită

03:00 Supermașini din fi er vechi

04:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

05:00 Viaţa sub zero grade

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

naţional
06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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SECHESTRAŢI                

ÎN TREN
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, acţiune, thriller, 1995, SUA

Cu: Steven Seagal,u

Katherine Heigl

Titlu original: Under Siege 2: u

Dark Territory 

Într-un tren ce parcurge în mare 
viteză o regiune muntoasă, 
teroriştii conduşi de Travis Dane 
au instalat comandamentul 
central, de unde, prin intermediul 
unei antene speciale, pot intra în 
legătură cu un satelit şi declanşa 
o catastrofală explozie nucleară, 
având ca ţintă Washington-ul.
Din fericire, în acelaşi tren 
călătoreşte agentul CIA Casey 
Ryback, însoţindu-şi nepoata, 
adolescenta Sarah, care nu 
poate rămâne impasibil în faţa 
pericolului.

CRIMĂ                               

LA ST. OMER
DIVA. ora 14,10, dramă, crimă, 

2019, Franţa

Cu: Sagamore Stévenin,  u

Elsa Lunghini

Titlu original: Murder in St.  u

Omer 

Liniştea din micul orăşel Doulac 
este tulburată atunci când 
adevărul despre o crimă care a 
avut loc cu câţiva ani în urmă 
este pe cale de a ieşi la iveală. 
Probleme, suspiciuni vor apărea 
în fiecare casă. Dar mesajele 
anonime vor stârni şi mânia 
criminalului, gata să facă orice 
pentru a-şi păstra secretul ... 
Judecătorul Thomas Aubert se 
întoarce la Doulac şi se lansează 
pe urmele ucigaşului.
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EA A VENIT               

LA MINE
HBO. ora 14,40, comedie, 

dramă, romantic, dragoste, 2023, SUA

Cu: Marisa Tomei, u

Brian d’Arcy James

Titlu original: u She Came to Me                     

O poveste de dragoste pentru 
mai multe generaţii, plasată pe 
fundalul emblematic al New York-
ului: un compozitor care suferă de 
blocaj creativ îşi găseşte inspiraţie 
după o întâlnire întâmplătoare cu 
o femeie neobişnuită, un cuplu de 
adolescenţi strălucitori se luptă 
pentru a demonstra părinţilor lor 
că dragostea tânără poate dura 
pentru totdeauna, iar pentru un 
terapeut de succes care aparent are 
totul, dragostea ajunge în cel mai 
neaşteptat dintre moduri.

TERMINATOR - 

SALVAREA
AXN. ora 23,45, acţiune, 

aventuri, SF, thriller, 2009, SUA, 

Germania, Marea Britanie

Cu: Sam Worthington,  u

Christian Bale

Titlu original: Terminator  u

Salvation 

John Connor, omul sortit să conducă 
rasa umană în războiul contra 
terminatorilor, într-un post-
apocaliptic în 2018. Dar viitorul în 
care s-a obişnuit să creadă Connor 
este schimbat în parte de apariţia 
lui Marcus Wright, un străin ale 
cărui ultime amintiri îl înfăţişează 
într-o închisoare aşteptându-şi 
execuţia. Ce nu-şi poate da seama 
Connor este dacă bărbatul a fost 
trimis din viitor său a fost salvat din 
trecut. În timp ce programul Skynet 
se pregăteşte pentru un ultim atac 
împotriva oamenilor, Connor şi 
Marcus încep o odisee în inima 
operaţiunilor Skynet.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Vreau să fi u sănătos (R)

12:00 Parlamentul României

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina regelui 

(R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Piedone în Egipt

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

23:10 Exclusiv în România (R)

00:10 Punctul critic (R)

01:35 Gala Umorului (R)

02:55 Alchimia banilor (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Tatăl

Franţa, Acţiune, Thriller
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Dublura

SUA, Acţiune
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - Iubeşte 

româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Ana, 

    mi-ai fost scrisă în ADN

România, Dramă
23:30 Observator

00:15 Chefi  la cuţite (R)

03:30 În puii mei

04:00 Eşti mai deştept decât 

    un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:00 Tradiţii de la bunica

09:45 Start Show (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Căsătorie cu repetiţie

România, Comedie
22:45 Forţe de elita (R)

SUA, Acţiune, Thriller
00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

04:45 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:05  Animale fantastice: 

     Crimele lui Grindelwald

SUA, Familie, Aventuri
10:15 Animale Fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Familie, Aventuri
12:35  Moneyball: Arta de a 

învinge

SUA, Dramă, Sport
14:40 Ea a venit la mine

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Dragoste

16:20 Sunt un mic ticălos 3 

SUA, Acţiune, Animaţie
17:50 Gheara de fi er

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă,Sport

20:00 Carole de Crăciun

SUA, Comedie
21:10  Am învins echipa de vis

SUA, Documentar, Sport
22:30 Celtics City

SUA, Documentar, Sport
23:30 Sărmane creaturi

SUA, Irlanda, Marea 
Britanie, Comedie, SF, 
Dragoste

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Opera comică pentru copii

16:00 Educaţia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri  la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Istorii de bun gust

21:05 Puternici, împreună

22:05 Forţa ideilor

23:05 Reţeaua de idoli (R)

00:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Speranţă şi mândrie (R)

09:00 Inimi singuratice (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Vise desenate

14:00 Dallas (R)

SUA, Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

22:00 Dallas

SUA, Dramă
23:00 Inimi singuratice

00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Leylifer

05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Moby Dick

SUA, Aventuri, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Moby Dick (R)

SUA, Aventuri, Dramă
03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduti in dragoste

23:15 Ştirile Kanal D (R)

00:15 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
02:45 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă

07:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
10:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
11:50 Astrid şi Raphaëlle

Franţa, Crimă, Dramă
14:10 Crimă pe insula Reunion

Franţa, Crimă, Dramă
16:10 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
18:00 Dragoste în Santorini

SUA, Romantic
20:00 Drumul nostru

SUA, Aventuri, Romantic
22:00 Trei urări 

    pentru o viaţă nouă

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

00:00 Pasiuni neaşteptate

Romantic
01:50 Dragoste 

    în lumina refl ectoarelor

SUA, Comedie, Romantic
03:40 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
04:40 Durere şi vindecare

07:25 

07:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
08:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:00 NCIS: Anchetă militar

SUA, Acţiune, Crimă
13:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
22:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:45 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri, 
SF, Thriller

01:55 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Antoni Porowski

10:00 Comorile regilor maya

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Inginerie de excepţie

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Aeroportul din Sydney

21:00 S.O.S. Maşini clasice

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Natura dezlănţuită

03:00 Supermaşini din fi er vechi

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 Piraţii

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

„Alien: Earth” va fi  nu doar 

primul serial din istoria popularei 

francize sci-fi , ci și prima 

producţie „Alien” a cărei acţiune 

se va desfășura pe Pământ. 

Rolul principal va fi  jucat de 

actriţa americană Sydney 

Chandler. Primele două episoade 

vor fi  difuzate pe 13 august, în 

streaming, pe Disney+.

„Nu e o poveste despre Ripley. Ea 
este unul dintre cele mai mari per-
sonaje din toate timpurile și cred 
că povestea ei a fost spusă aproa-
pe perfect. Nu vreau să stric asta. 
Este o poveste care se petrece și pe 
Pământ. Poveștile cu extratereștri 
sunt mereu despre a fi  prins… 
prins într-o închisoare, prins în-
tr-o navă spaţială. M-am gândit că 
ar fi  interesant să lărgesc puţin per-
spectiva, ca miza întrebării «Ce se 
întâmplă dacă nu-l poţi controla?»” 
să fi e mai imediată”, declara despre 
primul serial „Alien“ din istorie 
showrunner-ul său, Noah Hawley, 
încă din 2021, scrie HotNews.

Televiziunea americană FX, cea 
care a produs și popularele seriale 
„Shogun” și „The Bear”, a anun-

ţat că povestea serialului „Alien: 
Earth” va fi  plasată în anul 2120, cu 
doar doi ani înainte de evenimen-
tele din fi lmul original, și în jurul 
unei societăţi umane dominate de 
interesele corporatiste a cinci com-
panii conducătoare, printre care și 
Weyland-Yutani. Fiecare dintre ele 
se întrece în a descoperi cheia ne-
muririi, încercând să prelungeas-
că viaţa umană prin dezvoltarea 
vieţii sintetice și a ciberneticii.

Însă lucrurile se complică 
atunci când directorul uneia din-

tre companii anunţă că fi rma sa a 
reușit să combine aceste două do-
menii și să creeze prima formă de 
viaţă hibridă: Wendy (interpretată 
de Sydney Chandler, cunoscută din 
thrillerul „Don’t Worry Darling”), 
o conștiinţă umană fuzionată cu 
un corp sintetic android. Wendy 
trăiește în Prodigy City, sediul vast 
și autosufi cient al companiei, ală-
turi de alţi hibrizi, pregătindu-se 
să inaugureze „o nouă eră” pentru 
omenire… lucru care nu le convine 
deloc celor de la Weyland-Yutani, 
megacorporaţia cunoscută din fi l-
mele „Alien“ lansate de-a lungul 
anilor.

„Așa că, într-o acţiune ce poate 
fi  descrisă doar ca o preluare corpo-
ratistă extrem de ostilă, compania 
prăbușește intenţionat una dintre 
navele sale de cercetare, USCSS 
Maginot, în Prodigy City, eliberând 
astfel pasagerul său supravieţuitor 
- un xenomorf - asupra lui Wendy, 
a celorlalţi hibrizi și a tuturor ce-
lorlalţi oameni blocaţi acum în 
Prodigy City. Ups!”, scrie Gizmodo, 
preluat de HotNews.

„Alien: Earth” va avea premie-
ra într-o zi de marţi, pe 13 august, 
când apar primele două episoade. 
Producţia va putea fi  văzut în strea-
ming pe Disney+.     . 

renunţare
Gary Sinise și-a sacrifi cat cariera pentru familie

Cunoscut pentru rolul iconic al 
locotenentului Dan din „Forrest 
Gump” și pentru prestaţiile din se-
rialul „CSI: New York”, actorul Gary 
Sinise a avut o carieră îndelungată 
și apreciată la Hollywood.

În ultimii ani, însă, fanii l-au vă-
zut tot mai rar pe ecrane. Într-un 
interviu emoţionant pentru Peo-
ple, Sinise a dezvăluit motivul real 
al retragerii sale din lumina refl ec-
toarelor: o tragedie în familie care 
i-a schimbat complet priorităţile, 
scrie Film Now.

De-a lungul anilor, Gary Sinise 
(70 de ani) a cucerit publicul cu 
roluri puternice, fi ind recompen-
sat cu un Glob de Aur, un premiu 

Emmy și o nominalizare la Oscar. 
Totuși, în 2019, a decis să-și pună 
cariera pe pauză. „Nu m-am mai în-
tors la muncă din 2019. Dacă apare 
ceva accept, dar acum e mai greu să 
plec de acasă”, a mărturisit el.

Motivul acestei decizii a fost 
unul profund personal. În 2018, 
familia lui a fost lovită de o dublă 
tragedie, la două luni distanţă: so-
ţia sa, Moira, a fost diagnosticată 
cu cancer la sân, iar fi ul lor, Mac, 
a primit un diagnostic devastator 
- cordom, o formă rară de cancer 
osos. „Arăta ca un monstru care 
apuca coloana vertebrală a fi ului 
meu”, își amintește Sinise, despre 
imaginea de la RMN.

Mac a fost supus la cinci inter-
venţii chirurgicale și luni întregi 
de tratamente. Actorul s-a trans-
format într-un adevărat îngrijitor, 
dedicându-și fi ecare zi sprijinului 
emoţional și fi zic pentru fi ul său. 
„Am devenit controlorul de trafi c 
aerian al vieţii lui”, a spus el. „Tot 
ce voiam era să-l scap de griji. Mă 
gândeam la cancer tot timpul”.

În ciuda eforturilor disperate, 
Mac a pierdut lupta cu boala pe 5 
ianuarie 2024, la vârsta de doar 33 
de ani. Sinise s-a mutat cu familia în 
Tennessee, unde trăiește o viaţă de-
parte de lumina refl ectoarelor. Este 
tată a două fi ice, Sophie și Ella, și 
bunic a cinci nepoţi, alături de care 

își găsește liniștea, potrivit sursei 
citate.  . Cristinel Luca

O NOUĂ POVESTE, PE PĂMÂNT  , DISNEY+

ÎNTOARCERE. Actorul 

George Clooney a spus că este 

convins că frizele Partenonului se 

vor întoarce în Grecia, adăugând, 

într-un interviu, că restituirea 

acestor artefacte este o afacere 

„de familie” pentru el și soţia lui, 

o avocată care lucrează la acest 

dosar, informează AFP și Agerpres. 

„Se vor întoarce. Sunt sigur că așa 

va fi ”, a declarat Clooney, pentru 

cotidianul grec Ta Nea, într-un 

interviu publicat sâmbătă. Atena 

reclamă de mai multe decenii 

reîntoarcerea sculpturilor afl ate 

la British Museum, în special 

frizele Partenonului, un templu 

construit în secolul al V-lea în 

vârful colinei Acropole, afi rmând 

că au fost furate în anul 1802 de 

Lord Elgin, ambasadorul britanic 

în Imperiul Otoman. Londra 

susţine însă că preţioasele frize, 

cu o lungime de 75 de metri, „au 

fost achiziţionate legal” de Lord 

Elgin, care le-a revândut British 

Museum. O lege britanică din 1963 

împiedică muzeul să efectueze 

restituiri. Soţia lui Clooney, Amal 

Alamuddin Clooney, avocată 

specializată în drepturile omului, 

a consiliat începând din 2011 mai 

multe guverne din Grecia pentru 

a aduce cazul în faţa tribunalelor 

internaţionale. „Eu și soţia mea 

am lucrat la acest caz”, a declarat 

George Clooney. „Vom continua 

să facem presiune până când 

acest lucru se va întâmpla. Nu 

încape nicio îndoială despre acest 

lucru”, a adăugat actorul american, 

dublu câștigător al Oscarului - cel 

mai bun actor în rol secundar în 

„Syriana” (2008) și coproducător 

al peliculei „Argo” (2013).   

.Cristinel Luca

GEORGE 
CLOONEY, 
IMPLICAT 
ÎN RESTITUIREA 
FRIZELOR 
PARTENONULUI

Primul 
serial 
„Alien” 
din 
istorie

ÂNT  , DISNEY+
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Eu cred că mai 
devreme sau 
mai târziu se va 
face un fi lm după 
povestea ta. Pare 
un scenariu scris 
de cineva... şi a şi 

exagerat puţin, ştii?

DRAGOŞ BUCUR,
actor

Damaris Lupu, adolescenta 

din Tecuci care a ajuns de 

una singură la performanţe 

spectaculoase în 

contorsionism, are nevoie 

de susţinerea noastră 

în fi nala „Românii au 

talent”. Ea concurează 

atât pentru marele 

premiu al sezonului 

de 120.000 de euro, 

cât şi pentru premiul 

de originalitate, în 

valoare de 10.000 

de euro. Voturile 

noastre o pot face 

câştigătoare!

Sezonul „de poves-
te” al emisiunii „Ro-
mânii au talent”, de la 
Pro Tv, ajunge astăzi, 
23 mai 2025, la final. De 
fapt, la marea finală! Ze-
ce concurenţi, unul mai 
talentat decât celălalt, 
vor lupta pentru marele 
premiu, în direct la Pro 
Tv şi pe VOYO. În joc 
sunt nu doar aprecie-
rea publicului, ci şi pre-
mii substanţiale: 120.000 
de euro pentru marele câş-
tigător, 20.000 de euro pen-
tru locul al doilea, 10.000 de 
euro pentru locul al treilea 

şi 10.000 de euro pentru cel mai 
original moment. Damaris Lu-

pu din Tecuci are o şansă 
la fiecare dintre aces-

te premii, dar pen-
tru asta are ne-

voie de voturi-
le noastre.

Concuren-
ţa este una extrem de pu-
ternică: Sara Hanţ, Marius Mol-
dovan, Simona Beşleagă, Miruna 
Ungureanu, Famous by D-Strict, 
Alexia Tudose, Ianis Pîrşe, Ha-
kuna Matata şi Gabriel Doda. 
Pentru Premiul de originalitate 
- pentru care se poate deja vota 
- propunerile sunt Damaris Lu-
pu, Simona Beşleagă şi Mirabe-
la Vian.

Suntem nerăbdători să vedem 
ce moment uimitor a pregătit 
Damaris Lupu pentru marea fi-
nală. Şi spunem asta re amintind 
că, din preselecţii şi până la pri-
ma semifinală, în doar câteva 
luni, adolescenta care se antre-
na pe un covor scos din casă în 
faţa blocului, a reuşit să înveţe 
să zboare, la propriu şi la figu-
rat, cu ajutorul unei eşarfe sus-
pendate.

Cine este Damaris Lupu
Cu doar o zi înainte de a împli-

ni 15 ani, Damaris Lupu s-a califi-

cat direct în semifinala „Românii 
au talent”, cu un impresionant nu-
măr de contorsionism. Momentul 
său, dar mai ales lecţia de viaţă pe 
care a oferit-o l-au făcut pe actorul 
Dragoş Bucur, de la masa juriului, 
să apese butonul auriu: „Este un 
Golden Buzz oferit din două mo-
tive diferite: ce-a făcut ea pe sce-
nă şi ce-a făcut ea până să ajungă 
pe scenă! Un lucru pe care foarte 
puţini oameni reuşesc să îl facă în 
viaţă. Să încerce până reuşesc. Ma-
joritatea oamenilor pe care îi cu-
nosc eu spun: «Nu m-a ajutat ni-
meni!», «Nu am avut bani!», şi aşa 
mai departe. Ce face fata asta este 
un exemplu extraordinar de via-
ţă!”, a spus Dragoş.

Damaris avea nouă ani când a 
descoperit pe YouTube mai mul-
te filmuleţe cu gimnaste care fa-
ceau contorsionism şi a încercat 
să le urmeze mişcările. Neavând 
unde să se antreneze, adesea, 
scoate covorul în faţa blocului şi 
exersează: „În cartier, scot covo-
rul şi fac pe-acolo, mă îndoi. Teh-
nica este... încearcă până-ţi iese”, 
a mărturisit Damaris Lupu.

În Tecuci, Damaris locuieşte 
cu mama ei şi cu fratele mai mic. 
Tatăl fetei a murit, însă Damaris 
nu mai ţinea legătura cu el de 
mai mulţi ani, de când părinţii 
au divorţat.  8 Anca Melinte

de două ori de două ori 
la votul publicului la votul publicului 

la „Românii au talent”la „Românii au talent”
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